

د شمېر کتاب - د تورات

شريف څلورم کتاب

د بنی اسرائیلو اوله مردم شماری

۱ د دویم کال د دویمې میاشتې په وپومبې ورځ بنی اسرائیلو د مصر ملک پرېښودو نه پس، د سینا په بیابان کښې مالک خدای د خپل حضور په مقدسه څپمه کښې موسی ته وفرمائیل، ﴿۲﴾ ”ته او هارون د ټولو بنی اسرائیلو د قبیلو او کورنو مردم شماری وکړئ. د هغه ټولو سپرو نومونه ولیکئ ﴿۳﴾ چې عمر یې شل کاله یا د دې نه زیات وی او چې جنګ کولې شی. ﴿۴﴾ د هرې قبیلې نه یو یو مشر راوغواړه چې ستا مدد وکړی.“ ۱۶-۱۵ دا هغه سپری دی چې د خپلو قبیلو مشران دی، کوم چې ستاسو د ملګرتیا دپاره د قوم نه خوښ کړې شوی دی یعنې د روبین د قبیلې نه ایصور د شدیور زوی، د شمعون د قبیلې نه سلومی اېل د صوری شدي زوی، د یهوداه د قبیلې نه نحشون د عمی نداب زوی، د یساکار د قبیلې نه نتنی ایل د ضعر زوی، د زبولون د قبیلې نه ایاب د حیلون زوی، د افرائیم د قبیلې نه الیسمع د عمیهود زوی، د منسی د قبیلې نه گملی اېل د فداهصور زوی، د بنیامین د قبیلې نه ابدان د جدعونی زوی، د دان د قبیلې نه اخیعزر د عمی شدي زوی، د آشر د قبیلې نه فجعی اېل د عکران زوی، د جاد د قبیلې نه الیاسف د دعو اېل زوی، د نفتالی قبیلې نه اخیرع د عینان زوی. ۱۷ د دې دولسو سپرو په

مدد سره موسیٰ او هارون، ۱۸ د دوپمی میاشتی په اوله ورځ
د بنی اسرائیلو ټول قوم راغونډ کړو او د ټولو خلقو نومونه یې
د قبیلو او کورنو په مطابق ولیکل. د هغه ټولو سپرو نومونه
ولیکل شول او وشمېرل شول چې عمر یې شل کاله یا د
دې نه زیات وو، ۱۹ هم هغه شان چې څنگه مالک خدای
حکم ورکړی وو. د سینا په بیابان کښې، موسیٰ خلق
و شمېرل. ۲۰-۴۶ هغه ټول سپری چې عمر یې شل کاله یا د
شلو کالو نه زیات وو او چې جنگ یې کولې شو نو د هغوی
نومونه د قبیلو او کورنو په مطابق ولیکل شول، شروع د
روبین د قبیلې نه وشوه، چې د یعقوب مشر زوی وو. ټول
شمېر دا دے. د روبین اولاد شپږ څلوېښت زره او پینځه
سوه کسان وو، د شمعون اولاد یو کم شپېته زره او درې
سوه کسان وو، د جاد اولاد پینځه څلوېښت زره شپږ سوه او
پنځوس کسان وو، د یهوداه اولاد څلور او یا زره او شپږ سوه
کسان وو، د یساکار اولاد څلور پنځوس زره او څلور سوه
کسان وو، د زیبولون اولاد اووه پنځوس زره او څلور سوه
کسان وو، د افرائیم اولاد څلوېښت زره او پینځه سوه کسان
وو، د منسی اولاد دوه دېرش زره او دوه سوه کسان وو، د
بنیامین اولاد پینځه دېرش زره او څلور سوه کسان وو، د دان
اولاد دوه شپېته زره او اووه سوه کسان وو، د آشر اولاد یو
څلوېښت زره او پینځه سوه کسان وو، د نفتالی اولاد درې
پنځوس زره او څلور سوه کسان وو. دا ټول په شمېر کښې
شپږ لاکه درې زره او پینځه سوه پنځوس کسان وو. ۴۷ د
لیویانو نومونه د نورو قبیلو سره نه وو لیکل شوی، ۴۸ ځکه
چې مالک خدای موسیٰ ته فرمائیلي وو چې، ۴۹ "کله چې ته
د هغه سپرو مردم شماری کوې چې جنگ کولې شی، نو د

لیوی قبیلہ پہ کبني مہ شاملوہ. ۵۰ خو لیویان زما د حضور مقدسي خبمي او د دي د ٲول سامان مشران مقرر کره. هغوي به خبمه او د دي سامان وري، خدمت به کوي او د دي نه گبرچاپبره به خبمي لگوي. ۵۱ هر کله چي تاسو خبمي بل خائي ته اوړي نو لیویان به مقدسه خبمه راٲولوي او په هر يو نوي خائي کبني به يي لگوي. بل هر څوک چي مقدسي خبمي ته ورنزدي شي نو ويه وژلي شي. ۵۲ او نور اسرائيليان به قبيله په قبيله خبمي ودروي، هر يو سر په به د خپلي قبيلي سره وي او د خپلي جندي لاندې به وي. ۵۳ خو لیویان به د مقدسي خبمي د حفاظت دپاره د دي نه گبرچاپبره خبمي ولگوي، چي څوک نزي رانه شي، هسي نه چي د بني اسرائيلو قوم ته زه په قهر شم. ۵۴ نو بني اسرائيلو هم هغه شان وکرل څنگه چي مالک خدائي موسي ته حکم کرې وو.

هرې قبيلي ته د خبمو خايونه په نښه کول

۲ ﴿١﴾ بيا مالک خدائي موسي او هارون ته دا اصول وښودل. ﴿٢﴾ کله چي اسرائيليان کبمپ جوړوي، نو هر سر په به د خپل لښکر د جندي لاندې خبمه ودروي. خبمي به د مقدسي خبمي نه گبرچاپبره لگولې شي. ۹۳-۹۴ نمرخاته طرف ته، چي څوک د يهوداه د لښکر د جندي لاندې وي نو هغوي به په خپلو ٲلو کبني خبمي ودروي، د هغوي د قبيلو د مشرانو نومونه دا دي. د يهوداه قبيلي مشر نحشون زوي د عمي نداب، د قبيلي شمېر څلور اويا زره او شپږ سوه کسان دي، د يساکار قبيلي مشر نتني ايل زوي د ضعر، د قبيلي شمېر څلور پنځوس زره او څلور سوه کسان دي، د زبولون

قبیلې مشر ایاب زوئ د حیلون، د قبیلې شمېر اووۀ پنځوس
 زره او څلور سوه کسان دی. دا ټول په شمېر کبني یو سل او
 شپږ اتیا زره او څلور سوه کسان دی. د یهوداه لښکر به
 مخکبني روان وی. ۱۰-۱۶ جنوب طرف ته، څوک چې د
 روبین د لښکر د جنډې لاندې وی نو هغوی به په خپلو ډلو
 کبني خبمي ودروی، د هغوی د قبیلو د مشرانو نومونه دا دی.
 د روبین قبیلې مشر الیصور زوئ د شدیور، د قبیلې شمېر
 شپږ څلوېښت زره او پینځۀ سوه کسان دی، د شمعون قبیلې
 مشر سلومی اېل زوئ د صوری شدي، د قبیلې شمېر یو کم
 شپېتۀ زره او درې سوه کسان دی، د جاد قبیلې مشر الیاسف
 زوئ د دعواېل، د قبیلې شمېر پینځۀ څلوېښت زره شپږ سوه
 پنځوس کسان دی. دا ټول په شمېر کبني یو سل او یو
 پنځوس زره او څلور سوه پنځوس کسان دی. دوېم به د
 روبین لښکر روان وی. ۱۷ بیا دې د اولنو دوه لښکرو او د
 وروستنو دوه لښکرو په مینځ کبني لیویان روان شی چې
 مقدسه خېمه یوسی. هر یو لښکر به هم په هغه ترتیب روان
 وی چې څنگه خبمي ودروی، هر یو به په خپل خپل ځای د
 خپلې جنډې لاندې وی. ۱۸-۲۴ نمرپرېواتۀ طرف ته، څوک
 چې د افرایم د لښکر د جنډې لاندې وی نو هغوی به په خپلو
 ډلو کبني خبمي ودروی، د هغوی د قبیلو د مشرانو نومونه دا
 دی. د افرایم قبیلې مشر الیسمع زوئ د عمیهود، د قبیلې
 شمېر څلوېښت زره او پینځۀ سوه کسان دی، د منسی قبیلې
 مشر گملی اېل زوئ د فداهصور، د قبیلې شمېر دوه دېرش
 زره او دوه سوه کسان دی، د بنیامین قبیلې مشر ایدان زوئ
 د جدعونی، د قبیلې شمېر پینځۀ دېرش زره او څلور سوه
 کسان دی. دا ټول په شمېر کبني یو سل او اته زره او سل

کسان دی. درہم به د افرائیم لبسکر روان وی. ۲۵-۳۱ شمال طرف ته، څوک چې د دان د لبسکر د جنډې لاندې وی نو هغوی به په خپلو قبیلو کبني خېمي ودروی، د هغوی د قبیلو د مشرانو نومونه دا دی. د دان قبیلې مشر اخیعزر زوی د عمی شدي، د قبیلې شمېر دوه شپېته زره او اووه سوه کسان دی، د آشر قبیلې مشر فجعی اېل زوی د عکران، د قبیلې شمېر یو څلوېښت زره او پینځه سوه کسان دی، د نفتالی قبیلې مشر اخیع زوی د عینان، د قبیلې شمېر درې پنځوس زره او څلور سوه کسان دی. دا ټول په شمېر کبني یو لاک اووه پنځوس زره او شپږ سوه کسان دی. په آخر کبني به د دان لبسکر روان وی. ۳۲ د بنی اسرائیلو د ټولو لبسکرو شمېر شپږ لاکه درې زره پینځه سوه او پنځوس کسان ؤو چې قبيله په قبيله د هغوی نومونه ولیکلې شول. ۳۳ هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړی وو، لیویان د نورو بنی اسرائیلو سره یو ځای ونه شمېرلې شول. ۳۴ بنی اسرائیلو هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړی وو. هغوی هر یو د خپلې جنډې لاندې خېمي ودرولې او هر یو د خپلې قبیلې سره روان وو.

د حضرت هارون زامن

۳ (۱) دا د هارون او د موسی د خاندان د هغه وخت خبره ده کله چې مالک خدای د سینا په غره باندې د موسی سره خبرې وکړې. (۲) د هارون څلور زامن ؤو، ندب چې د ټولو مشر وو، ابیهو، الی عزرا او اتمر. (۳) د هغوی سرونه غوړ کړې شول او د امامانو په توګه مقرر کړې شول، (۴) خو

ندب او ابیهو هغه وخت ووڙلے شول چې کله هغوی د سینا په بیابان کبني مالک خدای ته هغه اور پېش کولو چې د هغې اجازت نه وو. د هغوی هیخ اولاد نه وو، نو الی عزرا او اتمر د خپل پلار هارون په ژوندون کبني د امامانو په توگه خدمت کولو.

د لیویانو ذمه واری

⑤ بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ⑥ ”د لیویانو قبیلہ نزدې راوله او هغوی د هارون امام دپاره خدمتگاران مقرر کړه. ⑦ هغوی به زما د حضور په مقدسه خېمه کار کوی او د امامانو او د ټول قوم دپاره به ذمه واری پوره کوی. ⑧ هغوی به د مقدسې خېمې د ټول سامان خیال ساتی او د نورو بنی اسرائیلو دپاره به ذمه واری پوره کوی. ⑨ لیویان د هارون او د هغه د زامنو د خدمت دپاره وقف شوی دی. ⑩ ته به هارون او د هغه زامن مقرر کړې چې د امامانو په توگه ذمه واری پوره کړی، بل هر څوک چې مقدسې خېمې ته د ورنزدې کېدلو کوشش وکړی نو هغه به ووڙلے شی.“ ⑪ نو مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ⑫- ”لیویان دې اوس زما شی. کله چې ما د مصریانو وپرومبی پیدا شوی تران ووڙل، نو د بنی اسرائیلو د هر خاندان مشر زوی او وپرومبی پیدا شوے ځناور وقف کړے شول چې زما شی. خو اوس د بنی اسرائیلو د مشرانو زامنو په ځای لیویان به زما شی. زه مالک خدای یم.“

د لیویانو مردم شماری

⑬ مالک خدای د سینا په بیابان کبني موسی ته حکم وکړو

۱۵) چې د لیویانو د قبیلو او کورنو نومونه ولیکی، هغه هر یو
 نر دې وشمېری چې عمر یې د یوې میاشتې یا د دې نه زیات
 وی، ۱۶) او موسی د مالک خدای د حکم په مطابق د هغوی
 نومونه ولیکل. ۱۷-۲۰ د لیوی درې زامن وو، جیرسون، قهات
 او مراری، هغوی د هغه قبیلو پلار نیکه وو کومې قبیلې چې د
 هغوی په نومونو یادېږي. د جیرسون دوه زامن وو، لبنی او
 سمعی. د قهات څلور زامن وو، عمرام، اِضهار، حبرون او
 عزی اېل، او د مراری دوه زامن وو، محلی او موشی. هغوی د
 هغه قبیلو پلار نیکه وو چې د هغوی په نومونو یادېږي. ۲۱)
 لبنی او سمعی دواړه د جیرسون قبیلې وې. ۲۲) هغه ټول
 نران په شمېر کښې اووه زره او پینځه سوه کسان وو چې
 عمر یې یوه میاشت یا د دې نه زیات وو. ۲۳) جیرسونیانو
 نمرپرېواته طرف ته د مقدسې خېمې نه وروستو خېمې
 ودرولې، ۲۴) د ایلیاسف سره چې د لاپل زوی او د جیرسون
 قبیلې مشر وو. ۲۵) هغوی د مقدسې خېمې دنننی پردې،
 پاسنی پردې، د ننوتلو دروازې د پردې د خیال ساتلو زمه وار
 وو، ۲۶) د هغه پردو چې د خېمې د دربار او د قربان گاه نه
 گېرچاپېره وې او دربار ته د ننوتلو د دروازې پردې. هغوی د
 هغه ټول خدمت زمه وار وو چې د دې څیزونو سره یې تعلق
 لرلو. ۲۷) عمرام، اِضهار، حبرون او عزی اېل څلور واړه
 خاندانه د قهات د قبیلې نه وو. ۲۸) د هغه ټولو نرانو شمېر
 اته زره او شپږ سوه کسان وو چې د هغوی عمر یوه میاشت
 یا د دې نه زیات وو. ۲۹) قهاتیانو د مقدسې خېمې جنوبی
 طرف ته خېمې ودرولې، ۳۰) د ایلیصفن سره چې د عزی اېل
 زوی او د قبیلې مشر وو. ۳۱) د هغوی زمه واری د دې
 څیزونو خیال ساتل وو یعنې د لوظ صندوق، مېز، ډیوت،

قربان گاه، د هغه لوبښو چې امامان يې په مقدس ځای کښې استعمالوی او زیات مقدس ځای ته د ننوتلو پرده. هغوی د هغه ټول خدمت زمه وار وُو چې د دې څیزونو سره يې تعلق لرلو. (۳۲) د لیویانو مشر د هارون امام زوی الی عزر وو. د هغه مشری په هغه کسانو باندې وه چې کومو په مقدس ځای کښې کار کولو. (۳۳) د محلی او موشی دواړه خاندانه د مراری د قبیلې نه وې. (۳۴) د هغه ټولو ترانو شمېر شپږ زره او دوه سوه کسان وُو چې د هغوی عمر یوه میاشت یا د دې نه زیات وو. (۳۵) مراریانو د مقدسې خېمې شمالی طرف ته خېمې ودرولې، د صوری اېل سره چې د ابی خېل زوی او د قبیلې مشر وو. (۳۶) هغوی د مقدسې خېمې د چوکاټونو، ئرشلو، ستنو، پښو او د دې په نورو ټولو څیزونو زمه وار مقرر شول. هغوی د هغه ټول خدمت زمه وار وُو چې د دې څیزونو سره يې تعلق لرلو. (۳۷) هغوی د ستنو، پښو، مورو او د دربار د بهرنی رسو د خیال ساتلو زمه وار وُو. (۳۸) موسی، هارون او د هغه زامنو نمرخاته طرف ته د مقدسې خېمې په مخکښې خېمې ودرولې. هغوی د هغه خدمت زمه وار وُو چې د بنی اسرائیلو دپاره په مقدس ځای کښې کېدلو. بل هر چا چې د دې د کولو کوشش کړی وې نو هغه به وژلې شو. (۳۹) د مالک خدای په حکم باندې چې موسی او هارون د لیویانو کوم شمېر وکړو هغه ټول تران دوویش زره وُو چې د هغوی عمر یوه میاشت یا د دې نه زیات وو.

د لیویانو د مشرانو زامنو په ځای مقرر کېدل

(۴۰) - (۴۱) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”د بنی اسرائیلو ټول مشران زامن زما دی. نو د اسرائیلو د هر مشر زوی نوم

ولیکه، چې عُمر یې یوه میاشت یا د دې نه زیات وی. خو د هغوی په خائ زه دا د دعوی سره وایم چې ټول لیویان زما دی. زه مالک خدای یم. زه دا هم وایم چې د ټولو وپرومبو پېدا شوو څاروو په خائ د لیویانو څاروی زما دی.” (۴۲)

موسی هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم کړی وو او د بنی اسرائیلو ټول مشران زامن یې وشمېرل (۴۳) چې د هغوی عُمر یوه میاشت یا د دې نه زیات وو، هغوی ټول په شمېر کبني دوویشته زره دوه سوه او درې اويا کسان وو. (۴۴)

بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۴۵) ”اوس د بنی اسرائیلو د ټولو مشرانو زامنو په خائ لیویان وقف کړه چې زما شی او د بنی اسرائیلو د وپرومبو پېدا شوو څاروو په خائ د لیویانو څاروی وقف کړه. زه مالک خدای یم. (۴۶) خو د بنی اسرائیلو مشران زامن د لیویانو نه دوه سوه او درې اويا کسان زیات دی، نو ته به هغه زیات زامن واپس اخلي. (۴۷)

د هر یو دپاره د منلې شوی معیار په مطابق پینځه د سپینو زرو سیکې ورکړه، (۴۸) او دا پېسې هارون او د هغه زامنو ته ورکړه. (۴۹-۵۰) موسی هم هغه شان وکړل او د سپینو زرو سیکې یې واخستلې چې یو زر درې سوه او پینځه شپېته وې (۵۱) او د مالک خدای د فرمان په مطابق یې هغه هارون او د هغه زامنو له ورکړې.

د قهات د قبیلې د لیویانو ذمه واری

۴ (۱) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل چې، (۲) ”د لیویانو مردم شماری وکړه چې هغوی قهاتیان دی. هغوی دې قبيله په قبيله او خاندان په خاندان وشمېرلې شی، (۳) او د

هغه ٽولو سپرو نومونه ډي وليکلې شي چې د هغوي عمر د

دېرشو کالو نه تر پنځوسو کالو پورې وي او چې د مالک

خدائ د حضور په مقدسه خېمه کېنې کار کولې شي. (۴)

د هغوي خدمت به د ډېرو مقدسو څيزونو خيال ساتل وي.

(۵) مالک خدائ موسي ته دا اصول وښودل. کله چې د

کېمپ د وړلو وخت شي، نو هارون او د هغه زامن به مقدسې

خېمې ته ننوځي، د لوظ د صندوق په مخکېنې پرده به راکوزه

کړي او د لوظ صندوق به ورباندې پټ کړي. (۶) هغوي به

په ډي باندې د څرمنې يوه ښه ټوټه واچوي، د آسماني رنگ

کپړه به دپاسه ورباندې خوره کړي او د وړلو دپاره به

بازوگان وردننه کړي. (۷) هغوي به په مېز باندې د آسماني

رنگ کپړه خوره کړي چې په کوم مېز باندې د مالک خدائ

روتي وي او په ډي به لوبښي، د خوشبويي جامونه، د نذرانو

جامونه او د څښلو نذرانو دپاره منگي کېږدي. په مېز به

همېشه روټي پرته وي. (۸) هغوي به په ډي هر څه باندې يوه

سره کپړه خوره کړي، د څرمنې يوه ښه ټوټه ډي ورباندې

واچوي او د وړلو دپاره به بازوگان وردننه کړي. (۹) هغوي

به د آسماني رنگ يوه کپړه واخلي او ډيوټ، ډيوې،

سړپوښونه، مجمعي او د زيتونو تېلو ټول لوبښي به ورباندې

پټ کړي. (۱۰) هغوي به دا او د ډي ټول څيزونه د څرمنې په

يوه ښه ټوټه کېنې تاو کړي او په وړونکي چوکاټ به پي

کېږدي چې په کوم باندې وړلې شي. (۱۱) بيا به هغوي د

سرو زرو په قربانگاه باندې د آسماني رنگ کپړه خوره

کړي، د څرمنې يوه ښه ټوټه به ورباندې واچوي او د وړلو

دپاره بازوگان به وردننه کړي. (۱۲) هغوي به په مقدس حائ

کېنې هغه ټول لوبښي واخلي چې په خدمت کېنې

استعمالیڙی، د آسمانی رنگ په یوه کپړه کبښې به یې تاو کړی، د څرمنې یوه ښه ټوټه به پرې واچوی او په وړونکی چوکاټ باندې به یې کېږدی. (۱۳) هغوی به د قربان‌گاه نه ایره لرې کړی او په قربان‌گاه به د کاسنی رنگ کپړه خوره کړی. (۱۴) هغوی به په دې باندې هغه ټول سامان کېږدی چې د قربان‌گاه په خدمت کبښې استعمالیږی. لکه د اور لوبښی، د غوښې دپاره درې غاښی، بېلچې او ښانکونه. بیا به هغوی په دې باندې د څرمنې یوه ښه ټوټه واچوی، د وړلو دپاره به بازوگان وردننه کړی. (۱۵) کله چې د خېمو د وړلو وخت راشی او هارون او د هغه زامن دا او د دې ټول سامان راونغاړی نو قُهاټیان به د مقدس سامان وړلو دپاره راشی. قُهاټیان به مقدس سامان له گوټې نه وروړی، گڼې مړه به شی. دا هغه څیزونه دی چې د هغې د وړلو ذمه واری د قُهاټیانو ده، په کوم وخت کبښې چې مالک خُدای د حضور خېمه وړلې شی. (۱۶) د هارون امام زوی اِلی‌عزر به د ټولې مقدسې خېمې او د ډیوو دپاره د تېلو، د خوشبویی، د غلې نذرانو، د غوړولو تېلو او په خېمه کبښې د نورو ټولو څیزونو ذمه وار وی کوم چې مالک خُدای ته وقف شوی دی. (۱۷) بیا مالک خُدای موسی او هارون ته وفرمائیل چې، (۱۸) ”قُهاټیان مه پرېږدی (۱۹) چې ډېرو مقدسو څیزونو ته نزدې راشی هسې نه چې مړه شی. د هغوی د بچ کېدو د خاطر هارون او د هغه زامن به دننه ځی او هر سړی ته به خپل کار حواله کوی چې څه څیز به وړی. (۲۰) خو که قُهاټیان مقدسې خېمې ته دننه لاړل او امامان یې ولیدل چې د مقدسو څیزونو د وړلو تیارې کوی، نو دوی به مړه شی.“

د جیرسونیانو د قبیلې ذمه واری

﴿۲۱﴾ بیا مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل چې، ﴿۲۲﴾ ”د هغه لیویانو مردم شماری وکړه چې جیرسونیان دی، هغوی دې قبیله په قبیله او خاندان په خاندان وشمېرلے شی، ﴿۲۳﴾ او د هغه ټولو سړو نومونه دې ولیکلے شی چې عمر یې د دېرشو کالو نه تر پنځوسو کالو پورې وی او چې د مالک خدای د حضور په مقدسه خېمه کښې کار کولے شی. ﴿۲۴﴾ هغوی به د دې سامان د وړلو ذمه وار وی یعنی ﴿۲۵﴾ مقدسه خېمه، د دې دننه او بهر پرده، د دې دپاسه د بڼې څرمنې ټوټه، د مقدسې خېمې پرده، ﴿۲۶﴾ د مقدسې خېمې او قربان گاه نه گېرچاپېره د دربار پردې او رسی، دربار ته د ننوتلو د دروازې پردې او هغه ټول سامان چې د دې په ودرولو کښې استعمالیږی. هغوی به هغه ټولې ذمه واری سر ته رسوی چې د دې څیزونو سره تعلق لری. ﴿۲۷﴾ موسیٰ او هارون به جیرسونیانو ته د خدمت کولو هدایت ورکوی او د هغوی کارونه به گوری چې هغه څه یې سر ته رسولې دی که نه کوم چې هارون او د هغه زامنو ورته حواله کړی دی. ﴿۲۸﴾ په مقدسه خېمه کښې د جیرسونیانو ذمه واری دا دی، هغوی به دا د هارون امام زوی اتمر د بنودنې لاندې تر سره کوی.“

د مراریانو قبیلې ذمه واری

﴿۲۹﴾ مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل چې، ”د هغه لیویانو مردم شماری وکړه چې د مراریانو قبیلې دی، هغوی قبیله په قبیله او خاندان په خاندان وشمېره، ﴿۳۰﴾ او د هغه ټولو سړو نومونه ولیکه چې د هغوی عمر د دېرشو نه تر پنځوسو کالو

پورې وی او چې د مالک خدای د حضور په خیمه کبني کار کولے شی. (۳۱) هغوی به د مقدسي خيمي د چوکاټونو، دُرشلو، ستنو او د پښو وړلو ذمه وار وی، (۳۲) او د ستنو، پښو، موړو او د خيمي د گپرچاپره د دربار د پردو رسو، سره د هغه ټول سامان د وړلو ذمه وار چې د دې په ودرولو کبني استعماليري. هر يو سرے به د هغه څيزونو ذمه وار وی کوم چې ورته حواله شوی وی. (۳۳) دا د مراريانو د مقدسي خيمي د خدمت ذمه واری دی، هغوی به د هارون امام زوی اتمر د بنودني لاندې دا کار تر سره کوی.

د لیویانو مردم شماری

۴۸-۴۴ موسی، هارون او د بنی اسرائیلو نورو مشرانو د مالک خدای حکم ومنلو او لیویان پي قبيله په قبيله او خاندان په خاندان وشمېرل، چې معلوم کړی چې څومره سړی شته چې عمر يې د دېرشو کالو نه تر پنځوسو کالو پورې وی او چې په مقدسه خیمه کبني کار کولے شی. دوه زره اووه سوه او پنځوس قهاتيان ؤو، دوه زره شپږ سوه او دېرش جیرسونيان ؤو او درې زره او دوه سوه مراريان ؤو. دا ټول په شمېر کبني اته زره پینځه سوه او اتيا کسان ؤو. ۴۹ هر يو سرے د هغه حکم په مطابق وشمېرلے شو چې مالک خدای موسی ته کړے وو، او د هغه حکم په مطابق چې مالک خدای موسی له ورکړے وو نو هر يو ته د وړلو او خدمت کولو ذمه واری حواله شوې.

۵ ﴿٦﴾ بيا مالک خُداى موسىٰ ته وفرمائيل، ﴿٢﴾ ”بنى اسرائيلو له حُکم ورکړه چې هر هغه څوک چې د جذام بيمارى لرى يا يې د بدن د يو ځای نه اوبه ځى او هر څوک چې د مړى سره د لگېدلو په وجه ناپاک شوې وى نو هغوى دې هغه د خېمو نه وشړي. ﴿٣﴾ نر يا بنځه چې ناپاکه وى نو هغوى بهر ولېږه، چې خېمې پليټې نه کړى، چرته چې زه د خپلو خلقو په مينځ کېني اوسېږم.“ ﴿٤﴾ بنى اسرائيلو هم هغه شان وکړل او داسې خلق يې د خېمو نه بهر کړل.

د جرم په وجه جرمانه کېدل

۵ ﴿٥﴾ بيا مالک خُداى موسىٰ ته وفرمائيل چې، ﴿٦﴾ ”بنى اسرائيلو ته دا اصول وښايه. کله چې يو نر يا بنځه د چا خلاف جرم وکړى نو هغه د مالک خُداى نافرمانى کوى نو هغه کس به قصوروار وى، ﴿٧﴾ هغه دې خامخا د خپلې گناه اقرار وکړى او چې د چا خلاف يې جرم کړى وى نو هغه کس له دې پوره تاوان ورکړى او شل فيصده دې زيات هم ورکړى. ﴿٨﴾ که د مظلوم کس نزدې خپلوان نه وى چې د جرم تاوان ورته ملاو شى، نو د جرم تاوان به د مالک خُداى په نوم امام له ورکړې شى، د دې سره به د مجرم د کفارې دپاره يو گډ هم وى. ﴿٩﴾ اسرائيليان چې هره يوه خاص برخه مالک خُداى ته پېش کوى نو هغه به د امام وى. ﴿١٠﴾ هر يو امام هغه ټولې نذرانې د ځان دپاره ساتلې شى چې کومې هغوى ته ورکړې شوې وى.“

يو شڪمن خاوند

﴿١١﴾ بيا مالڪ خُدايَ موسىٰ ته حُڪم وڪرو ٻيٺ ١٢-١٤ چي بني اسرائيلو ته دا اصول وبنائي. ڪه يوسرے شڪمن شي چي خپلي بنخي ورسره بي وفائي ڪري ده او د بل سري سره بي زنا ڪري ده او د خپل خان بي عزتي بي ڪري ده، خو ڪه د خاوند يقين پوخ نه وي، او ڪهڊي شي چي د هغه بنخي دا خبره پته ساتلي وي، گواه هم نه وي او په دي کار پوري نيولي شوې هم نه وي، يا داسي وشي چي يو خاوند په خپله بنخه باندې هسي شڪمن شي، ڪه هغي بي وفائي هم نه وي ڪري. ﴿١٥﴾ په داسي دواړو حالتونو ڪنبي سرے به خپله بنخه امام له بوخي. هغه به يو ڪلو د اوريشو اوڙه هم يوسي، خو هغه به په دي باندې د زيتونو تيل نه اچوي او نه به ورباندې خوشبوني اچوي، ڪه چي دا نذرانه د شڪمن خاوند د طرف نه ده، دا د دي دپاره پيش ڪيري چي حقيقت څرگند شي.

﴿١٦﴾ امام به هغه بنخه وڙاندې راولي او د مالڪ خُدايَ د قربان گاه په مخڪنبي به بي ودروي. ﴿١٧﴾ هغه به په ڪنڊول ڪنبي ڇه مقدسي اوبه و اچوي او د مالڪ خُدايَ د حضور مقدسي خمي د دربار نه به لڙه خاوره واخلې او په اوبو ڪنبي به بي و اچوي چي ترخي شي. ﴿١٨﴾ بيا به هغه د بنخي وبنسته خواره ڪري او د اوڙو نذرانه به د هغي په لاس ڪنبي ڪهڙدي. امام به هغه جام په خپلو لاسونو ڪنبي ونيسي چي ترخي اوبه په ڪنبي دي. دا د دي دپاره چي په هغه کس باندې لعنت راولي چي کوم گناهگار وي. ﴿١٩﴾ بيا به امام هغه بنخه دي ته راضي ڪري چي داسي قسم وخورى، ”ڪه تا زنا ڪري نه وي، نو چي دا اوبه کوم لعنت راولي نو هغه به تا ته

نقصان نۀ رسوی. (۲۰) خو کۀ تا زنا کړې وی، (۲۱) نو مالک
 خدای دې ستا نوم ستا په خلقو کښې لعنتی کړی. تا دې
 شنډه کړی او ستا خپټه دې وپرسوی. (۲۲) دا اوبۀ به ستا
 خپټې ته ننوځی او ستا خپټه دې وپرسوی او تا دې شنډه
 کړی. “نو ښځه به په جواب کښې داسې ووائی، ”آمین. هم
 داسې دې وشي.“ (۲۳) بیا به امام دا لعنت په یو طومار
 ولیکی او دا لیکل به د ترخو اوبو په جام کښې ووينځی. (۲۴)
 د هغې نه مخکښې چې په ښځه باندې دا اوبۀ وڅښی، کوم
 چې سخت درد راوولی، (۲۵) امام به د ښځې د لاسونو نه د
 اوږو د شک نذرانه واخلي، مالک خدای ته وقف کولو دپاره
 به یې پورته کړی او په قربان گاه باندې به یې پېش کړی. (۲۶)
 بیا به امام د دې نه یو موټی واخلي، دا به د نذرانې د یوې
 نښې په شان وی او په قربان گاه باندې به یې وسوزوی. په
 آخر کښې به هغه په ښځه باندې اوبۀ وڅښوی. (۲۷) کۀ هغې
 زنا کړې وی، نو اوبۀ به په هغې باندې سخت درد راوولی، د
 هغې خپټه به وپرسیري او هغه به شنډه شی. او د هغې نوم به
 په خپلو خلقو کښې لعنتی شی. (۲۸) خو کۀ هغه بې گناه وی،
 نو نقصان به ورته نۀ رسیري او د هغې به بچی پیدا شی. (۲۹)
 (۳۰) دا قانون د داسې واقعو دپاره دے کۀ چرې یو سرے
 غېرت وکړی او شکمن شی چې د هغۀ ښځې زنا کړې ده.
 ښځه به د مالک خدای په حضور کښې د قربان گاه په
 مخکښې ودرولے شی او امام به دا رسم ادا کړی. (۳۱)
 خاوند به د گناه نه خلاص وی، خو کۀ ښځه گناهگاره وی،
 نو هغې ته به خامخا د خپلو بدو سزا ملاو شی.

د نذير په حيثيت وقف كېدو دپاره اصول

۶

۱) بيا مالک خدای موسی ته حکم وکړو (۲) چې بنی اسرائیلو ته دا اصول وبنائی. که یو سرپه یا بنځه د خاص مقصد دپاره د خپل ځان د نذیر په حيثیت وقف کولو قسم وکړی او خپل ځان مالک خدای ته وقف کړی (۳) نو هغوی به د میو نه او شرابو نه ځان وساتي. هغوی به داسې یو قسم رس هم نه څښی چې د انگورو نه جوړ وی او نه به کچه انگور او نه اوج انگور خوری. (۴) چې تر کومې پورې هغوی د نذیر په حيثیت وقف شوی وی، نو هغوی به داسې یو څیز هم نه خوری چې د انگورو د باغ نه راځی، د انگورو پوستکې یا تخم به هم نه خوری. (۵) چې تر کومې پورې هغوی د نذیر په حيثیت د قسم لاندې وی، نو وېښته به نه واړه کوی. ترڅو چې د هغوی د قسم نیټه پوره شوې نه وی، هغوی مالک خدای ته وقف دی او وېښته به پرېږدی چې لوی شی. (۶) -

۷) د هغوی وېښته د دې نښه ده چې هغوی مالک خدای ته وقف دی، نو هغوی به مړی ته نزدې کېدو په وجه خپل ځانونه نه ناپاکوی، که هغه پي پلار، مور، ورور یا خور هم وی. (۸) چې تر کومې پورې هغوی د نذیر په حيثیت د قسم لاندې وی، نو هغوی مالک خدای ته وقف دی. (۹) که د هغه وقف شوی وېښته داسې ناپاک شی چې هغه د یو داسې کس په خوا کېږي وی چې ناڅاپه مړ شی، نو هغه به خامخا اووه ورځې انتظار وکړی او بیا به خپل وېښته کل کړی، او هغه به پاک شی. (۱۰) په اتمه ورځ به هغوی دوه گوگوشکې یا دوه کونترې د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې په دروازه کېږي امام له راوړی. (۱۱) امام به یوه د گناه د نذرانې په توگه

پيش ڪري او بله د سوزبدونڪي نذراني په توگه او د هغوى
دپاره به كفاره ادا ڪري ځكه چې هغوى مري ته د نزدې كېدو
په وجه گناه ڪرې ده. هم په هغه ورځ به د هغوى وېښته بيا
پاك شي (۱۲) او خپل وخت به مالڪ خدائ ته د نذير په
حيثيت وقف ڪري. تېر شوې وخت نه حسابيري، ځكه چې
د هغوى وقف شوى وېښته ناپاك شوى ؤو. د گناه د تاوان د
نذراني دپاره به هغوى د يو كال گڏورې راولى. (۱۳) د قانون
په مطابق كله چې هغه كس د نذير په حيثيت خپل قسم پوره
ڪري، نو هغوى به دا رسم ادا كوي. هغوى به د مقدسې خېمې
دروازې ته ورشي (۱۴) او مالڪ خدائ ته دې درې داسې
ځناور قرباني ڪري چې هيڅ عيب په كېنې نه وي، د
سوزبدونڪي نذراني دپاره يو كلن گڏورې، يوه كلنه گڏورې د
گناه نذراني دپاره او د سلامتي نذراني دپاره يو گڏ. (۱۵)
هغوى به د پتيرې روتې يوه ډكه ٽوڪري هم پيش ڪري، د اوږو
ډېلې روتې چې د زيتونو تېل په كېنې گڏ وي او نري نري
روتې چې د زيتونو تېل ورباندې لگولې شوى وي او د دې نه
علاوه د غلې او د څښلو نذراني به هم ورسره وي. (۱۶) امام
به دا ٽولې مالڪ خدائ ته حاضرې ڪري او د گناه نذرانه او
سوزبدونڪي نذرانه به پيش ڪري. (۱۷) هغه به گڏ د سلامتي
نذراني په توگه مالڪ خدائ ته قرباني ڪري او د هغه پتيرې
روتې سره به يې پيش ڪري كومه چې په ٽوڪري كېنې ده، هغه
به د غلې او د څښلو نذراني هم حاضرې ڪري. (۱۸) هغه د
نذير په حيثيت كس به د مقدسې خېمې په دروازه كېنې خپل
وېښته كل ڪري او په هغه اور كېنې به يې واچوى چې په كوم
د سلامتي نذرانه سوزولې شي. (۱۹) بيا كله چې د گڏ
اوږې غوښه ويشولې شي، امام به دا راواخلي او په ٽوڪري

کښې چې کومې روتې دی د یوې ډېلې او د یوې نری روتې سره به یې د هغه د نذیر په حیثیت کس په لاسونو کښې کېږدی چا چې قسم کړې وو. ﴿٢٠﴾ بیا به امام دا د یوې خاص تُحْفې په توګه مالک خُداى ته پېش کړی، دا د امام دپاره یوه مقدسه نذرانه ده، د دې نه علاوه د ګډ سینه او پټون د قانون په مطابق د امام دی، نو بیا، هغه کس چې د نذیر په حیثیت یې قسم خوړلې وو، مے څښلې شی. ﴿٢١﴾ دا اَصُول د هغه کس دپاره دی کوم چې د نذیر په حیثیت مالک خُداى ته قسم وکړی. د دې نه علاوه نورې نذرانې هم پېش کولې شی که د هغه وس وی. خو هغوی چې کومه وعده کړې وی نو هغه به خامخا پوره کوی.

د خلقو دپاره د امامانو برکت

﴿٢٢﴾ بیا مالک خُداى موسی ته وفرمائیل ﴿٢٣﴾ چې هارون او د هغه زامن دې د بنی اسرائیلو د برکت غوښتلو دپاره داسې وائی، ﴿٢٤﴾ ”مالک خُداى دې تاسو له برکت درکړی او ستاسو خیال دې وساتى، ﴿٢٥﴾ مالک خُداى دې د خپل مخ نُور په تاسو وځلوی او په تاسو دې رحم وکړی، ﴿٢٦﴾ مالک خُداى دې ستاسو مل وی او تاسو له دې سلامتی درکړی.“ ﴿٢٧﴾ او مالک خُداى وفرمائیل، ”چې هغوی په بنی اسرائیلو باندې د برکت دپاره زما نوم اخلی، نو زه به هغوی له برکت ورکړم.“

د مشرانو نذرانې راوړل

٧ ﴿١﴾ په هغه ورځ چې کله موسی د مالک خُداى د حضور

مقدسه خېمه ودرول پوره کړل، هغه مقدسه خېمه او د دې ټول سامان، قربان‌گاه او د هغې ټول سامان په تېلو غوړ کړل او وقف يې کړل. ﴿٢﴾ بيا د بنی اسرائیلو د قبیلو مشران، کوم چې د مردم‌شماری مشران وو ﴿٣﴾ هغوی خپلې نذرانې مالک خدای ته راوړلې، شپږ لوئې گاډۍ او دولس غوای، د دوو مشرانو دپاره يوه گاډۍ او د هر مشر دپاره يو غوږی. کله چې هغوی دا حاضر کړل، ﴿٤﴾ نو مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ﴿٥﴾ ”دا تحفی قبولې کړه چې د مقدسې خېمې په خدمت کېنې استعمال شی، دالیویانو ته د هغه خدمت دپاره ورکړه کوم چې هغوی کوی.“ ﴿٦﴾ نو موسی گاډۍ او غویان لیویانو له ورکړل. ﴿٧﴾ هغه دوه گاډۍ او څلور غوای جیرسونیانو له ورکړل، ﴿٨﴾ او څلور گاډۍ او اته غویان يې مراریانو له ورکړل. دا ټول خدمت د هارون زوی اتمر د رهنمایې لاندې وشو. ﴿٩﴾ خو قهاتیانو له يې گاډۍ يا غویان ورنه کړل، ځکه چې هغوی د کومو مقدسو څیزونو ساتنه کوله هغه هغوی په اوږو باندې وړلې شول. ﴿١٠﴾ مشرانو د قربان‌گاه وقف کولو دپاره هم نذرانې راوړې. کله چې هغوی خپلې نذرانې په قربان‌گاه باندې پېش کولو ته تیار شول، ﴿١١﴾ مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”مشرانو ته ووايه چې دولس ورځې به هره ورځ يو يو مشر د قربان‌گاه د وقف کولو دپاره خپلې نذرانې پېش کوی.“ ﴿١٢﴾-٨٣ هغوی به په دې ترتيب باندې خپلې نذرانې پېش کړې. په وړومبۍ ورځ د یهوداه قبیلې مشر نحشون زوی د عمی‌نداب، په دوېمه ورځ د یساکار قبیلې مشر ننتی ایل زوی د ضعر، په درېمه ورځ د زیولون قبیلې مشر ایاب زوی د حیلون، په څلورمه ورځ د روبین قبیلې مشر ایصور زوی د شدیور، په پینځمه ورځ د شمعون

قبیلې مشر سلومی اېل زوی د صورشدي، په شپږمه ورځ د
 جاد قبیلې مشر الیاسف زوی د دعواېل، په اوومه ورځ د
 افرائیم قبیلې مشر الیسمع زوی د عمیهود، په اتمه ورځ د
 منسی قبیلې مشر گملي اېل زوی د فداھصور، په نهمه ورځ د
 بنیامین قبیلې مشر ابدان زوی د جدعونی، په لسمه ورځ د
 دان قبیلې مشر اخیعزر زوی د عمی شدي، په یوولسمه ورځ د
 آشر قبیلې مشر فجعی اېل زوی د عکران، په دولسمه ورځ د
 نفتالی قبیلې مشر اخیرع زوی د عینان. هره یوه نذرانه چې
 راوړلې شوه مقدار یې دا وو، یو د سپینو زرو جام یو نیم کلو
 او یو د سپینو زرو ښانک اته سوه گرامه، دا د منلې شوی
 معیار په مطابق ؤو، دا دواړه د اوږو نه پک ؤو او تېل ورسره
 گډ ؤو، دا د غلې نذرانې دپاره ؤو، یو د سرو زرو لوبښې یو
 سل او لس گرامه د خوشبویي نه پک ؤو، یو سڅې، یو گډ
 او د یو کال گډوړې، دا د سوزېدونکې نذرانې دپاره ؤو، یو د
 چېلې بچې د گناه نذرانې دپاره وو، او دوه غویي، پینځه
 گډان، پینځه چېلې او پینځه یو کلن گډوړی د سلامتی نذرانې
 دپاره ؤو. ۸۴-۸۸ هغه دولسو مشرانو د قربان گاه وقف کولو
 دپاره هم نذرانې راوړې هغه ټولې دا دی. دولس د سپینو زرو
 جامونه او دولس د سپینو زرو ښانکونه، دا ټول اته ویشت کلو
 ؤو، دولس د سرو زرو لوبښې، دا ټول یو نیم کلو ؤو چې د
 خوشبویي نه پک ؤو، دولس غویي، دولس گډان او دولس یو
 کلن گډوړی، ورسره د غلې نذرانې هم یوړلې شوې، دا د
 سوزېدونکې نذرانو دپاره ؤو، دولس چېلې د گناه نذرانو دپاره
 ؤو، او څلیریشته غویي، شپېته گډان، شپېته چېلې، شپېته یو
 کلن گډوړی، دا د وقف کولو نذرانې دپاره ؤو. ۸۹ کله چې
 موسی مقدسې خېمې ته دننه لاړو چې د مالک خدای سره

خبرې وکړې، هغه د مالک خدای خبرې واورېدلې چې د لوظ د صندوق د سر د پاسه او د دوه وزرو والا مخلوق د مینځ نه یې د هغه سره کولې.

د ډیوو کېښودل

۸ بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل چې، (۲) ”هارون ته ووايه چې کله هغه اووه ډیوې په ډیوت باندې کېږدی، نو هغه به یې داسې کېږدی چې د ډیوت مخې ته رڼا ورکوي.“ (۳) هارون هم هغه شان وکړل او ډیوې یې داسې کېښودې چې د ډیوت مخې ته رڼا وه. (۴) د سر نه تر بېخه پورې ډیوت د ټکولې شوو سرو زرو نه جوړ وو، هم د هغې نقشي په مطابق چې مالک خدای موسی ته ښودلې وه.

د لیویانو خدمت او وقف کېدل

(۵) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۶) ”لیویان د نورو بنی اسرائیلو نه جدا کړه او هغوی پاک کړه، (۷) طریقه دا ده، په هغوی باندې د پاکوالي اوبه و شینده او هغوی ته ووايه چې ټول بدن کل کړی او خپلې جامې ووينځی. نو هغوی به پاک شی. (۸) بیا یو سڅه او د غلې نذرانې دپاره اوږه چې د زیتونو تېل ورسره گډ وی دا به هغوی واخلي، او د گناه نذرانې دپاره به ته یو بل غویې بوځي. (۹) بیا د بنی اسرائیلو ټول قوم راغونډ کړه او لیویان زما د حضور خېمې په مخکېښې ودروله. (۱۰) اسرائیلیان دې خپل لاسونه د لیویانو په سرونو کېږدی، (۱۱) او بیا به هارون لیویان د بنی اسرائیلو نه د خاص تحفی په توگه ما ته وقف کړی، چې هغوی زما

خِدمت وکړی. (۱۲) ليويان به بيا خپل لاسونه د دوو غويانو

په سرونو کېږدی، يو به د گناه نذرانې په توگه او بل د

سوزېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای ته پېش کېږی، د دې

دپاره چې د ليويانو کفارو ادا شی. (۱۳) ليويان ما ته د خاص

تُحفي په توگه وقف کړه او هارون او د هغه زامن د هغوی

مشران جوړ کړه. (۱۴) نو ليويان د نورو بنی اسرائیلو نه جدا

کړه چې هغوی زما شی. (۱۵) کله چې ته ليويان پاک او وقف

کړې، نو هغوی د خِدمت دپاره مقدسې خېمې ته دننه تلې

شی. (۱۶) د بنی اسرائیلو د ټولو مشرانو زامنو په خدای ليويان

زما دی او هغوی صرف زما دی. (۱۷) کله چې ما د مصر په

مُلک کېنې ټول مشران زامن ووژل، ما د بنی اسرائیلو د هر

خاندان مشر زوی او هر يو وپرومبې پېدا شوې خناور خپل

خان ته وقف کړو. (۱۸) اوس زه د بنی اسرائیلو د ټولو

وپرومبو پېدا شوو زامنو په خدای ليويان اخلم، (۱۹) او ليويان

د بنی اسرائیلو نه د خاص تُحفي په توگه د هارون او د هغه

زامنو په حواله کوم چې په مقدسه خېمه کېنې د بنی اسرائیلو

دپاره خِدمت وکړی او هغوی به د بنی اسرائیلو دپاره کفارو

ادا کوی چې کله هغوی مقدس خدای ته ډېر نزدې راشی نو

چې ویا یې هلاک نه کړی. (۲۰) نو موسی، هارون او ټولو

بنی اسرائیلو ليويان وقف کړل، هم هغه شان چې څنگه مالک

خدای موسی ته حکم کړې وو. (۲۱) ليويانو خپل خانونه

پاک کړل او جامې یې ووينځلې او هارون هغوی مالک خدای

ته د خاص تُحفي په توگه پېش کړل. هارون د هغوی دپاره د

پاکوالي کفارو ادا کړه. (۲۲) خلقو هم هغه شان وکړل چې

څنگه مالک خدای د ليويانو په حقله موسی ته حکم کړې

وو. نو ليويان په مقدسه خېمه کېنې د خِدمت کولو دپاره د

هارون او د هغه زامنو د مشري لاندې لارل. (۲۳) بيا مالک خدائى موسى ته وفرمائيل، (۲۴) ”د پينځويشتو کالو عمر نه واخله هر يو ليوې به زما د حضور په خېمه کښې خپله د خدمت ذمه وارى ادا کوي، (۲۵) او چې عمر يې پنځوس کاله شى نو هغه به نور خدمت نه کوي. (۲۶) د هغې نه پس، هغه د خپل هغه ليوې سره مدد کولې شى کوم چې په خېمه کښې خپله ذمه وارى ادا کوي، خو په خپله به هيڅ خدمت نه کوي. نو داسې به تاسو ليويانو ته ذمه وارى حواله کوئ.“

د فسحي اختر په حقله اصول

۹ (۱) د بنى اسرائيلو د مصر ملک نه د وتلو نه پس، د دويم کال په اولنۍ مياشت مالک خدائى د سينا په بيابان کښې د موسى سره خبرې وکړې. مالک خدائى ورته وفرمائيل، (۲) - (۳) ”د دې مياشتې په څوارلسمه ورځ، د نمرپرېواتو په وخت، اسرائيليان به د ټول قانون او اصولو په مطابق د فسحي اختر کوي.“ (۴) نو موسى بنى اسرائيلو ته وفرمائيل چې هغوى د فسحي اختر وکړي، (۵) او د اولنۍ مياشتې د څوارلسمې ورځې په ماښام بنى اسرائيلو د سينا په بيابان کښې هغه هر څه وکړل چې څنگه مالک خدائى موسى له حکم ورکړې وو. (۶) خو څه خلق ناپاک ؤو ځکه چې هغوى د مړي سره لگېدلى ؤو او هغوى په هغه ورځ د فسحي اختر نه شو کولې. هغوى موسى او هارون له لارل (۷) او ورته يې ووئيل، ”مونږ ناپاک يو ځکه چې مونږ د مړي سره لگېدلى يو، خو مونږ د نورو بنى اسرائيلو سره ولې نه شو شريکېدلى چې مالک خدائى ته نذرانه پېش کړو؟“ (۸)

موسیٰ ورته وفرمائیل، ”تر هغې پورې صبر وکړئ چې ما ته د مالک خدای نه ستاسو په حقله حکم ملاو شی.“ (۹) نو مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل چې، (۱۰) ”بنی اسرائیلو ته ووايه، کله چې تاسو يا ستاسو اولاد د مړی سره لگېدلو په وجه ناپاک یی یا په لرې سفر کښې یی، خو بیا هم د فسحې اختر کول غواړئ، (۱۱) نو تاسو ته اجازت دے چې دا یوه میاشت وروستو وکړئ، یعنی د دویمې میاشتې د خوارلسمې ورځې په ماښام. دا اختر د پتیرې روتی او ترخو بوټو سره وکړئ. (۱۲) د هغه خوراک نه هیڅ هم د بل سحر پورې مه پرېږدئ او چې د هغه قربانی د ځناورو هډوکی مات نه کړئ. د فسحې اختر د ټولو اصولو په مطابق وکړئ. (۱۳) خو چې څوک پاک وی او لرې سفر کښې نه وی او هغه د فسحې اختر ونه کړی، نو هغه به نور زما د خلقو نه نه شی گڼلے، ځکه چې هغه ما ته په مقرر وخت باندې نذرانه پېش نه کړه. هغه ته به خامخا د خپلې گناه سزا ملاو شی. (۱۴) ستاسو سره چې کوم مسافر اوسپړی که هغوی د فسحې اختر کول غواړی، نو هغوی به دا د ټول قانون او اصولو په مطابق کوی. هر څوک چې د بل ملک وی یا په دې ملک کښې پیدا شوے وی نو د دواړو دپاره یو شان قانون دے.“

د وریځي ستن او د اور ستن

(۱۵) - (۱۶) په کومه ورځ چې د مالک خدای د حضور خېمه ودرولے شوه، نو وریځ راغله او خېمه یې پټه کړه. وریځ به د شپې د اور په شان ښکارېده. (۱۷) چې کله به هم وریځ د خېمې نه اوچته شوه، نو اسرائیلیان به روان شول او بیا به یې په هغه ځای کښې خېمې ودرولې چرته به چې وریځ راکوزه

شوي وه. (١٨) بنی اسرائیلو به د مالک خدای په حکم خېمې وړلې او د هغه په حکم به یې ودرولې. تر کومې پورې به چې وریخ په مقدسه خېمه باندې ولاړه وه، نو هغوی به په خپلو خېمو کېنې ایسار و. (١٩) کله به چې وریخ په مقدسه خېمه باندې د پېر وخت دپاره ولاړه وه، نو هغوی د مالک خدای حکم منلو او د هغه خای نه به نه تلل. (٢٠) کله به وریخ صرف یو څو ورځې د خېمې دپاسه ایساره وه، نو په هر حالت کېنې، هغوی د مالک خدای د حکم په مطابق په خپلو خېمو کېنې ایسارېدل یا به یې سفر کولو. (٢١) کله به وریخ صرف د ماښام نه واخله تر سحره پورې ایساره وه، چې څنگه به وریخ اوچته شوه نو هغوی به سفر شروع کړو. (٢٢) که وریخ به دوه ورځې، میاشت، کال، یا زیاته د مقدسې خېمې دپاسه ولاړه وه، نو هغوی به سفر نه کولو، خو چې کله به وریخ اوچته شوه، نو هغوی به سفر کولو. (٢٣) کوم حکمونه چې مالک خدای د موسی په ذریعه ورکړي و هغوی د هغې په مطابق خېمې ودرولې او وړلې.

د سپینو زرو بیگل

١٠ (١) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (٢) ”د ټکېدلې شوو سپینو زرو نه دوه بیگلې جوړې کړه چې د خلقو په یو خای راغونډولو او د خېمو د وړلو د خبر دپاره استعمالیږي. (٣) کله چې دواړه بیگلې وغږیږي، نو ټول قوم به زما د حضور د مقدسې خېمې په دروازه کېنې ستا نه گېرچاپېره راغونډ شي. (٤) خو چې کله صرف یو بیگل وغږیږي، بیا به صرف د قبیلو مشران ستا نه راغونډیږي. (٥)

کله چې بیگل په لنډ آواز وغږیږي، نو د نمرخاته په طرف قبیلې به خپمې وړي. (۶) کله چې په دویم ځل بیگل وغږیږي، نو د جنوب طرف ته قبیلې به خپمې یوسی. چې بیگل په لنډ آواز غږیږي نو خپمې به وړلې شي، (۷) د قوم د راغونډولو د خبر دپاره به بیگلي غږولې شي. خو دا آواز به لنډ نه وي. (۸) د هارون امامان زامن به بیگل غږوي. دا قانون به په راتلونکي ټولو وختونو کې منلې شي. (۹) کله چې ستاسو په ملک کې جنګ وي او دشمن په تاسو باندې حمله کوي، نو په لنډ آواز به د خطرې بیگل وغږوي. زه، مالک خدای ستاسو خدای پاک، به ستاسو مدد وکړم او ستاسو د دشمنانو نه به مو بچ کړم. (۱۰) د خوشحالی په ورځو کې، د میاشتي په لیدو او ستاسو په نورو مقررو اخترونو کې، کله چې تاسو سوزېدونکې نذرانې او خپلې د سلامتي نذرانې پېش کوئ نو تاسو به دې باندې بیگلي غږوي. د بیگل آواز به ما ته ستاسو سره لوظ راپه یاد کړي چې زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم.

د بنی اسرائیلو د سینا بیابان نه سفر شروع کول

(۱۱) د دویم کال د دویمې میاشتي په شلمه ورځ د هغې نه پس چې اسرائیلیان د مصر ملک نه راوتلي و، د مالک خدای د حضور د خپمې نه وریخ اوچته شوه، (۱۲) او اسرائیلیان د سینا د بیابان نه په سفر روان شول. وریخ د فاران په صحرا کې ایساره شوه. (۱۳) هغوی د موسی په ذریعه د مالک خدای د حکم په مطابق سفر شروع کړو، (۱۴) او هر ځل چې هغوی تلل، نو هغوی به هم په هغه ترتیب باندې و. څوک چې د یهوداه قبیلې د لښکر د جنډې لاندې و

هغوی قبيله په قبيله اول روان شول، د هغوی مشر نحشون
 زوی د عمی نداب وو. (۱۵) ننتی ایل زوی د ضُعر د یساکار
 قبیلې مشر وو، (۱۶) او ایاب زوی د حیلون د زیولون قبیلې
 مشر وو. (۱۷) بیا به خېمه راکوزه کړې شوه او د جیرسون
 او مراری قبیلې به روانې شوې، چې هغوی به خېمه وړله.
 (۱۸) بیا، څوک چې د روبین قبیلې د لښکر د جنډې لاندې
 ؤو، هغوی به قبيله په قبيله روان شول، د هغوی مشر ایصور
 زوی د شدیور وو. (۱۹) د شمعون قبیلې مشر سلومی اېل زوی
 د صوری شدی وو، (۲۰) ایاسف زوی د دعواېل د جاد قبیلې
 مشر وو. (۲۱) بیا به قُهاتیان روان شول، هغوی به مقدس
 سامان وړلو. چې هغوی به کوم وخت د خېمو بل ځای ته
 ورسېدل، نو خېمه به بیا ودرولې شوې وه. (۲۲) بیا، څوک
 چې د افرایم قبیلې د لښکر د جنډې لاندې ؤو، هغوی به قبيله
 په قبيله روان شول، د هغوی مشر ایسمع زوی د عمیهود وو.
 (۲۳) د منسی قبیلې مشر گملي اېل زوی د فداهصور وو، (۲۴)
 او د بنیامین قبیلې مشر ایدان زوی د جدعونی وو. (۲۵) په
 آخر کښې، څوک چې د دان قبیلې د لښکر د جنډې لاندې
 ؤو، چا چې د ټولو لښکرو د وروستو نه حفاظت کولو،
 هغوی قبيله په قبيله روان شول، د هغوی مشر د عمی شدی
 زوی اخیعزر وو. (۲۶) د آشر قبیلې مشر فجعی اېل زوی د
 عکران وو، (۲۷) او د نفتالی قبیلې مشر اخیرع زوی د عینان
 وو. (۲۸) نو داسې، اسرائیلیان قبيله په قبيله، په دې ترتیب
 روان ؤو، چې کله به هم هغوی خېمې وړلې او سفر یې کولو.
 (۲۹) موسی خپل اوبنی حوېاب ته وفرمائیل چې د یترو
 میدیانی زوی وو، ”مونږ هغه ځای ته په سفر روانېږو چې
 مالک خدای فرمائیلی دی چې هغه به یې مونږ له راکړی. هغه
 وعده کړې ده چې هغه به اسرائیلیان مالدار کړی، نو مونږ

سره لار شه او مونږ به تا سره بښگره وکړو.“ (۲۰) حوډاب ووييل، ”نه، زه واپس خپل ملک ته ځم چې د خپلو خلقو سره يم.“ (۲۱) موسی ورته وفرمائيل، ”زه تا ته منت کوم چې زمونږ نه مۀ ځه، تا ته پته ده چې مونږ به په صحرا کښې چرته خېمې ولگوو او تۀ به مونږ ته لار ښايي.“ (۲۲) که تۀ مونږ سره لار شې، نو چې مالک خدای مونږ له څومره برکتونه هم راکوی نو په هغې کښې به ستا حصه وي.“

د خلقو سفر شروع کول

(۲۳) کله چې خلق د مالک خدای د غره سینا نه روان شول، هغوی درې ورځې سفر وکړو. د مالک خدای د لوظ صندوق به همپشه د هغوی نه مخکښې تلو چې د هغوی دپاره د دمې کولو ځای پېدا کړی. (۲۴) چې هغوی به چرته خېمې وړلې، نو د ورځې به د مالک خدای وریخ د هغوی دپاسه وه. (۲۵) چې کله به هم د لوظ صندوق روان شو، نو موسی به وفرمائيل، ”مالکه خدایه، پاڅه، خپل دشمنان خواره واره کړه او هغه خلق چې څوک ستا نه نفرت کوی هغوی دې ته مجبور کړه چې وتښتی.“ (۲۶) او چې کله به د لوظ صندوق ودرېدلو، نو هغه به وفرمائيل، ”مالکه خدایه، بې شمېره بنی اسرائیلو ته راواپس شه.“

د بنی اسرائیلو په بیابان کښې شکایت کول

۱۱ (۱) نو کله چې خلقو د خپلو تکلیفونو په حقله مالک خدای ته شکایتونه شروع کړل، نو مالک خدای دا واورېدل، نو هغه سخت غصه شو او په خلقو یې اور راولېږلو او اور د

هغوی خِلاف بل وو او د کیمپ بهرنی اړخ یوه برخه یې وسوزوله. ﴿۲﴾ خلقو موسیٰ ته د مدد دپاره چغې کړې، هغه مالک خدای ته سوال وکړو نو اور قلاړ شو. ﴿۳﴾ نو د هغه خدای نوم تبیعره شو، ځکه چې هلته د مالک خدای اور د هغوی په کیمپ کښې لگېدلې وو.

د حضرت موسیٰ او یا مشران خوبنول

﴿۴﴾ د پردی ملک څه مسافرو د بنی اسرائیلو سره سفر

کولو. د هغوی غوښې ته پېر زیات زړه وشو او هم داسې په خپله بنی اسرائیلو هم شکایت شروع کړو او وې وئیل، ”کاش چې لږه غوښه خو وې. ﴿۵﴾ په مصر کښې چې مونږ کوم کبان غوښتل هغه مو خوړل او مونږ ته مفت ملاوېدل. هغه بادرنگ، هندوانې، گندانه، پیاز او اوږه رایاده کړې چې مونږ به خوړل؟ ﴿۶﴾ خو اوس مونږ د دې نه پوزې له راغلو، د خوړلو نور هیڅ نشته خو بس دا من دی چې هره ورځ زمونږ مخې ته پراته وی.“ ﴿۷﴾ من د دنیا د تخم په شان واړه وو او رنگ یې زېر بخن وو. ﴿۸﴾-﴿۹﴾ دا د شپې د پرځې سره د خېمو نه گېرچاپېره پرېوتو. ورپسې سحر به خلق د دې راټولولو دپاره تلل، دا به یې په لنگرۍ کښې ټکول یا یې ترې نه په مېچن کښې اوږه جوړول او بیا به یې یشول یا به نری روتی یې ترې نه پخولې. د دې خوند داسې وو لکه چې روتی د زیتونو تېلو سره پخې شوې وی. ﴿۱۰﴾ موسیٰ د ټولو خلقو شکایتونه واورېدل چې هغوی قبیلې قبیلې د خپلو خېمو په دروازو کښې ولاړ وو. هغه پرېشان وو ځکه چې مالک خدای هغوی ته په قهر وو، ﴿۱۱﴾ او هغه مالک خدای ته وفرمائیل، ”ته زما سره دومره بد سلوک ولې کوې؟ ته زما نه ولې

نارضا يې؟ تا د دې ټولو خلقو زمه واری ما له ولې راکړې ده؟ (۱۲) هغوی خو ما نه دی پیدا کړی او نه زما بچی دی. زه دې ولې د یوې خدمتگاری په شان شم چې د پيو ماشوم هغه ملک ته یوسم چې تا یې د هغوی د پلار نیکه سره وعده کړې ده؟ (۱۳) زه دې ټولو خلقو له غوښه د کوم خای نه ورکړم؟ خکه چې هغوی ما ته ژاړی او زما نه غوښه غواړی. (۱۴) زه یواځې د دې ټولو خلقو زمه واری نه شم اخستلې، دا بوج زما دپاره پېر دروند دے. (۱۵) که تۀ زما سره هم دغه شان سلوک کوې، نو په ما رحم وکړه او ما ووژنه، که تۀ زما نه رضا یې، نو ما د خپل غم لیدلو نه وساته. (۱۶) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”د بنی اسرائیلو او یا مشران راجمع کړه چې هغوی د مشرانو په توگه منلې شوی وی، هغوی ما له زما د حضور خېمې ته راوله او هغوی ته ووايه چې هغوی هلته تا سره ودرېږی. (۱۷) زه به لاندې راشم او هلته به تا سره خبرې وکړم او چې ما کوم روح تا له درکړې دے د هغې نه به لږ واخلم او هغوی له به یې ورکړم. بیا به هغوی ستا مدد کوی او چې د دې خلقو زمه واری واخلي، نو دا زمه واری به یواځې ستا په سر نه وی. (۱۸) اوس خلقو ته ووايه، چې د سبا دپاره ځانونه پاک کړئ، تاسو ته به د خوړلو دپاره غوښه ملاو شی. مالک خدای ستاسو ژړا اورېدلې ده چې تاسو وئیل چې کاش زمونږ سره لږه غوښه وے او چې زمونږ حالت په مصر کېنې ښه وو. اوس به مالک خدای تاسو له غوښه درکړی او تاسو به یې خورئ. (۱۹) دا به تاسو نه صرف یو دوه، پینځه یا لس شل ورځې خورئ، (۲۰) بلکې ټوله میاشت به یې خورئ، چې ستاسو د پوزو نه بهر راوځی او زړه به مو ترې موږ شی. هم داسې به

وشي ڇڪه ڇي تاسو د مالڪ خُداي سڀڪاوي ڪري دے
 كوم ڇي دلته ستاسو په مينڃ ڪنڀي دے او تاسو هغه ته دا
 شڪايت ڪري دے ڇي مونڙ ولي مصر پربنودلے دے. “
 ۲۱) موسيٰ مالڪ خُداي ته وفرمائيل، ”دلته زما سره شپڙ
 لاکه خلق دي او ته وائي ڇي ته به هغوي له د يوڀ مياشتي
 غوبسه ورڪري؟ ۲۲) څاروي او گڍي دڀ د هغوي دپاره
 حلالي ڪري شي ڇه؟ ولي په سمندر ڪنڀي ٽول ڪبان به د
 هغوي مڙولو دپاره ڪافي وي؟“ ۲۳) مالڪ خُداي ورته
 وفرمائيل، ”زما د طاقت ڇه حد شته؟ ته به زر وگوري ڇي
 ما ڇه وئيلي دي ڇي هغه ڪيري او ڪه نه ڪيري.“ ۲۴) نو
 موسيٰ بهر ووتلو او ڇي مالڪ خُداي ڇه فرمائيلي ڏو هغه بي
 خلقو ته وفرمائيل. هغه اويا مشران راجمع ڪڙل او د خبمي
 نه گڙچاپڙه بي ودرول. ۲۵) بيا مالڪ خُداي په وريڻو ڪنڀي
 لاندڀ راغلو او د هغه سره بي خبري وڪري. كوم روح بي ڇي
 موسيٰ له ورڪري وو د هغي نه بي لڙ واخستلو او هغه اويا
 مشرانو له بي ورڪرو. ڪله ڇي په هغوي باندڀ روح نازل شو
 نو هغوي د لڙ وخت دپاره د پڙمبرانو په شان خبري ڪولي.
 خو د دڀ نه پس بيا داسي ونه شول. ۲۶) د هغه اويا مشرانو
 نه دوه مشران، اِداد او ميداد، په خبمو ڪنڀي پاتي ڏو او د
 مالڪ خُداي د حضور خبمي ته تلي نه ڏو. او په هغوي باندڀ
 روح نازل شو او هغوي په خبمو ڪنڀي د پڙمبرانو په شان
 خبري شروع ڪري. ۲۷) يو ڄوان منڍه ڪڙه ڇي موسيٰ ته
 ووائي ڇي اِداد او ميداد په خبمو ڪنڀي د پڙمبرانو په شان
 خبري ڪوي. ۲۸) بيا د نون زوي يَشوع، كوم ڇي د ڄواني د
 وخت نه د موسيٰ مدد ڪونڪي وو، هغه موسيٰ ته وفرمائيل،
 ”زما نڀڪه هغوي منع ڪڙه.“ ۲۹) موسيٰ جواب ورڪرو، ”ته په

ما غېرت کوي څه؟ زه غواړم چې مالک خدای خپل روح خپلو ټولو خلقو ته ورکړي او ټول د پېغمبرانو په شان شي.“
٣٠) بیا موسی او د بنی اسرائیلو مشران واپس کېمپ ته لاړل.

مړزان

٣١) ناڅاپه مالک خدای یوه هوا راوستله چې هغې د سمندر د طرف نه مړزان راوړل، چې د زمکې نه یو گز اوچت الوتل. دا په خېمو باندې او د خېمو نه گېرچاپېره هر طرف ته لرې لرې پورې کېښناستل. ٣٢) نو په هغه ټوله ورځ او شپه او په دوېمه ټوله ورځ، خلقو مړزان راوښول، هیچا هم د زرو کلو نه کم نه و رانیولی. هغوی دا د اوچولو دپاره د ټولو خېمو نه گېرچاپېره خواره کړل. ٣٣) کله چې لا د هغوی سره ښه پېره غوښه وه، نو مالک خدای خلقو ته په قهر شو او په خلقو یې یوه لویه وبا راولېږله. ٣٤) د هغه ځای نوم ”د لالچیانو قبرونه“ شو، ځکه چې هغوی هلته هغه خلق ښخ کړل د کومو چې غوښې ته زړه شوې وو. ٣٥) خلقو د هغه ځای نه حصیروت ته سفر وکړو او هلته اوسېدل.

د حضرت موسی خلاف د حضرت هارون او بی بی مریم بغاوت

١٢) بیا موسی یوه حبشی ښځه واده کړه، نو مریم او هارون په دې وجه په هغه اعتراض وکړو. ٢) هغوی ووئیل، ”مالک خدای صرف د موسی په ذریعه خبرې کړې دی څه؟ هغه زمونږ په ذریعه خبرې نه دی کړې څه؟“ هغوی چې څه

ووئیل نو مالک خُدائِ هغه واوربدل. (۳) موسیٰ یو ډېر عاجز
 سرے وو، هغه د زمکې په مخ د ټولو خلقو نه زیات عاجز
 وو. (۴) ناڅاپه مالک خُدائِ موسیٰ، هارون او مریم ته
 وفرمائیل، ”تاسو درې واړه بهر زما د حضور خېمې ته لار
 شی.“ نو هغوی لارل، (۵) او مالک خُدائِ د وریځې په ستن
 کښې لاندې راغلو، د خېمې په دروازه کښې ودرېدلو او
 هارون او مریم یې راوغوښتل. هغوی دواړه وروړاندې شول،
 (۶) او مالک خُدائِ هغوی ته وفرمائیل، ”اوس زما خبرې په
 کولاو غوړونو واورئ. کله چې ستاسو په مینځ کښې
 پېغمبران وی، نو زه خپل ځان هغوی ته په خیال کښې
 څرگندوم او زه د هغوی سره د هغوی په خوب کښې خبرې
 کوم. (۷) خو زه خپل خدمتگار موسیٰ سره داسې نه کوم،
 هغه ما د خپلو خلقو بنی اسرائیلو مشر جوړ کړی دی. (۸)
 نو زه د هغه سره مخامخ خبرې کوم، صفا او واضحه خبرې
 ورسره کوم، هغه زه لیدلې یم. تاسو دا جرأت څنگه کوئ
 چې زما د خدمت کوونکی موسیٰ خلاف خبرې کوئ؟“ (۹)
 مالک خُدائِ هغوی ته په قهر شو، او هغه لارو (۱۰) او کله
 چې د خېمې نه وریځ اوچته شوه، نو د مریمې څرمن ناڅاپه
 په سخته بیماری پټه شوه او د واورې په شان سپینه شوه.
 کله چې هارون ورته وکتل نو وې لیدل چې د هغې څرمن په
 بیماری پټه وه، (۱۱) هغه موسیٰ ته ووئیل، ”صاحبه، زمونږ د
 کم عقلتوب د گناه په وجه دا سزا مونږ له مۀ راکوه. (۱۲) د
 مریم نه داسې څه مۀ جوړوه لکه چې یو ماشوم مړ پېدا
 شوې وی او نیمه غوښه یې نه وی.“ (۱۳) نو موسیٰ مالک
 خُدائِ ته فریاد وکړو چې، ”خدايه پاکه، هغه روغه کړه.“ (۱۴)
 مالک خُدائِ ورته وفرمائیل، ”که پلار ورله په مخ ټوکلے

وے، نو هغې به اووه ورځې خپل شرم نه وو برداشت كړې
 څه؟ نو هغه دې اووه ورځې د خېمو نه بهر كړې شي او د
 هغې نه پس هغه واپس راوړي.“ (۱۵) مريم اووه ورځې د خېمو
 نه بهر كړې شوه او چې تر كومي پورې هغه واپس نه وه
 راوستلې شوې نو خلقو سفر نه كولو. (۱۶) بيا هغوى د
 حصيروت نه لاړل او د فاران په صحرا كښې يې خېمې
 ولگولې.

جاسوسان

۱۳ (۱) مالک خدای موسی ته وفرمائیل چې، (۲) ”د
 دولسو قبیلو د هرې یوې قبیلې نه یو یو مشر خوښ کړه او
 هغوى د جاسوسانو په توگه ولېږه چې د کنعان ملک
 وگوري، کوم چې زه بنی اسرائیلو له ورکوم.“ (۳) نو موسی
 هغوى د فاران د صحرا نه د مالک خدای د حکم په مطابق
 ولېږل، چې هغوى ټول د بنی اسرائیلو مشران وو. (۴) د
 هغوى نومونه دا وو یعنې د روبین قبیلې نه، سموع زوى د
 زکور، (۵) د شمعون قبیلې نه، سافط زوى د حوری، (۶) د
 يهوداه قبیلې نه، کالب زوى د یفنه، (۷) د یساکار قبیلې نه،
 اجمال زوى د یوسف، (۸) د افرائیم قبیلې نه، هوسیع زوى د
 نون، (۹) د بنیامین قبیلې نه، فطی زوى د رفو، (۱۰) د
 زبولون قبیلې نه، جدی اېل زوى د سودی، (۱۱) د منسی قبیلې
 نه، جدی زوى د سوسی، (۱۲) د دان قبیلې نه، عمی اېل زوى د
 جملی، (۱۳) د آشر قبیلې نه، ستور زوى د میکائیل، (۱۴) د
 نفتالی قبیلې نه، نحبی زوى د وفسی، (۱۵) د جاد قبیلې نه،
 جیواېل زوى د ماکی. (۱۶) دا هغه سپری دی چې موسی د

هغه مُلڪ د جاسوسی دپاره ولپړل. هغه د نون د زوی هوسیع
 نوم یشوع ته بدل کړو. (۱۷) کله چې موسی هغوی لپړل، نو
 هغوی ته یې وفرمائیل چې، ”د دې خائ نه د صحرا په لار لار
 شی او بیا د کنعان غریزې علاقې ته ورننوخی. (۱۸) وې
 گورئ چې هغه خه رنگه مُلک دے، چې کوم خلق په کبني
 اوسپری، هغوی تکره دی او که کمزوری دی، لږ دی او که
 پېر دی. (۱۹) وې گورئ چې هغه زمکه بنه ده او که بنه نه ده
 او چې هغه خلق په خېمو کبني اوسپری یا په داسې بنارونو
 کبني اوسپری چې دېوالونه ترې نه تاو وی. (۲۰) وگورئ چې
 هغه زمکه زرخېزه او که شاړه ده او ونې بوټی په کبني شته
 او که نشته. او تکره شی چې هلته کومه مېوه کپری لږه ترې
 نه راوړئ. “ دا هغه موسم وو چې انگور په پخېدو شروع ؤو.
 (۲۱) نو هغه سپری د صحرا په طرف لارل او هغه مُلک یې د
 سین صحرا نه واخله تر رحوب پورې وکتلو، چې د حمات
 درې ته نزدې دے. (۲۲) هغوی اول د هغه مُلک جنوبي برخې
 ته ننوتل او حبرون ته راغلل، چرته چې د اخیمان، سیسی او
 تلمی قبیلې اوسېدلې چې هغوی عناقیان ؤو او د دېوانو د نسل
 اولاد وو. حبرون د مصری بناړ ضعن نه اووه کاله مخکېني
 آباد کړے شوے وو. (۲۳) هغوی د اسکال وادی ته راغلل او
 هلته هغوی یوه خانگه راماته کړه چې د انگورو یوه غنچه
 ورباندې وه او دومره درنه وه چې دا دوو سپرو په یو ډانگ
 باندې یو خوا بل خوا راخوړنده کړه او یو یې وړله. هغوی خه
 انار او اینخر هم یوړل. (۲۴) په هغه وادی باندې ”اسکال“
 یعنې د انگورو غنچه نوم کېښودے شو ځکه چې بنی اسرائیلو
 هلته د انگورو غنچه شوکولې وه. (۲۵) هغه مُلک د څلوېښتو
 ورځو د کتلو نه پس، جاسوسان راواپس شول (۲۶) او

موسیٰ، هارون او د بنی اسرائیلو ټول قوم ته د فاران په صحرا کښې قادیس ته راغلل. جاسوسانو هغه خبر ورله

راوړو چې څه یې لیدلی ؤ او هغه مېوه یې ورته وښودله چې

کومه یې راوړې وه. (۲۷) هغوی موسیٰ ته وویل، ”مونږ هغه

مُلک وکتلو چې زرخېز او آباد وو او دا یې لږه شان مېوه ده.

(۲۸) خو د هغه ځای اوسېدونکی تکره دی او د هغوی ښارونه

غټ دي او د ښارونو نه یې دېوالونه تاو دي. او د دې نه

علاوه، مونږ هلته د دېوانو اولاد هم ولیدو. (۲۹) عمالیقیان د

هغه مُلک په صحرا کښې اوسېږي، حِتیان، یبوسیان او

اموریان د غرونو په مُلک کښې اوسېږي، او کنعانیان د

مدیترانی د سمندر او د اُردن سیند سره اوسېږي. (۳۰)

کالب هغه خلق غلی کړل کومو چې د موسیٰ خلاف شکایتونه

کول او وې وئیل، ”راځئ چې په هغه مُلک حمله وکړو او وې

نیسو، ځکه مونږ ښه تکره یو او ورباندې بری موندی شو.“

(۳۱) خو هغه سړو وویل کوم چې د کالب سره تلی ؤو، ”نه.

مونږ تکره نه یو چې حمله ورباندې وکړو، هغه خلق زمونږ نه

زیات طاقتور دي.“ (۳۲) نو هغوی د بنی اسرائیلو په مینځ

کښې د هغه مُلک په حقله غلط خبر خور کړو کوم چې هغوی

لیدلې وو. هغوی وویل، ”په هغه مُلک کښې دومره څه هم نه

پیدا کیږي چې د هغه ځای اوسېدونکی خلق یې وخورې. کوم

خلق چې مونږ ولیدل ټول لوړ لوړ ؤو، (۳۳) او هلته مونږ

دېوان هم ولیدل، چې د عناق اولاد دي. مونږ ته خپل ځانونه

داسې معلومېدل لکه چې مُلخان یو او مونږ به هغوی ته

خامخا هم داسې ښکارېدلو.“

۱) بیا ټوله شپه خلقو په چغو چغو وژړل. ۲)

هغوی د موسی او هارون خلاف شکایت وکړو او وې وئیل،
”دا به پېره بڼه وې چې د مصر په ملک کبني یا دلته په دې

صحرا کبني مړه وې. ۳) مالک خدای مونږ هغه ملک ته

ولې بوځی؟ مونږ به په جنگ کبني ووژلې شو او زمونږ

بنځې او بچی به ونيولې شی. دا به بڼه نه وی څه چې واپس

مصر ته لاړ شو؟“ ۴) نو هغوی یو بل ته ووئیل، ”راځئ چې

یو مشر خوبښ کړو او مصر ته واپس لاړ شو.“ ۵) بیا

موسی او هارون د هغه خلقو په وړاندې په زمکه را پرېوتل.

۶) او د نون زوی یشوع او کالب د یفنه زوی چې د نورو

کسانو سره هغه ملک کتلې وو، نو هغوی هغه دوه کسان وؤ

چې د خفگان نه یې خپلې جامې وشلولې ۷) او خلقو ته یې

وفرمائیل، ”کوم ملک چې مونږ وکتلو هغه پېر زیات بڼه

ملک دې. ۸) که مالک خدای زمونږ نه رضا وی نو هغه به

مونږ هلته بوځی، هغه ملک ته چې زرخېز او آباد وی او مونږ

له به یې راکړی. ۹) د مالک خدای خلاف بغاوت مه کوئ

او د هغه خلقو نه مه یرېړئ کوم چې هلته اوسېږی. هغوی له

شکست ورکول مونږ ته آسان دی. مالک خدای زمونږ مل

دې او هغه خدایانو له یې شکست ورکړې دې چې هغوی

یې بچ کول، نو مه یرېړئ.“ ۱۰) ټول قوم وئیل چې هغوی به

سنگسار کړی، خو ناڅاپه خلقو ولیدل چې د مالک خدای د

حضور جلال د خپمې دپاسه راڅرگند شو.

د حضرت موسیٰ د خلقو دپاره دُعا کول

﴿١١﴾ مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، ”دا خلق به تر کومې پورې زما نه نفرت کوی؟ او په ما باندې به اعتماد نه کوی، اگر چې د هغوی په مینځ کبښې ما پېرې معجزې کړې دی؟

﴿١٢﴾ زه به په هغوی ویا راولم او هلاک به یې کړم، خو زه به تا د یو داسې قوم پلار نیکه جوړ کړم چې هغه به د دې خلقو نه لوی او طاقتور وی.“ ﴿١٣﴾ خو موسیٰ مالک خدای ته وفرمائیل، ”تا د خپل طاقت سره دا خلق د مصر نه راوویستل. کله چې مصریان خبر شی چې تا د خپلو خلقو سره څه کړی دی، ﴿١٤﴾ نو هغوی به د دې ملک اوسېدونکو ته ووائی چا چې د مخکښې نه دا اورېدلی دی چې مالک خدایه، ته زمونږ مل یې، او چې کله ستا وریخ زمونږ دپاسه ولاړه وی نو ته راته مخامخ ښکارېږې او چې ته زمونږ د ورځې د وریځې په ستن کبښې او د شپې د اور په ستن کبښې لارښودنه کوې. ﴿١٥﴾ اوس که ته خپل ټول خلق ووژنې، نو چې کومو قومونو ستا په حقله اورېدلی دی نو هغوی به ووائی ﴿١٦﴾ چې تا خپل خلق په صحرا کبښې ووژل ځکه چې ستا طاقت نه وو چې هغوی هغه ملک له بوځې چې تا د ورکولو وعده کړې ده. ﴿١٧﴾ نو اوس مالک خدایه، زه سوال کوم چې مونږ ته خپل طاقت او هغه څه وښایه چې تا یې د ورکولو وعده کړې ده، کله چې تا وفرمائیل، ﴿١٨﴾ زه، مالک خدای په آسانی سره نه غصه کېږم او زه نه ختمېدونکې مینه او وفاداری ښایم او زیاتې او بغاوت معاف کوم. خو چې څوک گناه کوی نو د هغوی د گناه سزا به د درېم او څلورم نسل پورې جاری وی. ﴿١٩﴾ او اوس مالک خدایه، زه تا ته

سوال کوم چي د خپلي لوڼي او نه بدلېدونکي مينې په مطابق د دې خلقو گناه معاف کړه، هم هغه شان څنگه چي تا هغوي د مصر د راوتلو نه تر اوسه پورې معاف کوې. (۲۰) مالک خدای ورته وفرمائيل، ”ستا د وينا په مطابق هغوي ما معاف کړل. (۲۱) خو زما دې په خپل ذات او جلال قسم وي د کوم جلال نه چي ټوله زمکه پکه ده، (۲۲) چي د دې خلقو نه يو کس به هم هغه ملک ته داخل نه شي. هغوي زما د حضور جلال او هغه معجزې هم ليدلي دي چي ما په مصر کښي او په صحرا کښي کړي دي، خو هغوي بيا بيا زما د صبر امتحان اخسته دي او زما د منلو نه يې انکار کړي دي. (۲۳) هغوي به هيڅکله هم هغه ملک ته دننه نه شي د کوم چي ما د هغوي د پلار نيکه سره لوظ کړي دي. هغه هيڅ څوک به هم ورننه نه وځي چا چي زما سپکاوي کړي دي. (۲۴) خو زما خدمتگار کالب د نورو په شان نه دي او هغه په پوره توگه زما تابعداري کړي ده، نو زه به دي هغه ملک له راولم کوم چي هغه ليدلي دي او هغه ملک به د هغه د اولاد شي (۲۵) چي په کومو واديانو کښي اوس عماليقيان او کنعانيان اوسيري. سبا واپس په صحرا کښي د بحر قلزم طرف ته روان شي.“

د شکایتونو په وجه د مالک خدای خلقو له سزا

ورکول

(۲۶) مالک خدای موسی او هارون ته وفرمائيل، (۲۷) ”دا خراب خلق به تر کومې پورې زما خلاف شکایت کوي؟ ما دا شکایتونه پېر زیات اورېدلي دي. (۲۸) اوس هغوي له دا جواب ورکړه، زه ژوندې مالک خدای په خپل ذات قسم

کوم، چې زه به ستاسو دپاره هم هغه شان وکړم څه چې
 تاسو زما په وړاندې وئیلی دی. (۲۹) تاسو به مړه شئ او
 ستاسو لاشونه به په صحرا کښې خواره واره پراته وی. ځکه
 چې تاسو زما خلاف شکایت کړې دے، ستاسو یو کس به
 هم هغه ملک ته ورننه نه وځی چې عمر یې د شلو کالو نه
 زیات وی. (۳۰) ما دا وعده کړې وه چې تاسو به هلته
 اوسېږئ، خو د کالب او یشوع نه بغېر به هیڅ څوک هم نه
 ورننه وځی. (۳۱) تاسو وئیلی وؤ چې ستاسو ماشومان به
 ونيولې شئ، خو زه به هغوی هغه ملک ته راوړم چې تاسو یې
 مخالفت کړې دے. (۳۲) تاسو به دلته په دې صحرا کښې
 مړه شئ. (۳۳) ستاسو بچی به څلوېښت کاله په صحرا کښې
 سرگردانه گرځی، ستاسو د نافرمانۍ په وجه به کړېږی، تر
 دې پورې چې ستاسو آخری کس هم مړ شئ. (۳۴) تاسو ته به
 څلوېښت کاله د خپلو بدو سزا ملاوېږی، د هغه څلوېښتو
 ورځو د هرې ورځې دپاره به یو کال وی کومې چې تاسو د
 هغه ملک په کتلو کښې تېرې کړې دی. تاسو ته به پته ولگی
 چې زه ستاسو خلاف یم. (۳۵) بې شکه چې زه به تاسو خرابو
 خلقو سره داسې وکړم چې زما خلاف راغونډ شوی یئ. په
 دې صحرا کښې به تاسو تباه شئ. زه، مالک خدای دا وایم.
 (۳۶) - (۳۷) موسی چې کوم سړی د هغه ملک کتلو له لېږلی وؤ
 چا چې غلط خبر راوړو چې د هغې په وجه خلقو د مالک
 خدای خلاف شکایت وکړو، نو مالک خدای په دې
 جاسوسانو باندې ویا راوستله او هغوی مړه شول. (۳۸) په
 هغه دولسو جاسوسانو کښې صرف یشوع او کالب ژوندی
 پاتې شول.

د مُلڪ د نيولو وڙومبے کوشش

٣٩) ڪله ڇي موسىٰ بنى اسرائيلو ته هغه خه و فرمائيل خه ڇي مالڪ خدائ فرمائيلي وُو، نو هغوى ڊپر غمژن شول.

٤٠) بل سحر وختي هغوى د غرونو مُلڪ ته روان شول، هغوى ووييل، ”اوس به مونڙ هغه مُلڪ ته لاڙ شو ڇي د كوم په حقله مالڪ خدائ مونڙ ته فرمائيلي دى. مونڙ دا منو ڇي مونڙ گناه ڪڙي ده.“ ٤١) خو موسىٰ ورته و فرمائيل، ”نو تاسو وڻي د مالڪ خدائ نافرمانى ڪوى؟ تاسو به ڪامياب نه شئ. ٤٢) تاسو مه خئ. مالڪ خدائ ستاسو مل نه دے او ستاسو دشمنان به تاسو له شڪست درڪري. ٤٣) ڪله ڇي تاسو د عماليقيانو او ڪنعانيانو سره مخامخ شئ، نو تاسو به په جنگ ڪبني و وڙلے شئ، مالڪ خدائ به ستاسو مل نه وى، حڪه ڇي تاسو د هغه د تابعدارى نه انڪار ڪڙي دے.“

٤٤) خو هغوى زڙور روان وُو ڇي د غرونو مُلڪ ته و خپڙي، اڱر ڇي نه د مالڪ خدائ د لوظ صندوق او نه موسىٰ د خبمو نه ورسره تلے وو. ٤٥) بيا عماليقيان او ڪنعانيان لاندې راغلل كوم ڇي هلته اوسپدل او هغوى له پي شڪست و رکڙو او د حرمه پورې پي و زغلول.

د قربانى په حقله قانون

١٥) ١) مالڪ خدائ موسىٰ ته و فرمائيل ٢) ڇي بنى اسرائيلو ته دا اصول و بنايه ڇي په هغه مُلڪ ڪبني پڙي عمل ڪوى كوم پي ڇي هغوى له و رکولو. ٣) يو غويے، گڊه، يا يو چبلے مالڪ خدائ ته د سوز ڊونڪي نذراني په توگه يا د يوې منبستي د پوره ڪولو د نذراني، يا د رضاڪارانه نذراني يا د

ستاسو په مقرر و اخترونو کښې د يوې نذرانې په توگه پېش کولې شي، د دې نذرانو خوشبو په مالک خدائ باندې ښه لگي. (۴-۵) هر څوک چې يو گډ يا چپلې مالک خدائ ته د سوزېدونکې نذرانې په توگه پېش کوي نو هغه به د دې هر يو ځناور سره يو کلو اوږه راوړي چې يو ليټر د زيتونو تېل ورسره گډ وي، دا به د غلې نذرانې په توگه وي، يو ليټر مې به ورسره هم وي. (۶) کله چې يو گډ پېش کيږي، نو دوه کلو اوږه چې يو نيم ليټر د زيتونو تېل ورسره گډ وي، دا به د غلې نذرانې په توگه پېش کيږي، (۷) يو نيم ليټر مې به ورسره هم وي. د دې نذرانې خوشبو په مالک خدائ باندې ښه لگي. (۸) کله چې يو غويي د سوزېدونکې نذرانې په توگه يا د يوې منښتې پوره کولو د نذرانې يا د سلامتې د نذرانې په توگه مالک خدائ ته پېش کيږي، (۹) د درې کلو اوږو د غلې يوه نذرانه به پېش کيږي چې دوه ليټره د زيتونو تېل ورسره گډ وي، (۱۰) دوه ليټره مې به ورسره هم وي. د دې نذرانې خوشبو په مالک خدائ باندې ښه لگي. (۱۱) دا هغه څه دي چې د هر يو غويي، گډ، گډوږي، يا چپلې سره به پېش کولې شي. (۱۲) د ځناورو د شمېر په مطابق به د دې څيزونو مقدار هم زياتولې شي. (۱۳) د ملک ټول اصلي پېدائشي خلق چې کله يوه په اور تيارېدونکې نذرانه پېش کوي نو هغوي به داسې کوي، د دې خوشبو په مالک خدائ باندې ښه لگي. (۱۴) او که ستاسو په مينځ کښې د بل ملک کس وي، که هغه د لږ وخت يا د ډېر وخت دپاره اوسېدونکې وي، نو که هغوي غواړي چې په اور تيارېدونکې نذرانه پېش کړي، چې د چا خوشبو په مالک خدائ ښه لگي، نو ضرور به هغوي هم هغه شان اصول مني. (۱۵) په راتلونکي ټولو وختونو کښې، تاسو

او ستاسو سره اوسېدونکي د بل مُلک خلق به دا اصول مني.

تاسو او هغوی د مالک خدای په نظر کښې یو شان یئ، ﴿١٦﴾

ستاسو او د هغوی دپاره به یو شان قانون او اصول وی. ﴿١٧﴾

مالک خدای موسی ته وفرمائیل ﴿١٨﴾ چې بنی اسرائیلو ته دا

اصول وښایه چې په هغه مُلک کښې پرې عمل کوی کوم چې

مالک خدای هغوی له ورکولو. ﴿١٩﴾ کله چې تاسو د هغه

مُلک د فصل نه خوراک کوئ، د هغې نه به خه برخه مالک

خدای ته د خاص برخې په توگه پېش کولې شی. ﴿٢٠﴾ کله

چې تاسو روتې پخوئ، نو د نوې غلې د وړومبې پېرې روتې

به مالک خدای ته د خاص برخې په توگه پېش کولې شی. دا

به هم هغه شان پېش کولې شی چې څنگه تاسو په درمند

کښې صفا شوې غله د خاص برخې په توگه پېش کوئ. ﴿٢١﴾

په راتلونکي ټولو وختونو کښې، تاسو چې کومه روتې پخوئ

نو دا نذرانه به مالک خدای له ورکوئ. ﴿٢٢﴾ خو که څوک په

غلطۍ سره په دې اصولو باندې عمل کولو کښې ناکام شی

کوم چې مالک خدای موسی له ورکړی دی، ﴿٢٣﴾ او فرض

کړئ که راتلونکي نسلونه په دې هر خه کولو کښې ناکام شی

چې مالک خدای یې د موسی په ذریعه حکم کړې دے، ﴿٢٤﴾

که یوه داسې غلطی شوې وی چې قوم ته پته نه وی لگېدلې،

نو هغوی به یو غویې د سوزېدونکې نذرانې په توگه پېش

کړی، د دې خوشبو په مالک خدای باندې ښه لگی، دا به د

معیاری غلې نذرانې او د څښلو نذرانې سره پېش کیري. د دې

نه علاوه، هغوی به یو چپلے د گناه نذرانې په توگه هم پېش

کوی. ﴿٢٥﴾ امام به د قوم دپاره کفارہ ادا کړی او هغوی به

معاف کړې شی، ځکه چې هغه کار په غلطۍ سره شوې وو

او هغوی خپله د گناه نذرانه په اور تیارېدونکې نذرانې په توگه

مالِک خُدايُ ته راوره. ﴿٢٦﴾ نو د بني اسرائيلو ټول قوم او د هغوي سره اوسېدونکي د پردی مُلک خلق به معاف کړي شي، ځکه چې ټول په دې غلطۍ کښې شامل وو. ﴿٢٧﴾ که یو کس په غلطۍ سره گناه وکړي، نو هغه به د یو کال چپلی د گناه نذرانې په توگه پېش کوي. ﴿٢٨﴾ امام به په قربانگاه باندې د هغه کس دپاره کفارہ ادا کړي، چا چې په غلطۍ سره گناه کړې وی او هغه به معاف شي. ﴿٢٩﴾ دا اصول د هغه هر چا دپاره یو شان دی چې څوک په غلطۍ سره گناه وکړي، که هغه په حقیقت کښې اسرائیلې وی یا د هغوي سره اوسېدونکي د پردی مُلک کس وی. ﴿٣٠﴾ خو که یو کس قصداً گناه وکړي، که هغه د خپل مُلک یا د پردی مُلک وی، نو د گناه په وجه هغه د مالِک خُدايُ بې عزتي کړې ده او هغه به وژلې شي، ﴿٣١﴾ ځکه چې هغه د مالِک خُدايُ د وېنا سپکاوې کړې دې او قصداً یې د هغه یو حُکم مات کړې دې. نو هغه د خپل مرگ په خپله ذمه وار دې.

د سبت ورځې د نه منلو دپاره سزا

﴿٣٢﴾ کله چې اسرائیلیان لا په صحرا کښې وو، نو یو سړې ولیدې شو چې د سبت په ورځ یې خشاک راټولولو. ﴿٣٣﴾ نو هغه موسی، هارون او ټول قوم ته راوستلې شو، ﴿٣٤﴾ او قېد کړې شو، ځکه چې دا پته نه وه چې د هغه سره څه وکړي شي. ﴿٣٥﴾ نو مالِک خُدايُ موسی ته وفرمائیل، ”هغه سړې دې خامخا ووژلې شي، ټول قوم به هغه د خېمو نه بهر سنگسار کړي.“ ﴿٣٦﴾ نو ټول قوم هغه د خېمو نه بهر بوتلو او سنگسار یې کړو، هم هغه شان چې څنگه مالِک خُدايُ حُکم کړې وو.

په جامو د څوړندو مزو په حقله قانون

٣٧) مالک خدای موسی ته وفرمائیل (٣٨) چې، ”بنی اسرائیلو ته ووايه، د خپلو جامو په گوټونو باندې مزی راڅوړند کړئ او په هر یو مزی باندې یې یو د آسمانی رنگ تار ولگوئ. داسې به تاسو په راتلونکی ټولو وختونو کښې کوئ. (٣٩) چې هر کله هم تاسو دا مزی گورئ نو تاسو ته به زما ټول حکمونه دریاډیری او عمل به پرې کوئ، نو تاسو به زما نه نه اوړئ او د خپلو سترگو او زړه په خواهشونه پسې به نه گرځئ. (٤٠) هغه مزی به تاسو ته دا دریاډوی چې زما ټول حکمونه منئ او تاسو به په پوره توگه زما یئ. (٤١) زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم، ما تاسو د مصر ملک نه راوویستلی چې ستاسو خدای پاک یم. زه مالک خدای یم.“

د قورح، داتن او ابیرام بغاوت

١-٢) د اِضهار زوی قورح، چې د قُهاتیانو د قبیلې لیوې وو، هغه د موسی د مشرۍ خلاف بغاوت وکړو. د روین قبیلې نه یې درې سړی رابېل کړل، داتن، ابیرام، چې د ایاب زامن ؤو او اُون چې د پلت زوی وو او ورسره دوه نیم سوه نور اسرائیلیان هم ؤو، دا مشهور مشران چې قوم خوښ کړی ؤو. (٣) هغوی د موسی او هارون په مخکښې رابېل شول او ورته یې ووئیل، ”تاسو د حد نه تېر شوی یئ. ټول قوم د مالک خدای مقدس خلق دی او مالک خدای زمونږ د ټولو مل دی. نو، موسی، ته ولې د مالک خدای د قوم نه ځان اوچت گڼې؟“ (٤) کله چې موسی دا واورېدل، نو هغه د

خفگان نه پرمخي پرپوتو. (۵) او قورح او د هغه ملگرو ته پي وفرمائيل، ”مالک خدائ به سبا سحر مونږ ته وښائي چي څوک د هغه دی او څوک مقدس دی. او هغه به صرف هغه کس خپل ځان ته نزدې پرېږدي چي کوم پي خوښ کړي وي. (۶) - (۷) سبا سحر ته او ستا ملگري د اور وړلو لوبښي واخلي، بل سکاره په کښي واچوي او په هغي باندې د خوشبويي مصالحې واچوي او قربان گاه ته پي يوسي. بيا به مونږ وگورو چي زمونږ نه مالک خدائ څوک خوښ کړي دی. تاسو ليويان د حد نه تېر شوي يي.“ (۸) موسي قورح ته وفرمائيل، ”اے ليويانو، واورئ. (۹) تاسو دا وږه خبره گني چي د بني اسرائيلو خدائ پاک تاسو د نور قوم نه جدا کړي يي، چي تاسو هغه ته نزدې شي، د مالک خدائ په خېمه کښي خدمت وکړئ او چي د قوم مدد او خدمت وکړئ؟ (۱۰) هغه تاسو او نورو ليويانو له دا عزت درکړي دے او اوس تاسو دا وايئ چي د هغه امامان هم شي. (۱۱) کله چي تاسو د هارون خلاف غورېږئ، دا په حقيقت کښي د مالک خدائ خلاف غورېدل دی او دا ستا او ستا د قبيلې سرکشي ده.“ (۱۲) بيا موسي داتن او ابيرام راوغوښتل، خو هغوي ووييل، ”مونږ نه درحو. (۱۳) دا څه وږه خبره ده چي مونږ تا د هغه زرخېز او آباد ملک نه د دې دپاره راويستلي يو چي په دې صحرا کښي مو ووژني؟ ته په مونږ باندې روب اچول غواړي څه؟ (۱۴) بله دا چي تا هغه ملک ته هم رانه وستلو چي زرخېز او آباد دے او نه دې پتي او د انگورو باغونه راکړل چي زمونږ شي. دا خلق رانده دی څه چي نه پوهيږي؟ مونږ نه درحو.“ (۱۵) موسي ډېر غصه شو او مالک خدائ ته پي وفرمائيل، ”د دوي نذراني مه قبلوه. ما دوي يو له هم څه

تکلیف نه دے ورکړې، او ما د دوی نه چرته یو خر هم نه دے بوتلے. (۱۶) موسیٰ قورح ته وفرمائیل، ”سبا به ته او ستا دوه نیم سوه ملگری خامخا د مالک خدای د حضور خپمې ته راشی، او هارون دې هم راشی. (۱۷) ستاسو هر یو کس به خپل مجمر واخلي، د خوشبویې مصالحه به په کښې واچوی او بیا به یې په قربانگاه باندې پېش کړی.“ (۱۸) نو هر یو کس خپل مجمر واخستلو، ژوندی سکاره او د خوشبویې مصالحه یې په کښې واچوله او د موسیٰ او هارون سره د خپمې د دروازې په خوله کښې ودرېدل. (۱۹) بیا قورح ټول قوم راغونډ کړو او هغوی د خپمې د دروازې په خوله کښې موسیٰ او هارون ته مخامخ ودرېدل. ناڅاپه د مالک خدای د حضور جلال ټول قوم ته راڅرگند شو، (۲۰) او مالک خدای موسیٰ او هارون ته وفرمائیل، (۲۱) ”تاسو د دې خلقو نه لرې شی، چې سمدستی یې تباہ کړم.“ (۲۲) خو موسیٰ او هارون پرمخې پرېوتل او وې فرمائیل، ”خدایه پاکه، ټولو خلقو له ژوند ته ورکوي. کله چې یو کس گناه وکړی، نو ته ټولو ته په قهر کېږي څه؟“ (۲۳) مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، (۲۴) ”خلقو ته ووايه چې د قورح، داتن او ابیرام د خپمو نه لاړ شی.“ (۲۵) بیا موسیٰ داتن او ابیرام له روان شو او د بنی اسرائیلو مشران هم ورسره شول. (۲۶) هغه خلقو ته وفرمائیل، ”د دې خرابو سړو د خپمو نه لرې اوسئ او چې د هغوی یو څیز له هم لاس ورنه وړئ. گنې، د هغوی د ټولو گناهونو په وجه به تباہ شی.“ (۲۷) نو هغوی د قورح، داتن او د ابیرام د خپمو نه لاړل. داتن او ابیرام بهر راوتلی و او د خپلو خپمو د دروازو په څلو کښې، د خپلو بشخو سره، د خپلو بچو او د خپلو وړو ماشومانو سره ولاړ و. (۲۸) موسیٰ

خَلَقُو تَه وَفَرَمَائِيل، ”نُو دَاسِي بَه تَاسُو تَه پَتَه وَلِگِي چِي مَالِكِ
 خُدَائِ زَه د دِي دِپَارَه رَالِپَرَلِي يَم چِي دَا تُولِ كَارُونَه وَكِرِمِ اَو
 چِي مَا خَه هَم كِرِي دِي نُو هَغَه مِي دِ خَانِ نَه نَه دِي كِرِي.
 ۲۹ ڪَه دَا سِرِي دِ خُدَائِ پَاكِ دِ سَزَا نَه بَغِيَرِ پَه خِيَلِ مَرِكِ
 مِرَه شِي، نُو بِيَا بَه مَالِكِ خُدَائِ زَه هَم نَه يَم رَالِپَرَلِي. ۳۰
 خُو ڪَه مَالِكِ خُدَائِ يُو لُوئِ عَجِيْبَه كَارِ وَكِرِي اَو زَمَكَه
 وَشَلِيَرِي اَو هَغُوئِ تَبَرِ كِرِي، چِي هَغُوئِ قَبَرِ تَه ژُونَدِي لَارِ
 شِي، نُو تَاسُو تَه بَه پَتَه وَلِگِي چِي دِي سِرُو دِ مَالِكِ خُدَائِ
 سِيڪَاوِي كِرِي دِي. ۳۱ هَغَه چِي خَنگَه خَبَرِي خَتْمِي
 كِرِي، نُو دِ دَاتِنِ اَو اَبِيَرَامِ لَانَدِي زَمَكَه وَشَلِيَدَلَه، ۳۲ هَغُوئِ يِي
 تَبَرِ كِرِي، دِ هَغُوئِ خَانْدَانِ، سِرَه دِ قَوْرَحِ دِ تُولُو مَلِكُرُو اَو چِي
 هَغُوئِ خَه لَرَلِ هَغَه يِي هَم تَبَرِ كِرِي. ۳۳ نُو هَغُوئِ قَبَرِ تَه
 ژُونَدِي لَانَدِي لَارِلِ، سِرَه دِ هَغَه هَرِ خَه چِي هَغُوئِ لَرَلِ. زَمَكَه
 پَه هَغُوئِ بَانَدِي رَابَنَدَه شُوَه اَو هَغُوئِ فَنَا شُولِ. ۳۴ هَلْتَه چِي
 خَوْمَرَه اِسْرَائِيلِيَانِ وَوُ هَغُوئِ چِي ڪَلَه دِ هَغُوئِ ژِرَا اَو اَوْرَبَدَلَه نُو
 هَغُوئِ وَتَبَسْتَبَدَلِ. هَغُوئِ چَغِي وَهَلِي، ”تَبَسْتِي. زَمَكَه بَه مَوْنَرِ هَم
 تَبَرِ كِرِي.“ ۳۵ بِيَا مَالِكِ خُدَائِ يُو اَوْرِ رَاوَلِپَرَلُو اَو هَغَه دُوَه
 نِيَمِ سُوَه سِرِي يِي وَسُوَزُولِ كُوْمُو چِي خُوَشَبُوئِي پِيَشِ كِرِي
 وَه.

دِ سِرِڪَشِي دِپَارَه ڪَفَارَه

۳۶ بِيَا مَالِكِ خُدَائِ مُوسِي تَه وَفَرَمَائِيل، ۳۷ ”دِ هَارُونِ اِمَامِ
 زُوئِ اِلِي عَزْرِ تَه وَوَايَه چِي كُوْمِ سِرِي سُوَزَبَدَلِي دِي چِي دِ
 هَغُوئِ دِ اَوْرِ لُوْبِنِي لَرِي كِرِي اَو هَغَه سِڪَارَه دِي دِ اَوْرِ لُوْبِنُو
 نَه لَرِ لَرِي وَوَلِي، ڪَه چِي دِ اَوْرِ لُوْبِنِي مُقَدَسِ دِي. ۳۸ ڪَلَه
 چِي دَا لُوْبِنِي دِ مَالِكِ خُدَائِ پَه قَرِبَانِ گَاهِ بَانَدِي پِيَشِ ڪِبَدَلِ نُو

مقدس شول. نو د دې سپرو د اور لوبنی واخله کوم چې د خپلې گناه په وجه مړه شوی دی، وې ټکوه نری نری پتری شان ترې نه جوړ کړه او د قربان گاه پټولو دپاره سر ترې نه جوړ کړه. دا به د بنی اسرائیلو دپاره د خبرداری یوه نښه وی. (۳۹) نو الی عزز امام د اور لوبنی واخستل او د ټکولو دپاره یې ورکړل، د قربان گاه د پټولو د سر دپاره نری نری پتری ترې نه جوړ کړی شول. (۴۰) دا د بنی اسرائیلو دپاره یو خبردارۍ وو چې څوک د هارون اولاد نه وی نو بل غیر سرې به قربان گاه ته نزدې نه راځی د دې دپاره چې مالک خدای ته خوشبوئی وسوزوی. گڼې هغه به د قورح او د هغه د سپرو په شان تباہ شی. دا هر څه هم هغه شان وشول چې څنگه مالک خدای الی عزز له د موسی په ذریعه حکم ورکړی وو.

د حضرت هارون خلق بچ کول

(۴۱) خو په ورپسې ورځ ټول قوم موسی او هارون ته وغورېدو او وې وئیل، ”تاسو د مالک خدای خلق وژلی دی.“ (۴۲) د هغې نه پس کله چې هغوی ټول د موسی او هارون خلاف راغونډ شوی وو، چې هغوی د خپمې طرف ته وکتل نو وې لیدل چې وریځې خپمه پټه کړې وه او د مالک خدای د حضور جلال راڅرگند شوی وو. (۴۳) موسی او هارون لاړل او د خپمې په مخکښې ودرېدل، (۴۴) او مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۴۵) ”د دې خلقو نه لرې شه او زه سمدستی هغوی تباہ کوم.“ خو موسی او هارون پرمخې پرېوتل، (۴۶) او موسی هارون ته وفرمائیل، ”خپل مجمر واخله، د قربان گاه نه په کښې ژوندی سکاره واچوه او په

سڪارو باندې لڙه خوشبوئي واچوه. بيا خلقو له په منډه لار
 شه او د هغوي دپاره كفاره ادا كړه. زر شه. مالڪ خدائي په
 قهر دے او تباھي د مخكښي نه شروع شوې ده.“ (۴۷) هارون
 ته چې څنگه وئيلے شوي ؤو هم هغه شان يې وكړل، خپل د
 اور لوبښے يې واخستلو او د راغونډو خلقو مينځ ته يې
 ورمندې كړه. كله چې هغه وليدل چې تباھي شروع وه، نو هغه
 خوشبوئي په سكارو واچوله او د خلقو دپاره يې كفاره ادا
 كړه. (۴۸) هغه د مرو او ژوندو په مينځ كښي ودرېدلو او
 تباھي بس شوه. (۴۹) كوم خلق چې مړه شول هغوي په شمېر
 كښي څوارلس زره او اووه سوه كسان ؤو، دا د هغې نه
 علاوه ؤو كوم چې د قورح په سركشي كښي مړه شوي ؤو.
 (۵۰) كله چې تباھي بس شوه، نو هارون د خېمې د دروازې په
 خوله كښي موسي ته راواپس شو.

د حضرت هارون امسا

۱۷ (۱) مالڪ خدائي موسي ته وفرمائيل چې، (۲) ”بنی
 اسرائيلو ته ووايه چې تا له دولس امساگانې دركړي چې د
 هرې قبيلې د مشر نه يوه يوه وي. د هر سپري نوم د هغه په
 امسا باندې وليكه (۳) او په يوه امسا باندې د هارون نوم
 وليكه چې كومه د ليوي قبيلې دپاره وي، د هرې قبيلې د مشر
 دپاره به يوه يوه امسا وي. (۴) دا امساگانې زما د حضور
 خېمې ته يوسه او د لوظ صندوق په مخكښي يې كېرډه، چرته
 چې زه تا سره ملاوېرم. (۵) بيا چې ما كوم سپرے خوبښ
 كړے وي نو د هغه امسا به زرغونه شي او زه به ستا خلاف
 د بنی اسرائيلو دا هر وخت غورېدل بند كړم.“ (۶) نو موسي

بنی اسرائیلو ته وفرمائیل چې داسې وکړئ او د هغوی هر یو
 مشر هغه له یوه امسا ورکړه، چې د هرې قبیلې دپاره یوه یوه
 وه، دا ټولې دولس وې او په دې دولسو امساگانو کښې یوه
 امسا د هارون وه. (۷) بیا موسی هغه ټولې امساگانې په
 خپمه کښې د مالک خدای د لوظ صندوق په مخکښې
 کېښودې. (۸) په ورپسې ورځ، کله چې موسی خپمې ته دننه
 لاړو، نو هغه د هارون امسا ولیده چې د لیوی قبیلې دپاره وه،
 هغه زرغونه شوې وه، دې غوتی او گلونه کړی و او پاخه
 بادام یې نیولی و. (۹) موسی ټولې امساگانې یورې او بنی
 اسرائیلو ته یې وښودلې، هغوی ورته وکتل او هر یو مشر
 خپله امسا واپس واخستله. (۱۰) مالک خدای موسی ته
 وفرمائیل، ”د هارون امسا واپس د لوظ صندوق په مخکښې
 کېږده. باغیانو بنی اسرائیلو ته به دا د نښې په توګه کېښودلې
 شی، که د هغوی غورېدل بند نه شی نو هغوی به مړه شی.“
 (۱۱) موسی هم هغه شان وکړل چې څنګه مالک خدای حکم
 کړی وو. (۱۲) بنی اسرائیلو موسی ته وفرمائیل، ”مونږ برباد
 یو، تباہ یو. (۱۳) چې څوک هم د مالک خدای خپمې ته نزدې
 ورشی، نو هغه به مړ شی، نو مونږ خو ټول مرګ حال یو.“

د امامانو او لیویانو ذمه واری

۱۸ (۱) مالک خدای هارون ته وفرمائیل، ”تا ته، ستا
 زامنو او لیویانو ته به خامخا د خپلو هغه بدو سزا ملاو شی
 چې د هغه جرم تعلق زما د حضور خپمې د خدمت سره
 وی، خو د امامت په خدمت کښې د څه گناه سزا به صرف
 تا او ستا زامنو ته ملاوېږی. (۲) د لیوی قبیلې خپل خپلوان

هم د ځان سره راوله، چې تا سره په کار کښې مدد وکړي، په هغه وخت کښې چې ته او ستا زامن په خپمه کښې خدمت کوي. (۳) هغوی به ستا او د خپمې دپاره خپلې نښه واری پوره کوي، خو هغوی دې په مقدس ځای کښې مقدس سامان او قربان گاه ته نه ور نږدې کيږي. که هغوی داسې وکړل، نو ته او هغوی به ووژلې شي. (۴) هغوی به تا سره کار کوي او په خپمه کښې به د خدمت خپلې ټولې نښه واری پوره کوي، خو چې چا ته اجازت نه وي نو هغه کس به تا سره خدمت نه شي کولې. (۵) یواځې ته او ستا زامن به د مقدس ځای او د قربان گاه نښه واری پوره کوي، نو داسې به زه بیا بنی اسرائیلو ته نه په قهر کېږم. (۶) زه هغه څوک یم چا چې ستا خپلوان لیویان ستا دپاره د یوې تحفې په توگه د بنی اسرائیلو نه خوښ کړي دي. هغوی ما ته وقف دي، چې هغوی په خپمه کښې خپلې نښه واری تر سره کړي. (۷) خو یواځې ته او ستا زامن به د امامت هغه نښه واری پوره کوي کومې چې د قربان گاه او د زیات مقدس ځای سره تعلق لري. دا ستاسو نښه واری دي، ځکه چې ما تاسو له د امامت تحفه درکړې ده. هر څوک چې حقدار نه وي او نږدې راشي نو هغه به ووژلې شي.

د امامانو برخه

(۸) مالک خدای هارون ته وفرمائیل، ”گوره، زه تا له زما ټولې خاص برخې درکوم چې د نذرانو په توگه دې نه شي سوزولې. دا زه تا او ستا اولاد له درکوم چې د همپشه دپاره ستاسو په حواله وي. (۹) پېرې مقدسې نذرانې کومې چې په قربان گاه نه سوزولې کيږي، هغه ستاسو دي، د غلې نذرانې،

د گناه نذرانې، د گناه د تاوان نذرانې. هر هغه څيز چې ما ته
 د مقدسې نذرانې په توگه پېش كيږي هغه ستا او ستا د زامنو
 دى. (۱۰) تاسو به خامخا دا څيزونه په يو مقدس ځاى كېښي
 خورئ او صرف نران دا خوړلې شي، دا مقدس وگنئ. (۱۱)
 د دې نه علاوه، اسرائيليان چې نورې خاص برخې ما ته پېش
 كوي هغه به ستاسو وي. زه دا د راتلونكي ټولو وختونو دپاره
 تا، ستا زامنو او ستا لوني له وركوم. ستا د خاندان هر يو
 كس چې پاك وي نو هغه دا خوړلې شي. (۱۲) زه د ورومبې
 پېداوار بهترينه حصه تاسو له دركوم كومه چې اسرائيليان ما
 ته هر كال پېش كوي لكه د زيتونو تېل، مې او غله دانه. (۱۳)
 دا هر څه ستاسو دى. د ستاسو د خاندان هر يو كس چې
 پاك وي نو هغه يې خوړلې شي. (۱۴) د بنى اسرائيلو په ملك
 كېښي چې هر څيز ما ته بغير د څه شرط نه وقف شوې وي
 نو هغه به ستاسو وي. (۱۵) هر يو ورومبې پېدا شوې ماشوم
 يا ځناور چې اسرائيليان يې ما ته پېش كوي هغه به ستاسو
 وي. خو تاسو به خامخا هر ورومبې پېدا شوې ماشوم
 واپس اخلي او هر ورومبې پېدا شوې ځناور به هم واپس
 اخلي كوم چې ناپاك وي. (۱۶) چې ماشومان د يوې مياشتې
 شي نو هغوى به په مقرر شوى قيمت يعنې په پينځو د سپينو
 زرو سيكو باندې واپس اخستلې شي، دا به د منلې شوى
 معيار په مطابق وي. (۱۷) خو د غواگانو، گډو او چپلو
 ورومبې پېدا شوې بچې به واپس نه شي اخستلې، دا به په
 پوره توگه زما وي او دا به قربانيږي. وينه يې په قربانگاه
 باندې وشيندئ او وازگه يې په اور تيارېدونكي نذرانې په توگه
 وسوزوئ، د دې خوشبو په ما باندې بڼه لگي. (۱۸) د دې
 غوښه ستاسو ده، لكه د دې سينه او د خاص نذرانې

وروستنی پښه. (۱۹) کومې خاص برخې چې اسرائیلیان ما ته پېش کوی هغه زه په راتلونکي ټولو وختونو کېنې تا، ستا زامنو او ستا لوڼو له ورکوم، دا یو نه ماتېدونکې لوظ دے چې ما تا او ستا اولاد سره وکړو. (۲۰) مالک خدای هارون ته وفرمائیل، ”تا ته به هیڅ جائیداد نه ملاوېږی چې ستا میراث شی او د بنی اسرائیلو د ملک هیڅ حصه به تا ته نه حواله کېږی. زه مالک خدای، ستا دپاره کافی یم.“

د لیویانو برخه

(۲۱) مالک خدای وفرمائیل، ”ما لیویانو له هره لسمه حصه ورکړې ده کومه چې اسرائیلیان ما ته پېش کوی. دا د هغوی دپاره زما د حضور د خېمې د خدمت کولو مزدوری ده. (۲۲) نور به اسرائیلیان خېمې ته نه نزدې کېږی گنې هغوی به ځان له په خپله د مرگ سزا ورکوی. (۲۳) صرف لیویان به د خېمې خیال ساتی او د دې پوره ذمه واری به تر سره کوی. دا قانون به د همیشه دپاره ستاسو د اولاد دپاره هم وی. د بنی اسرائیلو په ملک کېنې به لیویانو ته هیڅ زمکه نه ملاوېږی چې خپله پې شی، (۲۴) ځکه چې ما هغوی له لسمه حصه ورکړې ده کومه چې اسرائیلیان ما ته د خاص برخې په توگه پېش کوی. نو دا ځکه ما هغوی ته وفرمائیل چې د بنی اسرائیلو په ملک کېنې به د هغوی جائیداد نه وی.“

د لیویانو لسمه حصه

(۲۵) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۲۶) چې لیویانو ته ووايه، ”کله چې تاسو د بنی اسرائیلو نه لسمه حصه اخلئ

کومه چې مالک خُداي تاسو له درکوي، نو تاسو به د دې
 لسمه حصه مالک خُداي ته د خاص برخې په توگه پېش
 کوئ. (۲۷) دا خاص برخه به د هغې نذرانې برابره گڼلې شي
 کومه نذرانه چې زميندار د نوي فصل او د انگورو د لنگري نه
 د نوؤ شرابو نه پېش کوي. (۲۸) نو تاسو به مالک خُداي ته
 يوه خاص برخه هم پېش کوئ کومه چې تاسو د بني اسرائيلو
 د لسمې حصې نه اخلئ. دا برخه به تاسو د مالک خُداي
 دپاره هارون امام له ورکوئ. (۲۹) چې خه تاسو ته ملاوېږي
 نو د هغې د ټولو نه بڼه حصه مالک خُداي له ورکوئ. (۳۰)
 نو هم داسې ليويانو ته دا اصول وښايه. کله چې تاسو بڼه
 حصه د نذرانې په توگه پېش کوئ نو دا به تاسو دپاره داسې
 حساب شي لکه چې تاسو يې د خپل درمند يا د انگورو
 لنگري نه ورکوئ. (۳۱) تاسو او ستاسو خاندان هغه پاتې
 شوې برخه په هر خائ کښې خوړلې شي، ځکه چې دا
 ستاسو د مقدسې خېمې د خدمت مزدوري ده. (۳۲) که چرې
 تاسو د دې بڼه حصه مالک خُداي ته پېش کړي وي او بيا
 تاسو دا خورئ نو تاسو ته به سزا نه ملاوېږي. هغه تحفي او
 قربانيانې چې قوم يې راوړي لازمي ده چې مقدسې پاتې شي
 خو که د دې د پېش کولو نه مخکښې تاسو دې نه کومه برخه
 وخوره نو ويه وژلې شي.

د سرې غوا ايرې

۱۹ (۱) مالک خُداي موسي او هارون ته وفرمائيل، (۲)
 ”بني اسرائيلو ته دا اصول وښايئ، چې هغوي تاسو له يوه
 سره غوا راوړي چې لنگتون يې نه وي کړي او هيڅ عېب په

کبني نۀ وى او يوې ورباندې هيڅکله هم نۀ وى شوې، (۳)
 او هغوى به هغه بيا اِلَى عَزْر اِمَام له ورکړى. هغه به د خېمو نه
 بهر بوتلے شى او د هغه په مخکبني به حلاله کړے شى. (۴)
 اِلَى عَزْر به بيا د هغې څۀ وينه واخلى او د خپلې گوتې سره به
 اووۀ ځلې وينه خېمې ته مخامخ وشيندى. (۵) ټوله غوا،
 سره د څرمنې، غوبنې، وينې او کولمو، به د اِمَام په مخکبني
 وسوزولے شى. (۶) بيا به هغه د ديار لرگے، څۀ وېلنى او
 يو سور تار راوړى او دا به په اور کبني واچوى چرته چې
 غوا سوزيږي. (۷) د هغې نه پس، هغه به خپلې جامې
 ووينځي او غسل به وکړى، نو بيا هغه خېمو ته دننه راتلے
 شى، خو تر مابشامه پورې به ناپاک وى. (۸) چا چې غوا
 سوزولې وى نو هغه به خامخا خپلې جامې ووينځي او غسل
 به وکړى، خو هغه به هم تر مابشامه پورې ناپاک وى. (۹) بيا
 هغه سرے کوم چې پاک وى هغه به د غوا ايرې راغونډې
 کړى او د خېمو نه بهر په يو پاک ځائ کبني به يې کېږدى،
 هلته به دا ايرې د بنى اسرائيلو د قوم دپاره ساتلے شى چې د
 ناپاکي د لرې کولو او يو تيارولو دپاره به استعماليږي. دا رسم
 به د گناه د لرې کولو دپاره ادا کيږي. (۱۰) چا چې ايرې
 راټولې کړې وى هغه به خامخا خپلې جامې ووينځي او تر
 مابشامه پورې به ناپاک وى. دا اصُول د راتلونکي ټولو
 وختونو دپاره دى، دا به د بنى اسرائيلو او د پردى مُلک د
 خلقو دپاره وى چې د هغوى سره اوسيري.

د مړى سره لگېدل

(۱۱) هر څوک چې د مړى سره ولگى نو هغه به اووۀ ورځې
 ناپاک وى. (۱۲) هغه به خامخا په درېمه ورځ او په اوومه

ورغ خپل ځان د پاڪوالی په اوبو باندې پاك كړی، نو هغه به
 پاك شی. خو كه هغه په درېمه ورغ او په اوومه ورغ باندې
 خپل ځان پاك نه كړی، نو هغه به پاك نه وی. (۱۴) هر څوك
 چې د مړی سره ولگی او خپل ځان پاك نه كړی نو هغه به
 ناپاك وی، ځكه چې په هغه باندې د پاڪوالی اوبه نه دی
 شیندلې شوې. هغه د مالک خدای د خېمې سپكاوې كوی
 او هغه به نور د خدای پاك د خلقو نه نه شی گنلې. (۱۵) كه
 یو سړی په خېمه كېنې مړ شی، هر څوك چې د هغه د مرگ
 په وخت په خېمه كېنې وی یا ورننوځی نو هغه به اووه ورځې
 ناپاك وی. (۱۶) په خېمه كېنې هر لوبښې چې سر ورباندې نه
 وی هغه به هم ناپاك وی. (۱۷) كه څوك داسې كس له گوتې
 وروړی چې قتل شوې وی یا د كور نه بهر په خپل مرگ مړ
 وی یا كه څوك د بنی آدم هډوكی یا قبر له گوتې وروړی، نو
 هغه به اووه ورځې ناپاك وی. (۱۸) كومه غوا چې د گناه د
 لرې كولو دپاره سوزولې شوې وه د هغې نه لرې ایرې به د
 ناپاكی لرې كولو دپاره واخستلې شی او په یو لوبښی كېنې به
 واچولې شی او روانې اوبه په كېنې واچوئ. (۱۹) یو پاك
 سړی به وېلنې واخلي، په اوبو كېنې به یې ډوب كړی او
 اوبه به په خېمه، د هغې په ټول سامان او په هغه خلقو
 وشیندی چې كوم هلته وی او په هغه سړی باندې به اوبه
 وشیندی كوم چې د بنی آدم هډوكی، مړی، یا قبر له گوتې
 وروړې وی. (۲۰) پاك سړی به په ناپاك سړی باندې په
 درېمه او په اوومه ورغ باندې اوبه وشیندی. او په اوومه ورغ
 به هغه ناپاك سړی پاك كړی، د نمریربواتو په وخت د خپلو
 جامو وینځلو او په ځان اوبه اچولو نه پس به پاك شی. (۲۱)
 هر څوك چې ناپاك شوې وی او خپل ځان پاك نه كړی نو

هغه به ناپاک پاتې شي، ځكه چې په هغه باندې د پاكوالي اوبه نۀ دى شيندلې شوې. هغه د مالک خدائ د خېمې سپكاوې كوى او نور به د خدائ پاك د خلقو نه نۀ شي گڼلې. ﴿٢١﴾

تاسو به دا اصول په راتلونكي ټولو وختونو كېنې منئ. كوم كس چې د پاكوالي اوبه شيندى نو هغه به هم خامخا خپلې جامې وينځي، هر څوك چې دې اوبو له گوتې وروړي نو هغه به تر ماښامه پورې ناپاك وي. ﴿٢٢﴾ يو ناپاك كس چې څۀ خيز له هم گوتې وروړي نو هغه به ناپاك وي او نور هر څوك چې هغه خيز له گوتې وروړي نو هغه به هم تر ماښامه پورې ناپاك وي.

د بنى اسرائيلو يو ځل بيا غورېدل

٢٠ ﴿١﴾ په وړومبۍ مياشت كېنې د اسرائيلو ټول قوم د صين صحرا ته راغلو او په قادس كېنې يې خېمې ولگولې. مريم هلته مړه شوه او دفن شوه. ﴿٢﴾ چرته چې هغوى خېمې لگولې وې هلته اوبه نۀ وې، نو خلق په موسى او هارون باندې راغونډ شول ﴿٣﴾ او هغوى وغورېدل چې، ”دا به ښۀ وى چې مونږ د خپلو بنى اسرائيلو سره د مالک خدائ د خېمې په مخكېنې مړۀ شوى وى. ﴿٤﴾ تاسو مونږ دې صحرا ته د دې دپاره راوستلى يو چې دلته د خپلو څاروو سره مړۀ شو؟ ﴿٥﴾ تاسو مونږ ولې د مصر نه راوويستلو او دې خراب ځائ ته مو راوستلو چې دلته هيڅ هم نۀ كېږي؟ نۀ غله دانه، نۀ اينځر، نۀ انگور او نۀ انار شته. د څښلو اوبه هم نشته.“

﴿٦﴾ موسى او هارون د خلقو نه لرې لارل او د خېمې د دروازې په خوله كېنې ودرېدل. هغوى پرمخې د عبادت دپاره

پر بوتل او د مالک خدای د حضور جلال هغوی ته راڅرگند شو. (۷) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۸) ”هغه امسا واخله چې کومه د لوظ صندوق مخې ته ده او بیا ته او هارون ټول قوم راغونډ کړی. هلته د هغوی ټولو په مخکښې هغه گټ ته ووايه او د هغې نه به اوبه راوځی. نو داسې ته به د خلقو دپاره د گټ نه اوبه راوباسې او هغوی او د هغوی ځناور به یې وڅښی.“ (۹) موسی لاړو او امسا یې راواخستله، چې څنگه مالک خدای حکم کړی وو. (۱۰) موسی او هارون د گټ په مخکښې ټول قوم راغونډ کړو او موسی وفرمائیل، ”اے باغیانو واورئ. ولې مونږ ستاسو دپاره د دې گټ نه اوبه راویاسو څه؟“ (۱۱) بیا موسی امسا پورته کړه او دوه ځله یې هغه گټ پرې ووهلو او پېرې زیاتې اوبه ترې نه راووتلې او ټولو خلقو او ځناورو وڅښلې. (۱۲) خو مالک خدای موسی او هارون ته وفرمائیل، ”تاسو په ما ایمان نه لرلو چې زما مقدس طاقت مو د بنی اسرائیلو په مخکښې څرگند کړی وې، نو اوس تاسو به هغوی هغه ملک ته بونه ځی چې ما یې د ورکولو وعده کړې ده.“ (۱۳) د دې ځای نوم د مریبه اوبه شو، ځکه چې بنی اسرائیلو د مالک خدای خلاف شکایت وکړو او هغه ورته هلته وښودل چې هغه مقدس دے.

د ادوم بادشاه بنی اسرائیل تېرېدو ته نه پرېښودل

(۱۴) موسی د قادس نه ادومی بادشاه له پېغام وپړونکی ولېږل. هغوی ورته وویل، ”دا پېغام ستاسو د خپلوانو، د بنی اسرائیلو د طرف نه دے. تاسو ته پته ده چې په مونږ کوم تکلیفونه تېر شوی دی، (۱۵) چې زمونږ پلار نیکه څنگه مصر

ته لارل، هلته مونږ ډېر وخت اوسېدلو. مصریانو زمونږ د پلار نیکه او زمونږ سره بد سلوک کولو، (۱۶) او مونږ مالک خدای ته فریاد وکړو. او هغه زمونږ فریاد واورېدو او یوه فرېسته یې راولېږله، چې د مصر نه یې راوویستلو. اوس مونږ ستاسو د علاقې سره نزدې په یو ښار قادس کښې یو. (۱۷) تاسو مهربانی وکړئ او مونږ پرېږدئ چې ستاسو د ملک نه تېر شو. مونږ او زمونږ څاروی به د لارې نه یو خوا بل خوا نه اوږو، نه به ستاسو پتو یا د انګورو باغونو ته ورننوځو او نه به ستاسو د ګوهو نه اوبه څښو. مونږ به په هغه لویه لاره روان یو او ستاسو علاقې نه به ووځو. (۱۸) خو ادومیانو ورته وویل، ”تاسو د دې ځای نه نه شی تېرېدلې. که تاسو داسې وکړل، مونږ به راووځو او په تاسو به حمله وکړو.“ (۱۹) بنی اسرائیلو وویل، ”مونږ په لویه لاره روان یو او که مونږ او زمونږ څاروو ستاسو اوبه وڅښلې، نو مونږ به د هغې پیسې درکړو. مونږ صرف ستاسو په ملک کښې تېرېدل غواړو نور هیڅ هم نه.“ (۲۰) خو ادومیانو بیا وویل، ”تاسو مه تېرېږئ.“ او هغوی د یو طاقتور لښکر سره په بنی اسرائیلو باندې حملې دپاره راغلل. (۲۱) ځکه چې ادومیانو بنی اسرائیل په خپله علاقه کښې تېرېدو ته نه پرېښودل، نو بنی اسرائیل په بله لار لارل.

د حضرت هارون مرګ

(۲۲) د بنی اسرائیلو ټول قوم د قادس نه لارل او د حور غره ته ورسېدل، (۲۳) چې د ادوم په سرحد باندې دے. هلته مالک خدای موسی او هارون ته وفرمائیل، (۲۴) ”هارون به هغه ملک ته ورننه نه وځی د کوم چې ما بنی اسرائیلو له د

ورکولو وعده کړې ده، هغه به مړ شی، ځکه چې په مریبه کښې تاسو زما د حکم نه بغاوت کړې وو. (۲۵) هارون او د هغه زوی الی عزر بره د حور غره ته بوځه، (۲۶) او هلته د هارون نه د امامانو لباس وپاسه او الی عزر ته یې ورواچوه. هارون به هلته مړ شی. (۲۷) موسی هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. هغوی د ټول قوم په مخکښې د حور غره ته وختل، (۲۸) او موسی د هارون نه د امامانو لباس وویستلو او الی عزر ته یې ورواغوستلو. هارون هلته د غره په سر باندې مړ شو او موسی او الی عزر د غره نه راکوز شول. (۲۹) د اسرائیلو ټول قوم ته پته ولگېده چې هارون مړ دے او دېرش ورځې هغوی د هغه په غم غمژن وو.

د بنی اسرائیلو کنعانیانو له شکست ورکول

۲۱ (۱) کله چې د کنعان په جنوبي حصه کښې د عراد بادشاه واورېدل چې بنی اسرائیل د اتهارم په لاره راروان دی، نو هغه ورباندې حمله وکړه او څه یې ترې نه ونيول. (۲) بیا بنی اسرائیلو د مالک خدای سره دا وعده وکړه، ”که تۀ مونږ په دې خلقو بریالی کړې، نو مونږ به د هغوی ښارونه پوره تباہ کړو او تا ته به وقف شی.“ (۳) مالک خدای د هغوی آواز واورېدو او په کنعانیانو یې بریالی کړل. نو بنی اسرائیلو هغوی او د هغوی ښارونه تباہ کړل او په هغه ځای یې حرمه نوم کېښودو.

د پیتلو مار

(۴) بنی اسرائیلیان د حور غره نه د بحر قلزم په لار روان

شول چې د ادوم نه گېرچاپېره مزل وکړی. خو په لاره کښې خلق ډېر بې صبره شول (۵) او د خدای پاک او موسی خلاف یې خبرې شروع کړې. هغوی وویل، ”تاسو مونږ ولې د مصر نه راوویستلو د دې دپاره څه چې په دې صحرا کښې مړه شو، چرته چې نه روتی شته او نه اوبه شته؟ نور مونږ دا بې کاره خوراک نه شو برداشت کولې.“ (۶) بیا مالک خدای په خلقو باندې زهریله ماران راولېږل او ډېر اسرائیلیان یې وچيچل او مړه شول. (۷) خلق موسی له راغلل او ورته یې وویل، ”مونږ دا گناه کړې ده چې د مالک خدای او ستا خلاف مو خبرې کړې دي. نو مالک خدای ته سوال وکړه چې دا ماران لرې کړی.“ نو موسی د خلقو دپاره دعا وکړه. (۸) مالک خدای موسی ته وفرمائیل چې د یو زهریله مار نمونه جوړه کړه او په یوه ډاگه یې ولگوه، نو هر څوک چې چيچلې شوې وی او هغې ته وگوری نو روغ به شی. (۹) نو موسی د پیتلو نه مار جوړ کړو او په یوه ډاگه باندې یې ولگولو. هر څوک به چې چيچلې شوې وو او هغه به د پیتلو مار ته وکتل نو ژوندې به پاتې شو.

د بنی اسرائیلو موآب ته سفر

(۱۰) اسرائیلیان وړاندې لارل او په اوبوت کښې یې خېمې ولگولې. (۱۱) چې د هغه ځای نه لارل نو د موآبیانو د علاقې نمرخاته طرف ته د عی عباریم په صحرا کښې یې خېمې ولگولې. (۱۲) بیا هغوی د زرد په وادی کښې خېمې ولگولې. (۱۳) هغوی د هغه ځای نه بیا لارل او د ارنون د سیند نه پورې غاړه یې خېمې ولگولې په هغه صحرا کښې چې د اموریانو د علاقې پورې خوره وه. ارنون د موآبیانو او

اموريانو په مينځ کښې د حد پوله وه. (۱۴) نو دا ځکه د مالک خدای د جنگونو په کتاب کښې ليکلی دی، ”د سوفه په علاقه کښې د واهيب ښار او هغه واديانې، د ارنون سيند، (۱۵) د واديانو ژور ځايونه چې د عار ښار پورې خواره دی او چې د مواب د حد پولې ته رسيږي.“ (۱۶) د هغې ځای نه هغوی هغه کوهی له لارل چې د بير په نامه يادېږي، دا هغه کوهی دے چې مالک خدای موسی ته وفرمائيل، ”خلق راغونډ کړه او زه به هغوی له اوبه ورکړم.“ (۱۷) په هغه وخت بنی اسرائيلو دا سندره ووييله، ”کوهو، خپلې اوبه راوياسی، مونږ ورته يوه سندره وايو. (۱۸) کوهی شهزادگانو کنستلے دے او د خلقو د مشرانو سره د بادشاهی د امسا سره او د هغوی د امساگانو سره.“ هغوی د صحرا نه متنه ته لارل، (۱۹) او د هغې ځای نه نحلې اېل ته او د نحلې اېل نه بامات ته لارل، (۲۰) او د بامات نه د موابيانو په علاقه کښې وادی ته لارل، د پسگه د غره د سر نه لاندې، چې مخ يې صحرا ته دے.

په سيحون بادشاه او عوج بادشاه باندې فتح موندل

(۲۱) بيا بنی اسرائيلو د اموريانو بادشاه سيحون ته پېغام وړونکی ولېږل چې ورته ووائی، (۲۲) ”مونږ پرېږده چې ستا په ملک کښې تېر شو. او مونږ او زمونږ څاروی به د لارې نه نه اوږو او نه به ستاسو پټو او د انگورو باغونو ته حو او مونږ به ستاسو د کوهو نه اوبه نه څښو، په لويه لاره به سيدها روان يو چې ستاسو علاقې نه ووحو.“ (۲۳) خو سيحون بنی اسرائيلو له اجازت نه ورکولو چې د هغه د علاقې نه تېر شی. هغه خپل ټول لښکر راجمع کړو او په صحرا کښې يهض ته ووتل او په بنی اسرائيلو يې حمله وکړه. (۲۴) خو بنی اسرائيلو

په جنگ کښې ډېر دشمنان ووژل او د ارنون سيند نه واخله
 تر يېوق سيند پورې زمکه يې ترې نه ونيوله، خو د يېوق نه
 وروستو د عمونيانو د علاقې د حد پوله ډېره مضبوطه وه.
 ۲۵) نو بنی اسرائیلو د اموريانو ټول ښارونه چې په هغوی
 کښې حسابون او گېرچاپېره کلی هم شامل وو ونيول او بيا
 هغوی هلته اوسېدل. ۲۶) حسابون د اموريانو د بادشاه
 سيحون مرکزی ښار وو، سيحون د موآب پخوانی بادشاه
 خلاف جنگ کړی وو او د ارنون سيند پورې د هغه ټوله
 زمکه يې نيولې وه. ۲۷) نو دا ځکه شاعران وائی، ”د سيحون
 بادشاه ښار ته، حسابون ته راشه، مونږ دا آباد او ودان
 غواړو. ۲۸) يوه ورځ د دې ښار حسابون نه د سيحون لښکر
 د اور په شان لاړو، هغوی په موآب کښې د عار ښار وران
 کړو او د پاسنی ارنون غرونه يې ډرې وږې کړل. ۲۹) د
 موآب خلقو ستاسو دپاره دا څومره خرابه خبره ده. د
 کموس عبادت کوونکو تاسو تباهی له راوستلې شوی یئ.
 ستاسو خدای خلق مهاجر جوړ کړی دی او ستاسو ښځې د
 اموريانو د بادشاه قېديانې شوې دی. ۳۰) خو د هغوی اولاد
 تباه شوی دی، د حسابون نه واخله تر ديبون پورې، د نشيم
 نه واخله تر نفع پورې، چې ميدبا ته نږدې دی. ۳۱) نو
 اسرائیلیان د اموريانو په علاقه کښې ډېره شول، ۳۲) او
 موسی کسان ولېږل چې په يعزير ښار باندې حمله کولو
 دپاره ښه لاره معلومه کړی. بنی اسرائیلو دا او گېرچاپېره
 ښارونه ونيول او چې کوم اموريان هلته اوسېدل هغه يې
 وشرل. ۳۳) بنی اسرائیل راوگرځېدل او د بسن په لاره لاړل
 او د بسن بادشاه عوج د خپل لښکر سره راووتلو چې په
 ادرعی کښې په هغوی باندې حمله وکړی. ۳۴) مالک خدای

موسیٰ ته وفرمائیل، ”د هغه نه مه یرپره. زه به تا په هغه باندې، د هغه په ټولو خلقو او د هغه په مُلک باندې بریالۍ کړم. د هغه سره هم هغه شان کار وکړه لکه څنگه چې دې سیحون سره کړې وو، سیحون چې په حسبون کښې د اموریانو بادشاه وو.“ (۲۵) نو بنی اسرائیلو عوج، د هغه زامن او د هغه ټول خلق ووژل، هیڅ څوک یې ژوندی پرې نه بنودل او بیا هغوی د هغه مُلک ونيولو.

د مواب بادشاه د بلعام راغوبستل

۲۲ (۱) بنی اسرائیلو مخکښې سفر کولو او د مواب په مبدانونو کښې یې د اُردن پورې غاړه یريحو ته مخامخ خېمې ولگولې. (۲) کله چې د مواب بادشاه د صفور زوی بلق خبر شو چې بنی اسرائیلو په اموریانو باندې څه کړی و او بنی اسرائیل څومره بې شمېره وو، (۳) نو په هغه او د هغه په ټولو خلقو د یرې نه وېسته نېغ ودرېدل. (۴) موابیانو د میدیانیانو مشرانو ته وویل، ”زر به دا لښکر زمونږ گېرچاپېره هر څه تباه کړی، لکه چې یو آزاد غویي په گياړه ورگډ شی.“ نو بلق بادشاه (۵) پېغام وړونکی ولېږل چې د بعور زوی بلعام راوغواړی، چې هغه د فرات د سیند سره نزدې په پتور کښې وو. هغوی هغه له د بلق نه دا پېغام راوړو، ”زه غواړم چې ته خبر شي چې د مصر نه یو لوی قوم راغلی دی، هغوی د زمکې مخ پټ کړې دي او وائی چې زمونږ مُلک قبضه کړی. (۶) هغوی زمونږ نه طاقتور دی، نو زه درته منت کوم چې زما دپاره په هغوی لعنت ووايه. نو کېدې شی چې هغوی له شکست ورکړو او د مُلک نه یې وشړو. ما ته پته ده چې

تاسو د چا دپاره برکت غواړئ نو هغه برکت مومی او چې په
 چا لعنت ووايي نو هغه لعنتی شی. ﴿٧﴾ نو د موآبیانو او
 میدیانیانو مشرانو د لعنت غوښتلو قیمت واخستلو او بلعام له
 لارل او د بلق پېغام یې ورته واورولو. ﴿٨﴾ بلعام هغوی ته
 وویل، ”تاسو نن شپه دلته تېره کړئ او چې مالک خدای ما
 ته څه هم ووائی نو هغه به سبا زه تاسو ته ووايم.“ نو د
 موآبیانو مشران د بلعام سره ایسار شول. ﴿٩﴾ خدای پاک
 بلعام ته څرگند شو او ورته یې وفرمائیل، ”دا تا سره خلق
 څوک دی؟“ ﴿١٠﴾ هغه خدای پاک ته وفرمائیل، ”د موآب
 بادشاه بلق هغوی ما له رالېږلی دی، هغوی وائی چې ﴿١١﴾
 کوم خلق چې د مصر نه راغلی دی هغوی د ټولې زمکې مخ
 پټ کړی دے. هغه ما ته وائی چې د هغه دپاره په هغوی
 لعنت ووايم، نو هغه به شکست ورکړی او وبه یې شړی.“
 ﴿١٢﴾ خدای پاک بلعام ته وفرمائیل، ”ته د هغوی سره مه څه
 او بنی اسرائیلو دپاره لعنت مه غواړه، ځکه چې ما هغوی له
 برکت ورکړی دے.“ ﴿١٣﴾ په ورپسې سحر بلعام د بلق پېغام
 وپرونکو له ورغلو او ورته یې وویل، ”واپس خپل ملک ته لاړ
 شی، مالک خدای زه تاسو سره تلو نه منع کړی يم.“ ﴿١٤﴾ نو
 د موآب مشران واپس بلق له لارل او هغه ته یې وویل چې
 بلعام د هغوی سره د راتلو نه انکار وکړو. ﴿١٥﴾ نو بلق نور
 مشران ورولېږل، چې هغوی د مخکښېنو نه زیات او ډېر
 عزتمند وو. ﴿١٦﴾ هغوی بلعام له ورغلل او د بلق دا پېغام یې
 ورته واورولو، ”زه ستا منت کوم چې ته به خامخا ما له
 راځي. ﴿١٧﴾ زه به تا له لوی انعام درکړم او چې ته څه هم
 وائي نو زه به یې کوم. خو لږ راشه او په دې خلقو زما د
 خاطره لعنت ووايه.“ ﴿١٨﴾ خو بلعام جواب ورکړو، ”که بلق

د خپل محل ټول سپين زر او سره زر هم ما له راكړي، نو زه به د خپل مالک خدای د يوې وړې نه وړې خبرې نافرمانی هم ونه كړم. (١٩) خون تاسو مونږ سره شپه وكړئ، نو زه به پته ولگوم چې مالک خدای ما ته نور څه فرمائيل غواړي او كه نه.“ (٢٠) په هغه شپه خدای پاك بلعام ته څرگند شو او ورته يې وفرمائيل، ”كه چېرې دا سړی تا له راغلل او درته يې ووئيل چې مونږ سره لاړ شه، نو بيا ځان تيار كړه او ورسره لاړ شه، خو هغه څه كوه چې څه درته زه وايم.“ (٢١) نو په بل سحر بلعام خپله خره كته كړه او د موآبيانو د مشرانو سره لاړو.

په بلعام او د هغه په خړې باندي د يوې فرېستي پېښېدل

(٢٢) خدای پاك د بلعام په تلو غصه وو. بلعام په خپله خره سور وو او ورسره دوه خدمتگاران روان وو، نو د مالک خدای فرېسته ورته په لاره كېښي ودرېدله چې هغه ودروی. (٢٣) كله چې خړې د مالک خدای فرېسته وليده چې په لاره كېښي ولاړه وه او په لاس كېښي يې توره نيولې وه، نو خړې لاره پرېښودله او پټو ته لاړه. بلعام خره ووهله او واپس يې لاړې ته راوستله. (٢٤) بيا د مالک خدای فرېسته ورته هلته ودرېدله چېرته چې د دوو انگورو باغونو په مينځ كېښي لار تنگه وه او دواړو طرفونو ته يې د كاپو دېوال وو. (٢٥) كله چې خړې د مالک خدای فرېسته وليده، نو خره دېوال ته ښه ورنزدې شوه او د بلعام پښه يې د دېوال سره راښكله. بلعام بيا خره ووهله. (٢٦) د مالک خدای فرېسته يو ځل بيا مخكېښي لاړه، په داسې يو تنگ ځای كېښي ودرېدله چېرته چې لاره

دومره تنگه وه چې د اخوا ديخوا کېدو خائ نۀ وو. (۲۷) دا
 خُل، چې کله خړې فرېسته وليده، نو هغه ځملاسته. بلعام
 غصه شو او د امسا سره د خړې په وهلو يې شروع وکړه.
 (۲۸) بيا مالک خُداي خړې له د خبرو کولو طاقت ورکړو او
 خړې بلعام ته ووييل، ”ما تا سره څۀ بد کړي دي؟ تا زۀ دا
 درې ځلې ولې ووهلم؟“ (۲۹) بلعام ورته ووييل، ”ځکه چې تا
 زما نه کم عقل جوړ کړې دے. که زما سره توره وے، نو ما
 به تۀ وژلې وې.“ (۳۰) خړې ورته ووييل، ”ولې زۀ څۀ هغه
 خره نۀ يم چې په کومه باندې تا ټول عمر سورلي کړې ده؟
 مخکېني ما کله تا سره داسې کار کړې دے؟“ نو هغه ورته
 ووييل، ”نه.“ (۳۱) بيا مالک خُداي بلعام ته فرېسته څرگنده
 کړه چې هلته د خپلې توري سره ولاړه وه، او بلعام ټيټ شو
 او سر يې په زمکه ولگولو. (۳۲) د مالک خُداي فرېستې هغه ته
 وفرمائيل، ”تا دا درې ځلې خپله خره ولې ووهله؟ زۀ ستا د
 ودرولو دپاره راغلې يم، ځکه چې تۀ څۀ کوې هغه زما خلاف
 دي. (۳۳) خو ستا خړې زۀ وليدم او زما نه درې ځلې
 واورېدله. که هغه گرځېدلے نۀ وے، نو ما به تۀ وژلے وے
 او هغه خره به مې ژوندۍ پرېښې وه.“ (۳۴) بلعام د مالک
 خُداي فرېستې ته ووييل، ”ما گناه کړې ده. ما ته پته نۀ وه چې
 تۀ زما د ايسارولو دپاره په لاره کېښې ولاړه يې، خو که ستا
 خوښه نۀ وي نو زۀ به نۀ ځم او واپس به خپل کور ته لاړ
 شم.“ (۳۵) خو فرېستې ورته وفرمائيل، ”د دې سړو سره لاړ
 شه، خو صرف هغه څۀ وايه څۀ چې زۀ درته وایم.“ نو بلعام
 د بلق د مشرانو سره لاړو.

د بلق بادشاه د بلعام سره ملاوېدل

٣٦ ځله چې بلق خبر شو چې بلعام راروان دے، نو هغه ورغلو چې په عار کښې ورسره ملاو شي، دا ښار د ارنون د سیند سره د موآب په سرحد باندې وو. ٣٧ بلق هغه ته وویل، ”ما چې په وپرومبی ځل ته راوغوښتلې نو ولې رانه غلې؟ ستا خیال دا وو څه چې زه تا له انعام نه شم درکولې؟“ ٣٨ بلعام ورته وفرمائیل، ”ولې زه تا له رانه غلم؟ زه چې څه وئیل غواړم نو د هغې اختیار نه لرم. زه به صرف هغه وایم چې څه خدای پاک ما ته فرمائی.“ ٣٩ نو بلعام د بلق سره قریت حُصات ته لاړو، ٤٠ چرته چې بلق څاروی او گډې حلال کړل او څه غوښه یې بلعام او هغه مشرانو له ورکړه چې د هغه سره وو.

د بلعام وپرومبې پیغام

٤١ په ورپسې سحر بلق بلعام بره باموت بعل ته بوتلو او هلته نه ورته څه اسرائیلیان ښکاره شول.

٢٣ ١ بلعام بلق ته وویل، ”دلته زما دپاره اووه قربان گاه جوړې کړه او ما له اووه غویو او اووه گډیان راوله.“ ٢ بلق هم هغه شان وکړل چې څنگه بلعام وئیلی وو، هغه او بلعام یو غویو او یو گډ په هره یو قربان گاه باندې پېش کړل. ٣ بیا بلعام بلق ته وویل، ”دلته د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ایسار شه نو زه ځم چې وگورم چې مالک خدای ما ته راخرگندپیری او که نه. چې هغه ما ته څه

هم ووائی نو زه به تا ته ووايم.“ نو هغه يو خوشی غر ته لارو،
(۴) او خدای پاک هغه ته راخرگند شو. بلعام ورته

وفرمائیل، ”ما اووه قربان گاه جوړې کړې دی او یو غویې او
یو گدې مې په هره یوه باندې پېش کړل.“ (۵) مالک خدای
بلعام ته د وئیلو دپاره خبرې وښودلې او واپس یې بلق له
ولېرلو چې هغه ته د هغه پېغام ورسوی. (۶) نو هغه واپس
لارو او وې لیدل چې بلق د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره
ولاړ وو او د موآب ټول مشران ورسره وو. (۷) بلعام دا
پېغام ورکړو، ”د موآب بادشاه بلق زه راوستلې يم د آرام نه،
د نمرخاته غرونو نه. هغه وئیل چې، راشه او زما دپاره
ووايه. په بنی اسرائیلو باندې لعنت ووايه. (۸) زه پرې څنگه
لعنت وایم چې هغوی خدای پاک نه وی لعنتی کړی، چې
مالک خدای په څه الزام نه وی لگولې نو زه پرې څنگه الزام
ولگوم؟ (۹) د لوړو کانو نه زه هغوی گورم، د غرونو نه زه
هغوی وینم. هغوی هغه خلق دی چې یواځې ژوند تېروی،
هغوی ته پته ده چې دوی د نورو قومونو نه بختور دی. (۱۰) د
یعقوب اولاد د شگو په شان دے، څوک داسې شته چې شگې
و شمېری؟ پرېرېده چې زه مړ شم د خدای پاک د خلقو په
شان، پرېرېده چې د صادقانو په شان په آرام مړ شم.“ (۱۱) بیا
بلق بلعام ته وئیل، ”دا تا څه وکړل؟ ما ته د دې دپاره
راوستلې یې چې زما په دشمنانو لعنت ووائې، خو تا د
هغوی دپاره صرف برکت غوښتلې دے.“ (۱۲) هغه جواب
ورکړو، ”زه به صرف هغه څه وایم څه چې مالک خدای ما
ته وائی.“

د بلعام دوہم پېغام

١٣) بيا بلق بلعام ته ووئيل، ”ما سره يو بل خائ ته لار شه چې د هغه خائ نه صرف لږ شان اسرائيليان بشکاري. او د هغه خائ نه ته په هغوى لعنت ووايه.“ (١٤) بلق، بلعام د پسگه د غره په سر د ضوفيم پتي ته بوتلو. هغه هلته هم اووه قربان گاه جوړې کړې او يو غويي او يو گډ يې په هره يوه باندې پېش کړو. (١٥) بلعام بلق ته ووئيل، ”د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ودرېږه او هلته به خدائ پاک ما ته راڅرگند شي.“ (١٦) مالک خدائ بلعام ته راڅرگند شو، ورته يې فرمائيل چې دا خبرې به کوي او واپس يې بلق ته ولېږلو چې هغه ته دا پېغام ورسوي. (١٧) نو هغه واپس لاړو او وې ليدل چې بلق د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ولاړ وو او د مواب مشران هم ورسره وو. بلق ترې نه تپوس وکړو چې مالک خدائ څه فرمائيلی دی، (١٨) او بلعام دا پېغام ورکړو، ”د صفور زويه بلقه پاڅه، او چې زه درته څه وایم هغه واوره.“ (١٩) خدائ پاک د بنی آدم په شان نه دے، چې دروغ ووائی، هغه بنی آدم نه دے چې خپله فېصله بدله کړی. هغه چې کومه وعده وکړی، نو هغه پوره کوی، هغه چې څه وائی، نو هغه کوی. (٢٠) گوره، ما ته حکم ملاو شو چې د هغوى دپاره برکت وغواړم، او چې کله خدائ پاک برکت ورکړی، نو زه برکت واپس نه شم اخستلے. (٢١) زه د بنی اسرائیلو په راتلونکي وخت پوهېږم په هغوى به څه بدبختی یا مصیبت نه راځی. مالک خدائ د هغوى خدائ پاک د هغوى مل دے، هغوى اعلان کوی چې هغه يې بادشاه دے. (٢٢) خدائ پاک هغوى د مصر نه راويستلی دی، هغوى د يو ځنگلی غويي په

شان طاقت لری. (۲۳) نۀ داسې جادو شته او نۀ داسې کوډې شته، چې د بنی اسرائیلو په قوم باندې وشي. خلق به اوس د بنی اسرائیلو په حقله ووائی، گورئ، خُدائ پاک د هغوی دپاره خۀ کړی دی. (۲۴) د بنی اسرائیلو قوم د یو تکره ازمړی په شان دے، چې د شلولو او خرابولو نه مخکښې په آرام نۀ کښېنی، چې ترخو یې د بنکار کړے شوی څیز وینه نۀ وی څښلې. (۲۵) بیا بلق بلعام ته وویل، ”تا په بنی اسرائیلو باندې د لعنت وئیلو نه انکار کړے دے، خو گوره چې برکت هم ورله ونۀ غواړې.“ (۲۶) بلعام جواب ورکړو، ”ما تا ته نۀ دی وئیلی خۀ چې زۀ به هم هغه شان کوم خۀ چې مالک خُدائ ما ته فرمائیلی دی؟“

د بلعام درېم پیغام

(۲۷) بلق وویل، ”ما سره لار شه او زۀ به تا یو بل خائ ته بوخم. کېدے شی چې د خُدائ پاک خوبښه وی چې په هغوی باندې زما دپاره د هغه خائ نه لعنت ووائې.“ (۲۸) نو هغه بلعام د فعور غرۀ سر ته بوتلو چې صحرا ته مخامخ دے. (۲۹) بلعام هغه ته وویل، ”دلته زما دپاره اووۀ قربان گاه جوړې کړه او اووۀ غوی او اووۀ گډان ما له راوله.“ (۳۰) بلق هم هغه شان وکړل چې څنگه یې وئیلی ؤو او یو غویے او یو گډ یې په هره یوه قربان گاه باندې پېش کړل.

۲۴ (۱) نو بلعام ته دا پته ولگېده چې د مالک خُدائ رضا دا وه چې بنی اسرائیلو له برکت ورکړی، نو هغه فال کتلو له لانه ږو، لکه چې مخکښې تلے وو. هغه د صحرا په طرف

روان شو (۲) او اسرائیلیان یی ولیدل چي قبیلہ پہ قبیلہ یی
 خبمی لگولی وی. نو د خدائ پاک روح پہ هغه باندی راغلو،
 (۳) او هغه دا پبغام ورکرو، ”د بلعام د بعور د زوی دا دے
 پبغام، او د دې سری خبری ربتونی دی، (۴) د خدائ پاک
 خبری خوک اوری. پہ غرپدلو سترگو راباندی جذبہ غالبہ
 شوه د قادر خدائ د طرف نہ ما یوه رویا یعنی پہ وپسہ
 خوب ولیدو. (۵) د بنی اسرائیلو خبمی بنائستہ دی، (۶) د
 کجورو اوردو قطارونو پہ شان یا د سیند د غاری د باغونو پہ
 شان، د مالک خدائ کُری عود پہ شان یا د اوبو پہ غارہ د
 دیار پہ شان. (۷) دا بہ پہ اوبو مری شی او د هغوی اولاد بہ
 لکہ د زیاتو اوبو پہ شان وی. د هغوی بادشاہ بہ د اجاج نہ
 لوی وی، او د هغه بادشاہی بہ اوچتہ وی. (۸) خدائ پاک
 هغوی د مصر نہ راوویستل، پہ هغوی کبھی د خنگلی غوی پہ
 شان طاقت شتہ، هغوی خپل دشمنان تباہ کوی، د هغوی
 هڊوکی ماتوی او پہ غشو باندی یی ولی. (۹) دا قوم د
 طاقتور ازمری پہ شان دے، کلہ چي هغه ملاست وی، ہیخ
 خوک دا زرہ نہ شی کولے چي پایی خوی. خوک چي بنی
 اسرائیلو دپارہ برکت وغواری نو هغوی بہ پہ خپلہ برکتی
 شی، او خوک چي ورباندی لعنت ووائی نو هغوی بہ پہ خپلہ
 لعنتی شی. (۱۰) بلق د غصی نہ غابسونہ وچپل او بلعام تہ
 یی ووئیل، ”ما تہ د دې دپارہ راغوبستلے یی چي زما پہ
 دشمنانو باندی لعنت ووائی، خو گورہ، د لعنت پہ خائ تا د
 هغوی دپارہ درې خلی برکت غوبستلے دے. (۱۱) نو ورک
 شہ او خپل کور تہ لار شہ. زما خیال دا وو چي انعام بہ
 درکرم، خو مالک خدائ دا انعام ستا پہ قسمت کبھی نہ دے
 لیکلے. (۱۲) بلعام ورته پہ جواب کبھی ووئیل، ”کوم پبغام

وڙونڪي چي ٿا ما ته رالپڙلي وُو ما هغوي ته ووييل چي (۱۳) ڪه ته ما له ستا په محل ڪبني ٿول سره زر او سپين زر هم راکڙي، نو زه د خان نه خه بنه يا بد نه شم ڪولي، خه چي ما ته مالڪ خدائ فرمائي نو زه به صرف هغه ڪوم، زه د مالڪ خدائ د حڪم نافرماني نه شم ڪولي.

د بلعام آخري پيغام

(۱۴) بلعام بلق ته ووييل، ”اوس زه واپس خپلو خلقو له حم، خو د تلو نه مخڪبني زه ٿا له خبر درڪوم چي په راتلونڪي وخت ڪبني به اسرائيليان ستا د خلقو سره خه ڪوي.“ (۱۵) بيا هغه دا پيغام ورڪرو، ”د بلعام د بعور د زوي دادے پيغام، او د دي سري خبري رشتوني دي، (۱۶) خوک چي د خدائ پاڪ خبري اوري او هغه حڪمت اخلي چي د خدائ تعاليٰ نه راخي. په غرپدلو سترگو راباندي جذبه غالبه شوه د قادر خدائ د طرف نه ما يوه رويا وليده. (۱۷) زه راتلونڪي وخت وينم، زه د بني اسرائيلو قوم وينم. د روبسانه ستوري په شان، په دي قوم ڪبني به يو بادشاه پيدا شي. دا ستوري به د بني اسرائيلو نه راشي. هغه به د موآب مشران هلاڪ ڪري او هغه به د شيث ٿول اولاد تباه ڪري. (۱۸) هغه به په اڊوم ڪبني په خپلو دشمنانو بريالے شي او د هغوي ملڪ به قبضه ڪري، او اسرائيليان به مسلسل بريالي ڪيري. (۱۹) اسرائيليان به هغوي د پښو لاندي ڪري او په بنار ڪبني چي خوک ژوندي پاتي وي نو هغه به تباه ڪري.“ (۲۰) بيا بلعام په خپله رويا ڪبني عماليقيان وليدل او دا پيغام پي ورڪرو، ”عماليقيان د ٿولو نه زيات تڪڙه قوم دے، خو په آخر ڪبني به د همپشه دپاره ورڪ شي.“ (۲۱) هغه په خپل خيال ڪبني قينيان وليدل

او دا پېغام يې ورکړو، ”ستاسو د اوسېدو ځای ډېر پوخ دے،
 داسې پوخ لکه چې د يو کور بنياد چې په کاڼو اېښودے
 شوے وی، ﴿۲۲﴾ خو تاسو قينيان به تباہ شئ کله چې
 اسوريان تاسو قېديان بوځی.“ ﴿۲۳﴾ بلعام دا پېغام ورکړو،
 ”هغه څوک بچ کولے شی چې ځدای پاک يې تباہ کوی؟ ﴿۲۴﴾
 سمندري جهازونه به د قبرص نه راشی، هغوی به اسور او
 عبر فتح کړی، خو په آخر کې به قبرص هم تباہ شی.“ ﴿۲۵﴾
 بيا بلعام روان شو او واپس کور ته لاړو او بلق هم په خپله
 مخه لاړو.

بنی اسرائیل په فعور کېښی

۲۵ ﴿۱﴾ کله چې اسرائیلیان د کیکرو په وادی کېښی ډېره
 و، نو د موآبیانو ښځو سره يې زنا شروع کړه. ﴿۲﴾ ښځو
 هغوی ته ووئیل چې د هغوی معبودانو ته قربانی وکړی، نو
 خلقو هغه قربانی وخورلې او د هغوی د معبود عبادت يې
 وکړو ﴿۳﴾ چې د فعور بعل وو. نو مالک ځدای بنی اسرائیلو
 ته په قهر شو. ﴿۴﴾ او موسی ته يې وفرمائیل، ”د بنی اسرائیلو
 ټول مشران بوځه او د خلقو په وړاندې يې پهانسی کړه، نو بيا
 به زما سخته غصه د بنی اسرائیلو نه سپره شی.“ ﴿۵﴾ موسی
 د بنی اسرائیلو قاضيانو ته وفرمائیل، ”ستاسو هر يو کس به د
 خپلې قبیلې نه هر هغه سرے وژنی څوک چې د فعور د بعل
 عبادت کونکے جوړ شوے وی.“ ﴿۶﴾ بيا يو اسرائیلی يوه
 میدیانی ښځه د موسی او د ټول قوم په مخکېښې خپلې خېمې
 ته دننه بوتله، په هغه وخت کله چې هغوی د مالک ځدای د
 حضور خېمې په دروازه کېښی ماتم کولو. ﴿۷﴾ نو چې

فينحاس، د الی عزر زوی او د هارون نمسی دا ولیدل، هغه د قبیلې نه پاڅېدو او لاړو. هغه نېزه راواخستله، (۸) او په هغه سړی او بنځې پسې خېمې ته ورننوتلو او نېزه یې د هغه سړی او بنځې د خېټې نه بل خوا وویستله. نو داسې هغه ویا بس شوه کومې چې اسرائیلیان تباہ کول، (۹) خو ویا څلیریشته زره کسان وژلی و. (۱۰) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۱۱) ”فينحاس زوی د الی عزر چې د هارون امام زوی دے هغه زما غصه د بنی اسرائیلو دپاره ختمه کړه چې هغوی کبني هغه غېرت وکړو، نو ما د خپل غېرت په وجه بنی اسرائیل هلاک نه کړل. (۱۲) نو ورته ووايه چې زه د هغه سره د امن لوظ کوم چې د راتلونکی ټولو وختونو دپاره به وی. (۱۳) هغه او د هغه اولاد به د همېشه دپاره امامان مقررولے شی، ځکه چې هغه په ما باندې غېرت وکړو او د بنی اسرائیلو د گناه کفاره یې ادا کړه.“ (۱۴) کوم سړے چې د میدیانی بنځې سره وژلے شوے وو د هغه نوم زمري وو، هغه د سلو زوی وو، چې د شمعون په قبیلې کبني د یو خاندان مشر وو. (۱۵) د هغه بنځې نوم کزی وو. د هغې پلار صور، د میدیانی قبیلو د یوې قبیلې مشر وو. (۱۶) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۱۷) ”په میدیانیانو حمله وکړه او هغوی تباہ کړه، (۱۸) د هغه بد عمل په وجه، چې په فعور کبني یې په دوکه په تاسو باندې عبادت وکړو او د کزی په وجه، چې هغه د ویا په وخت په فعور کبني وژلے شوې وه.“

دویمه مردم شماری

۲۶ (۱) د ویا نه پس مالک خدای موسی او د هارون زوی الی عزر ته وفرمائیل چې، (۲) ”د بنی اسرائیلو د ټول

قوم د کورنو په مطابق مردم شماری وکړئ، د هغو ټولو سپرو چې عمر يې شل کاله يا د دې نه زيات وي او چې جنگ کولې شي.“ (۳-۴) موسی او الی عزز هم هغه شان وکړل او د دې عمر ټول سپری يې راوغوښتل. هغوی د اردن سیند نه پورې یریحو ته مخامخ د مواب په مېدانونو کښې راغونډ شول. دا هغه اسرائیلیان وو چې د مصر ملک نه وتلی وو، (۵) د یعقوب د مشر زوی روبین په قبيله کښې دا قبيلې وې، حنوک، فلو، (۶) حصرون او کرمی. (۷) دوی په شمېر کښې درې څلوېښت زره اووه سوه او دېرش سپری وو. (۸) د فلو په اولاد کښې الیاب (۹) او د هغه زامن نمواېل، داتن، ابیرام وو. دا هغه داتن او ابیرام وو کوم چې قوم خوښ کړی وو. هغوی د موسی او هارون مخالفت وکړو او د قورح په قبيله کښې شامل شول، کله چې هغوی د مالک خدای خلاف بغاوت وکړو. (۱۰) نو زمکه وچاودله او هغوی يې تېر کړل او کله چې اور دوه نیم سوه سپری تباه کول نو هغوی هم د قورح او د هغه د ملگرو سره مړه شول، دا د خلقو دپاره د خبرداری یوه نښه شوه. (۱۱) خو د قورح اولاد نه وو وژلې شوي. (۱۲) د شمعون په قبيله کښې دا قبيلې وې، نمواېل، یمین، یکین، (۱۳) زارح او ساؤل. (۱۴) دا قبيلې په شمېر کښې دووېشت زره او دوه سوه سپری وو. (۱۵) د جاد په قبيله کښې دا قبيلې وې، صفونی، حجی، سونی، (۱۶) ازنی، عیری، (۱۷) ارودی او اریلی. (۱۸) دا قبيلې په شمېر کښې څلوېښت زره او پینځه سوه سپری وو. ۱۹-۲۱ د یهوداه په قبيله کښې دا قبيلې وې، سیله، فارص، زارح، حصرون او حمول. د یهوداه دوه زامن عیر او اونان، د کنعان په ملک کښې مړه شوی وو. (۲۲) دا قبيلې په شمېر کښې شپږ اويا زره او پینځه سوه

سړی ؤو. (۲۳) د یساکار په قبيله کېښې دا قبیلې وې، تولع،
 فوه، (۲۴) یسوب او سمرون. (۲۵) دا قبیلې په شمېر کېښې
 څلور شپېته زره او درې سوه سړی ؤو. (۲۶) د زیلون په
 قبيله کېښې دا قبیلې وې، سرد، ایلون او یحلی اېل. (۲۷) دا
 قبیلې په شمېر کېښې شپېته زره او پینځه سوه سړی ؤو. (۲۸)
 د یوسف قبیلې، د هغه دوه زامن منسی او افرائیم ؤو. (۲۹) دا
 د منسی د قبیلې اولاد دے، د منسی زوی مکیر د جلعاد قبیلې
 پلار نیکه جوړ شو، (۳۰) دا د جلعاد قبیلې دی، د یعزر قبيله،
 د حالق قبيله، (۳۱) اسری اېل، شکم، (۳۲) سمیدع او حفر.
 (۳۳) د حفر د زوی صلافحاد زامن نه ؤو، صرِف لویه یې
 وې، د هغوی نومونه دا دی، محلاه، نوعاه، حجلاه، ملکاه او
 ترصاه. (۳۴) دا قبیلې په شمېر کېښې دوه پنځوس زره او اووه
 سوه سړی ؤو. (۳۵) د افرائیم په قبيله کېښې دا قبیلې وې،
 سوتلح، بکر او تحن. (۳۶) د عیران قوم د سوتلح اولاد وو.
 (۳۷) د افرائیم د قبیلې د قبیلو په شمېر کېښې دوه دېرش زره
 او پینځه سوه سړی ؤو. دا قبیلې د یوسف اولاد دے. (۳۸) دا
 د بنیامین قبیلې، قبیلې دی، بالع، اشبیل، اخیرام، (۳۹)
 سفوفام او حوفام. (۴۰) د ارد او نعمان قبیلې د بالع اولاد
 دے. (۴۱) دا قبیلې په شمېر کېښې پینځه څلوېښت زره او
 شپږ سوه سړی ؤو. (۴۲) - (۴۳) د سوحام قبيله کوم چې په
 شمېر کېښې څلور شپېته زره او څلور سوه سړی ؤو دا دان د
 نسل نه ؤو. (۴۴) د آشر په قبيله کېښې دا قبیلې وې، یمنه،
 اسوی او بریعا. (۴۵) د حبر او ملکی اېل قبیلې د بریعا اولاد
 وو. (۴۶) د آشر یوه لور وه چې نوم یې سره وو. (۴۷) په دې
 قبیلو کېښې د سرو شمېر درې پنځوس زره او څلور سوه وو.
 (۴۸) د نفتالی په قبيله کېښې دا قبیلې وې، یحزی ایل، جونی،
 (۴۹) یصر او سلیم. (۵۰) په دې قبیلو کېښې د سرو شمېر

پينءُ څلوپښت زره او څلور سوه وو. (۵۱) ټول اسرائيليان په شمېر کښې شپږ لاکه يو زر اووه سوه او دېرش سړي وو. (۵۲) مالک خدای موسی ته وفرمائيل، (۵۳) ”د ميراث په توگه هغه زمکه په قبيلو باندې د سړو د شمېر په مطابق تقسيم کړئ. ۵۴-۵۶ پچه ورباندې واچوئ او هغه زمکه تقسيم کړئ، غټې قبيلې ته زيات ميراث ورکړئ او وړې قبيلې ته لږه زمکه ورکړئ.“ (۵۷) د ليوی اصلي قبيلې دا دي، د جيرسون قبيله، قُهاټ او مراری. (۵۸) د هغوی په اولاد کښې دا وړې قبيلې هم شاملې دي، لښی، حبرون، محلی، موشی او قورح. قُهاټ د عُمَرام پلار وو، (۵۹) هغه د ليوی لور يوکبد واده کړې وه، چې هغه په مصر کښې پېدا شوې وه. د هغې نه د عُمَرام دوه زامن، هارون او موسی او يوه لور مريم پېدا شوه. (۶۰) د هارون دا څلور زامن وو، ندب، ابیهو، الی عزرا او اتمر. (۶۱) ندب او ابیهو په هغه وخت ووژلې شول کله چې هغوی مالک خدای ته هغه اور پېش کولو کوم چې خدای پاک ته قبول نه وو. (۶۲) د نرانو ليويانو شمېر درويشت زره وو چې د هغوی عمر يوه مياشت يا د دې نه زيات وو. هغوی د نورو بنی اسرائيلو نه جدا وشمېرلې شول، ځکه چې هغوی ته د بنی اسرائيلو په مينځ کښې جائيداد نه ملاوېدو. (۶۳) دا ټولې قبيلې موسی او الی عزرا په هغه وخت وشمېرلې چې د اردن سيند نه پورې يريحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کښې يې د بنی اسرائيلو مردم شماری وکړه. (۶۴) په دې سړو کښې يو کس هم نه وو چې د سینا په بيابان کښې موسی او هارون په وپرومبې مردم شماری کښې شمېرلی وو. (۶۵) مالک خدای فرمائيلی وو چې هغوی ټول به په صحرا کښې مړه شي، نو د یفنه د زوی کالب او د نون زوی يشوع نه بغير ټول مړه شول.

١) محلاه، نوعاه، حجلاه، ملكاه او ترصاه د

صِلافحاد لونه وې چې هغه زوئ د حفر، زوئ د جلعاد، زوئ

د مكير، زوئ د منسى، زوئ د يوسف وو. ٢) هغوى لارې

او د موسى، د الى عزر امام، د مشرانو او د ټول قوم په

مخكښې د مالك خدائ د حضور د خپمې په خوله كښې

و درېدلې او وې وئيل، ٣) ”زمونږ پلار په صحرا كښې مړ

شو، د هغه زامن نشته، خو هغه د قورح د قبيلې نه نه وو، چا

چې د مالك خدائ خلاف بغاوت كړې وو، هغه د خپلې گناه

په وجه مړ شوې وو. ٤) چې د هغه زامن نشته، نو د هغه

نوم دې ولې د بنى اسرائيلو نه ختم شى؟ مونږ له هم لکه

زمونږ د پلار د خپلوانو په شان جائيداد راکړئ.“ ٥) نو

موسى د هغوى مسئله مالك خدائ ته پېش كړه، ٦) او

مالك خدائ هغه ته وفرمائيل، ٧) ”د صِلافحاد لونه ټيک

واى، هغوى له د هغوى د پلار د خپلوانو په شان جائيداد

ورکړه. او د خپل پلار جائيداد دې هغوى ته ملاو شى. ٨)

او ته خامخا بنى اسرائيلو ته ووايه چې د کوم سړى زوى نه

وى او مړ شى، نو د هغه لور ته به جائيداد په ميراث كښې

ملاوېږى. ٩) كه د هغه لونه نه وى، نو ميراث به يې د وروڼو

وى. ١٠) كه د هغه وروڼه نه وى، نو تروڼه به يې ميراث

اخلى. ١١) كه د هغه وروڼه يا تروڼه هم نه وى، نو بيا به د

هغه نږدې خپلوان د هغه ميراث اخلى او دا به د هغوى د خپل

جائيداد په شان وى. اسرائيليان به دا د قانون په توگه منى،

څنگه چې ما، مالك خدائ تاسو له حكم درکړې دى.“

د حضرت یشوع د بنی اسرائیلو د مشر په توگه

مقرر کېدل

﴿١٢﴾ مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، ”د عباریم غرونو ته وڅېژه او هغه ملک ته وگوره کوم چې زه بنی اسرائیلو له ورکوم. ﴿١٣﴾ کله چې ته هغه وگورې، نو د هارون په شان به ته هم مړ شې، ﴿١٤﴾ ځکه چې تاسو دواړو د صین په صحرا کېنې زما د حکم نه بغاوت کړې وو. کله چې ټول قوم زما خلاف په مریبه کېنې وغورېدو، د هغوی په مخکېنې تاسو زما مقدس طاقت څرگند نه کړو.“ مریبه په قادس کېنې د صین په صحرا کېنې یوه چینه ده. ﴿١٥﴾ موسیٰ مالک خدای ته سوال وکړو، ﴿١٦﴾ ”مالکه خدایه، ته خدای پاک یې، هر څیز له ساه ورکونکې یې، زه دا سوال کوم چې یو داسې سره مقرر کړه چې د دې قوم لار بنودنه کوی ﴿١٧﴾ او په جنگ کېنې یې مشری کوی، نو ستا قوم به د داسې گډو په شان نه وی چې شپون یې نه وی.“ ﴿١٨﴾ مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، ”د نون زوی یشوع بوځه ځکه چې هغه قابل سره دے او خپل لاسونه د هغه په سر کېرده چې ستا زمه واری ورته حواله شی. ﴿١٩﴾ هغه د الی عزز امام په مخکېنې ودروه او د ټول قوم په مخکېنې هغه له مشری ورکړه. ﴿٢٠﴾ ته هغه له څه خپل اختیارات هم ورکړه، چې ټول اسرائیلیان د هغه تابعداری کوی. ﴿٢١﴾ د فېصلي کولو دپاره به هغه د الی عزز امام نه مشوره اخلي او الی عزز به اوریام او تمیم زما رضا معلومولو دپاره استعمالوی. نو الی عزز به د یشوع او د بنی اسرائیلو د ټول قوم په هر څیز کېنې لار بنودنه کوی.“

﴿٢٢﴾ موسیٰ هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای ورته

حُڪم ڪرڻ وڃي. هغه يَشُوَع، د اِلي عَزْر اِمَام او د ٽول قوم په
 مَخڪبَنِي ودرولو. (۲۳) ڇي څنگه مالڪ خُدائِ حُڪم ڪرڻ
 وڃي، موسيٰ خپل لاسونه د يَشُوَع په سر ڪپڻودل او خپله
 مشري پي ورڪره.

مقررې شوې نذراني

۲۸ (۱) مالڪ خُدائِ موسيٰ ته حُڪم وڪرو، (۲) ”بني
 اسرائيلو له حُڪم ورڪره ڇي خُدائِ پاڪ ته په مقرر وختونو
 باندې په اور تيارېدونڪي نذراني پيش ڪوي، د دې خوشبو په
 مالڪ خُدائِ بڻه لگي. (۳) دا په اور تيارېدونڪي نذراني دي
 ڇي مالڪ خُدائِ ته پيش ڪيري، د هرې ورڇي سوزېدونڪي
 نذراني دپاره، دوه يو ڪلن گڏوري ڇي هيڻ عيب په ڪبني نه
 وي. (۴) وڙمبي گڏوري په سحر ڪبني پيش ڪوي او دوڀم
 په ماڻام ڪبني، (۵) هر يو به د يو ڪلو اوڙو د غلي نذراني
 سره پيش ڪيري، ڇي يو ليٽر د زيتونو بڻه تهل ورسره گڏ
 وي. (۶) دا د هرې ورڇي نذرانه ده ڇي پوره سوزولڻ شي،
 کومه ڇي مَخڪبَنِي د سينا په غره باندې په اور تيارېدونڪي
 نذراني په توگه پيش شوې وه، د دې خوشبو په مالڪ خُدائِ
 باندې بڻه لگي. (۷) د څښلو نذراني په توگه د وڙمبي
 گڏوري سره، يو ليٽر مڙي به په قربانگاه باندې تويولڻ شي.
 (۸) په ماڻام ڪبني هغه دوڀم گڏوري پيش ڪري، ڇي څنگه
 په سحر ڪبني پيش شوڻ وڃي. دا به د دې د څښلو نذراني
 سره پيش ڪيري. دا هم يوه په اور تيارېدونڪي نذرانه ده، د دې
 خوشبو په مالڪ خُدائِ باندې بڻه لگي.

د سبت د ورځې نذرانه

٩ د سبت په ورځ دوه یو کلن گډوړی چې هیڅ عیب په کبني نه وی، د غلې نذرانې په توگه دوه کلو اوږه چې د زیتونو تېل ورسره گډ وی او د څښلو نذرانه پېش کړئ. ١٠ دا د هر سبت ورځې سوزېدونکې نذرانه د هرې ورځې د سوزېدونکې او د څښلو نذرانې نه علاوه ده.

د میاشتي د وپومبې ورځې نذرانه

١١ د هرې میاشتي په شروع کبني مالک خدای ته یوه سوزېدونکې نذرانه پېش کوئ، دوه سخی، یو گډ، اووه یو کلن گډوړی، چې په هر یو کبني هیڅ عیب نه وی. ١٢ د غلې نذرانې په توگه، اوږه پېش کړئ چې د زیتونو تېل ورسره گډ وی، د هر یو سخی سره درې کلو اوږه، دوه کلو د گډ سره، ١٣ او یو کلو د هر یو گډوړی سره. دا سوزېدونکې نذرانې په اور تیارېدونکې نذرانې دی، د دې خوشبو په مالک خدای ښه لگي. ١٤ د څښلو صحیح نذرانه د هر یو سخی سره دوه لیتره مے دی، یو نیم لیتر به د گډ سره وی او یو لیتر به د هر یو گډوړی سره وی. دا اصول د سوزېدونکې نذرانې دپاره د ټول کال د هرې میاشتي د وپومبې ورځې دپاره دی. ١٥ او یو چېلے د گناه د نذرانې په توگه مالک خدای ته پېش کړئ، دا به د هرې ورځې د سوزېدونکې نذرانې او د څښلو د نذرانې نه به علاوه وی.

د پتیرې روټی د اختر نذرانې

١٦ د وپومبې میاشتي په څوارلسمه ورځ به د مالک خدای

په درناوی کښې د فسحې اختر کولې شی. (۱۷) د دې

مياشتې په پینځلسمه ورځ به اختر شروع کېږي چې اووه ورځې به وی، چې په دې دوران کښې به صرف پتیره روتی

خوړلې شی. (۱۸) د اختر په وړومبۍ ورځ به تاسو د عبادت

دپاره راغونډېږئ او هیڅ کار به نه کوئ. (۱۹) په اور

تیارېدونکې نذرانې په توګه مالک خدای ته یوه سوزېدونکې

نذرانه پېش کوئ یعنې دوه سخی، یو ګډ او اووه یو کلن

ګډوړی، چې په دې کښې هم څه عیب نه وی. (۲۰) د غلې

صحيح نذرانه پېش کوئ چې په هغه اوږو کښې د زیتونو تېل

ګډ وی، درې کلو د هر یو سخی سره، دوه کلو د ګډ سره،

(۲۱) او یو کلو د هر یو ګډوړی سره. (۲۲) د ګناه نذرانې په

توګه یو چېلې هم پېش کوئ، چې د خلقو کفارو ادا شی. (۲۳)

دا ټولې نذرانې د هر سحر د سوزېدونکې نذرانې نه علاوه پېش

کوئ. (۲۴) هم دغه شان، اووه ورځې مالک خدای ته په اور

تیارېدونکې نذرانې پېش کوئ، دا خوشبو په هغه باندې ښه

لګی. دا د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانې او د څښلو نذرانې

نه علاوه پېش کوئ. (۲۵) په اوومه ورځ د عبادت دپاره

رایوځای کېږئ او کار مه کوئ.

د لو کولو اختر نذرانه

(۲۶) د لو کولو اختر په وړومبۍ ورځ، کله چې تاسو د نوې

غلې نذرانه مالک خدای ته پېش کوئ، نو تاسو به د عبادت

دپاره راجمع کېږئ او هیڅ کار به نه کوئ. (۲۷) یوه

سوزېدونکې نذرانه پېش کوئ چې د هغې خوشبو په مالک

خدای باندې ښه لګی یعنې دوه سخی، یو ګډ او اووه یو کلن

ګډوړی، چې هیڅ عیب په کښې نه وی. (۲۸) د غلې صحيح

نذرانہ پیش کوئی چہی پہ اوڀرو کبني ڀي د زيتونو تپل گڍ وي
 يعني دري ڪلو د هر يو سخي سره، دوه ڪلو د گڍ سره، (۲۹)
 او يو ڪلو د هر يو گڍوري سره. (۳۰) د گناه نذراني په توگه يو
 چپلے هم پيش کوئ، چي ستاسو د خلقو ڪفاره ادا شي. (۳۱)
 د هرې ورځي د سوزېدونکي نذراني او د غلي د نذراني نه
 علاوه به تاسو دا نذراني او د څښلو نذرانہ پيش کوئ. او ياد
 ساتئ چي دا ځناور ٻي عيبه وي.

د نوي ڪال د اختر نذراني

۲۹ (۱) د اوومي مياشتي په وږومبي ورځ به تاسو د
 عبادت دپاره راغونډېږئ او په دې ورځ به هيڅ ڪار نه کيږي.
 په هغه ورځ به بيگل وغږيږي. (۲) مالک خدائ ته يو
 سوزېدونکي نذرانہ پيش کړئ، د دې خوشبو په مالک خدائ
 باندې ښه لگي، يو سخي، يو گڍ، اووه يو ڪلن گڍوري، چي
 په يو کبني هم هيڅ عيب نه وي. (۳) د اوږو صحيح نذرانہ
 پيش کوئ چي د زيتونو تپل ورسره گڍ وي يعني دري ڪلو د
 سخي سره او دوه ڪلو د گڍ سره، (۴) او يو ڪلو د هر يو
 گڍوري سره. (۵) د گناه نذراني په توگه يو چپلے هم پيش
 کوئ نو په دې سره د خپل ځان ڪفاره ادا کوئ. (۶) او دا
 نذراني د مياشتي د وږومبي ورځي او د هرې ورځي د
 سوزېدونکي نذراني او د غلي نذراني نه علاوه پيش کوئ، او د
 هرې ورځي سوزېدونکي نذرانہ ورسره د دې د غلي نذرانہ او
 د څښلو نذرانہ. په اور تيارېدونکي د دې نذرانو خوشبو په
 مالک خدائ باندې ښه لگي.

د کفارې د ورځې نذرانې

۷) د اوومې میاشتې په لسمه ورځ د عبادت دپاره

راغونډېږئ، هیڅ څیز به نه خورئ او نه به څه کار کوئ. ۸)

مالک خدای ته یوه سوزېدونکې نذرانه پېش کوئ، د دې

خوشبو په هغه باندې بڼه لگي، یو سڅی، یو گډ، اووه یو کلن

گډوړی، چې په یو کبښې هم هیڅ عیب نه وی. ۹) د غلې

دانې صحیح نذرانه پېش کوئ چې په اوږو کبښې د زیتونو تېل

ورسره گډ وی، درې کلو اوږه د سڅی سره، دوه کلو د گډ

سره، ۱۰) او یو کلو د هر یو گډوړی سره. ۱۱) د گناه نذرانې

په توگه یو چپلې هم پېش کوئ، د هغې نه علاوه کوم چپلې

چې د کفارې دپاره پېش شوی وی او د هرې ورځې نذرانه د

هغې د غلې نذرانې او د څښلو نذرانې سره.

د جونگړو د اختر نذرانې

۱۲) د اوومې میاشتې په پینځلسمه ورځ د عبادت دپاره

راغونډېږئ. د مالک خدای په درناوی کبښې اووه ورځې دا

اختر کوئ او هیڅ کار مه کوئ. ۱۳) په وږومبۍ ورځ په اور

تیارېدونکې نذرانه مالک خدای ته پېش کوئ، د دې خوشبو

په هغه باندې بڼه لگي، دیارلس سڅی، دوه گډان او څوارلس

یو کلن گډوړی، چې په یو کبښې هم هیڅ عیب نه وی. ۱۴) د

غلې صحیح نذرانه پېش کوئ چې په اوږو کبښې ورسره د

زیتونو تېل گډ وی، درې کلو اوږه د هر یو سڅی سره، دوه

کلو د هر یو گډ سره، ۱۵) او یو کلو د هر یو گډوړی سره.

۱۶) د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانې، د غلې نذرانې او د

څښلو نذرانې نه علاوه د گناه نذرانې په توگه یو چپلې هم

پيش ڪوئ. (۱۷) ٻه دوپمه ورخ دولس سخي، دوه گيان او
 خوارلس يو ڪلن گڏوري پيش ڪري، چي ٻه يو ڪبني هم هيخ
 عيب نه وي. (۱۸) - (۱۹) د دي سره هغه نورې ٽولي نذراني پيش
 ڪوئ چي ڪومي د وڙومي ورخي دپاره وي. (۲۰) ٻه درپمه
 ورخ يوولس سخي، دوه گيان او خوارلس يو ڪلن گڏوري
 پيش ڪري، چي ٻه يو ڪبني هم هيخ عيب نه وي. (۲۱) - (۲۲) د
 دي سره هغه نورې ٽولي نذراني پيش ڪوئ چي ڪومي د
 وڙومي ورخي دپاره وي. (۲۳) ٻه څلورمه ورخ لس سخي،
 دوه گيان او خوارلس يو ڪلن گڏوري پيش ڪري، چي ٻه يو
 ڪبني هم هيخ عيب نه وي. (۲۴) - (۲۵) د دي سره هغه نورې
 ٽولي نذراني پيش ڪوئ چي ڪومي د وڙومي ورخي دپاره وي.
 (۲۶) ٻه پينخمه ورخ نهه سخي، دوه گيان او خوارلس يو ڪلن
 گڏوري پيش ڪري، چي ٻه يو ڪبني هم هيخ عيب نه وي. (۲۷) -
 (۲۸) د دي سره هغه نورې ٽولي نذراني پيش ڪوئ چي ڪومي
 د وڙومي ورخي دپاره وي. (۲۹) ٻه شپڙمه ورخ اته سخي،
 دوه گيان او خوارلس يو ڪلن گڏوري پيش ڪري، چي ٻه يو
 ڪبني هم هيخ عيب نه وي. (۳۰) - (۳۱) د دي سره هغه نورې
 ٽولي نذراني پيش ڪوئ چي ڪومي د وڙومي ورخي دپاره وي.
 (۳۲) ٻه اوومه ورخ اووه سخي، دوه گيان او خوارلس يو ڪلن
 گڏوري قرباني ڪري، چي ٻه يو ڪبني هم هيخ عيب نه وي.
 (۳۳) - (۳۴) د دي سره هغه نورې ٽولي نذراني پيش ڪوئ چي
 ڪومي د وڙومي ورخي دپاره وي. (۳۵) ٻه اتمه ورخ د عبادت
 دپاره راغونديڀري او هيخ ڪار مه ڪوئ. (۳۶) ٻه اور تياربدونڪي
 نذراني ٻه توگه يوه سوزبدونڪي نذرانه مالڪ خدائ ته پيش
 ڪري، د دي خوشبو ٻه هغه باندې بنه لگي، يو سخي، يو گڏ،
 اووه يو ڪلن گڏوري، چي ٻه يو ڪبني هم هيخ عيب نه وي.
 (۳۷) - (۳۸) د دي سره هغه نورې ٽولي نذراني پيش ڪوئ چي

کومې د وړومبې ورځې دپاره وى. (۳۹) دا اصول د سوزېدونکې نذرانې، د غلې دانې نذرانې، د څښلو نذرانې او د سلامتۍ نذرانې دپاره دى چې تاسو يې مالک خدائ ته په خپلو مقرر و اختر و نو کښې پېش کوئ. دا د هغه نذرانو نه علاوه دى چې تاسو يې د يوې منبستې د پوره کېدو د نذرانو يا د رضاکارانه نذرانو په توگه ورکوئ. (۴۰) نو موسى بنى اسرائيلو ته هغه هر څه و فرمائيل چې مالک خدائ هغه ته د څه حکم کړې وو.

د منبستې منلو په حقله اصول

۳۰ (۱) موسى د بنى اسرائيلو د قبيلو مشرانو ته دا اصول وښودل. (۲) کله چې يو سړى مالک خدائ ته د منبستې په توگه څه څيز و منى يا سخت قسم و خورى، نو هغه به خپله وعده نه ماتوى او خامخا به يې پوره کوى. (۳) کله چې يوه جينى د پلار په کور کښې اوسېږي او منبسته و منى چې يو څيز به مالک خدائ له ورکوى يا د څه څيز نه د ځان ساتلو وعده وکړى، (۴) هغه به خامخا هغه هر څه کوى چې هغې کومه منبسته منلې وى يا يې وعده کړې وى خو که د هغې پلار ترې نه خبر شى او څه اعتراض وکړى نو بيا به يې نه پوره کوى. (۵) خو چې کله يې پلار خبر شى او که ورته وواى چې دا وعده مه پوره کوه، نو د هغې دپاره ضرورى نه ده چې دا وعده پوره کړى. مالک خدائ به هغه معاف کړى، ځکه چې پلار يې د دې د پوره کولو نه منع کړه. (۶) که يوه ناواده شوې ښځه يوه منبسته و منى، قصداً يا په بې خيالى کښې، يا وعده وکړى چې د څه څيز نه به ځان ساتى او بيا

واده شى، (۷) نو هغې چې کومه منبسته منلې وى يا يې وعده
 کړې وى نو هغه به خامخا پوره کوى خو که د هغې خاوند
 ترې نه خبر شى او څه اعتراض وکړى نو هغه به نه پوره
 کوى. (۸) خو که خاوند يې خبر شى او د هغه وعده پوره
 کولو نه يې منع کړى، نو د هغې دپاره دا ضرورى نه ده چې
 دا وعده پوره کړى. مالک خدائى به هغه معاف کړى. (۹)
 يوه کونډه يا طلاقه بنځه به خامخا خپل قسم پوره کوى. (۱۰)
 که يوه واده شوې بنځه يوه منبسته ومنى، (۱۱) نو هغه به
 خامخا هغه هر څه کوى چې هغې منبسته منلې وى. که خاوند
 يې خبر شى او څه اعتراض وکړى نو بيا به يې نه پوره کوى.
 (۱۲) خو که خاوند يې خبر شى او هغه د وعده پوره کولو نه
 منع کړى، نو ضرورى نه ده چې دا وعده پوره کړى. مالک
 خدائى به هغه معاف کړى، ځکه چې د هغې خاوند د دې قسم
 د پوره کولو نه منع کړې ده. (۱۳) د هغې خاوند دا حق لرى
 چې هغې له دې لوظونو پوره کولو اجازت ورکړى يا ورنه
 کړى. (۱۴) خو که، د ورځې د تېرېدو نه پس، هغه د دې قسم
 نه خبر شى او څه اعتراض ونه کړى، نو هغه دې خامخا هغه
 هر څه وکړى چې د څه يې قسم يا وعده کړې وى. ځکه چې
 په کومه ورځ هغه خبر شو نو څه اعتراض يې ونه کړو نو
 قسم دې خامخا پوره کړى. (۱۵) خو که وروستو يې خاوند د
 خپلې خبرې نه واورېدو، نو د دې قسم ماتولو سزا به د هغې
 خاوند ته ملاو شى. (۱۶) دا هغه اصول دى کوم چې مالک
 خدائى موسى ته وښودل کوم چې د هغه قسمونو د خوړلو په
 حقله دى چې يوه پېغله چې د خپل پلار په کور کېنې اوسېږى
 يا يې يوه واده شوې بنځه وخورى.

۱) مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، ۲) ”د بنی اسرائیلو سره چې میدیانیانو څه کړی وُو د هغې بدل ترې نه واخله. کله چې ته دا وکړې نو مږ به شې.“ ۳) نو موسیٰ خلقو ته وفرمائیل، ”د جنگ دپاره تیار شئ، چې تاسو په میدیانیانو حمله وکړئ او د هغوی نه د مالک خدای بدله واخلي.“ ۴) د بنی اسرائیلو د هرې قبیلې نه زر کسان د جنگ دپاره ولېږئ.“ ۵) نو د هرې قبیلې نه زر زر سړی خوبښ کړمې شول، دولس زره سړو د جنگ دپاره ملا وتړله. ۶) موسیٰ هغوی د الی عزز امام زوی فینحاس د مشرۍ لاندې جنگ له ولېږل، هغه د مقدسو سامانونو او د بیگلو ذمه واری واخستله چې د اشارو دپاره غږولې شول. ۷) هغوی په میدیانیانو باندې حمله وکړه، هم هغه شان چې مالک خدای حکم کړمې وو او ټول سړی یې ووژل، ۸) سره د پینځو میدیانیانو بادشاهانو چې دا وُو، یعنی ایوی، رقم، صور، حور او ربع. هغوی د بعور زوی بلعام هم ووژلو. ۹) بنی اسرائیلو د میدیانیانو ښځې او ماشومان ونيول، د هغوی څاروی او رمې یې بوتلې، ټول مال یې ورله لوټ کړو، ۱۰) او د هغوی ټول ښارونه او خېمې یې وسوزولې. ۱۱) هغوی ترې نه هغه ټول مال غنیمت یورو چې کوم یې نیولې وو، په دې کښې قېدیان او ځناور هم وُو، ۱۲) او موسیٰ، الی عزز او د بنی اسرائیلو ټول قوم له یې راوړل، چې هغوی د اردن سیند نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کښې وُو.

د لبڼکر راواپس کېدل

(۱۳) موسیٰ، الی عزرا او د قوم ټول مشران لارل چې د کېمپ نه بهر د لبڼکر سره ملاو شی. (۱۴) موسیٰ هغه آفسرانو ته سخت غصه وو، چې د سلگونو او زرگونو مشران وُو او د جنگ نه راواپس شوی وُو. (۱۵) موسیٰ د هغوی نه تپوس وکړو، ”تاسو دا ټولې بنځې ولې ژوندی پریښودلې دی؟“ (۱۶) یاد ساتئ چې زاناؤ د بلعام په نصیحت عمل وکړو او په فعور کېښې یې خلق د مالک خدای نافرمانه کړل، او د دوی په وجه د مالک خدای په خلقو وبا راغله. (۱۷) نو اوس ټول هلکان ووژنئ او ورسره هغه بنځې هم ووژنئ چې پېغلې نه وې، (۱۸) خو د ځان دپاره هغه ټولې جینکې او بنځې ژوندی پرېږدئ چې نا واده کړی وې. (۱۹) نو ستاسو هر یو کس چې څوک یې وژلې وې یا د یو مړی سره لگېدلې وې نو هغه به اووه ورځې د خېمو نه بهر ایسارېږی. په درېمه او په اوومه ورځ به خپل ځانونه او هغه بنځې پاکې کړئ چې کومې مو نیولې دی. (۲۰) تاسو به خپلې ټولې کپړې او څرمنې، د چپلو ټولې وړې او د لرگی نه جوړ شوې هر څیز پاک کړئ. (۲۱) الی عزرا امام هغه سړو ته وفرمائیل کوم چې د جنگ نه راواپس شوی وُو، ”دا هغه اصول دی چې مالک خدای یې موسیٰ ته حکم کړې وو. (۲۲) - (۲۳) کوم څیز چې نه سوزېږی، لکه سره زر، سپین زر، زېر، اوسپنه، قلائی، یا سیکه، نو د پاکوالی دپاره به د اور نه تېرولې شی. نور ټول څیزونه به د پاکوالی د اوبو په ذریعه پاکولې شی. (۲۴) په اوومه ورځ به تاسو خامخا خپلې جامې وینځئ، بیا به تاسو پاک شی او خېمو ته به ننوتلې شی.“

د مالِ غنیمت تقسیمِ بدل

﴿۲۵﴾ مالِک خُدائِ موسیٰ ته وفرمائیل، ﴿۲۶﴾ ”تہ او اِلیٰ عزر د قوم د نورو مشرانو سرہ، ہغہ ٲول څیزونہ وشمبریٰ چي کوم نیولے شوی دی، سرہ د قہدیانو او ځناورو. ﴿۲۷﴾ څہ څیز چي نیولے شوے وی ہغہ ٲہ دوه برابرہ حصو کبني تقسیم کړئ، یوہ حصہ بہ د ہغو کسانو ٲیارہ وی چي جنگ لہ تلی وی او یوہ حصہ بہ د نور قوم وی. ﴿۲۸﴾ د ہغہ کسانو د حصي نہ چي جنگ لہ تلی وی، د ہر ٲینځہ سوو قہدیانو، څاروو، خرو، گډو او د چہلو نہ ٲہ ہر ٲینځہ سوو کبني یو د مالِک خُدائِ ٲیارہ جدا کړئ. ﴿۲۹﴾ دا اِلیٰ عزر اِمام لہ د مالِک خُدائِ ٲیارہ د خاص نذراني ٲہ توگہ ورکړئ. ﴿۳۰﴾ کومہ حصہ چي نورو خلقو لہ ورکړے شوی وی د ہغي نہ، د ہر پنځوسو قہدیانو، څاروو، خرو، گډو او د چہلو نہ د ہر پنځوسو نہ یو جدا کړئ. دا ہغہ لیویانو لہ ورکړئ چي د مالِک خُدائِ د خہمي د خیال ساتلو ذمہ وار دی. ﴿۳۱﴾

موسیٰ او اِلیٰ عزر ہم ہغہ شان وکړل چي ځنگہ مالِک خُدائِ حُکم کړے وو. ﴿۳۲﴾-﴿۳۵﴾ دا ہغہ څہ دی چي جنگ لہ تلو کسانو قبضہ کړی ؤو، د ٲي نہ علاوہ ٲي څہ د خپلو ځانونو ٲیارہ ہم ٲرٲیسی ؤو، شٲر لاکہ او ٲینځہ اویا زرہ گډي او چہلي، دوه اویا زرہ څاروی، یو شٲتہ زرہ خرہ او دوه ٲرش زرہ ٲہغلي چي نا وادہ شوې وی. ﴿۳۶﴾-﴿۴۰﴾ کوم کسان چي جنگ لہ تلی ؤو د ہغوی نیمہ حصہ ٲري لاکہ اووہ ٲرش زرہ او ٲینځہ سوہ گډي او چہلي وې، د ٲي نہ د مالِک خُدائِ ٲہ برخہ کبني شٲر سوہ او ٲینځہ اویا ؤو، شٲر ٲرش زرہ څاروی د ہغہ کسانو ٲیارہ چي جنگ لہ تلی ؤو چي د ٲي نہ د مالِک خُدائِ

په برخه کښې دوه اویا ؤو، دېرش زره او پینځه سوه خره د
 جنگ والا کسانو دپاره ؤو، د دې نه د مالک خدای په برخه
 کښې یو شپېته ؤو، او شپاړس زره پېغلي د هغه کسانو دپاره
 وې چې جنگ له تلی ؤو، چې د دې نه د مالک خدای په
 برخه کښې دوه دېرش وې. ۴۱ نو موسیٰ الی عزز له دا برخه د
 مالک خدای دپاره د خاص برخې په توگه ورکړه، هم هغه
 شان چې څنگه مالک خدای حکم کړې وو. ۴۲-۴۶ د قوم
 حصه هم هغه هومره وه چې څومره د هغه کسانو وه چې
 جنگ له تلی ؤو، درې لاکه اووه دېرش زره او پینځه سوه
 گډې او چېلی، شپږ دېرش زره څاروی، دېرش زره او پینځه
 سوه خره او شپاړس زره پېغلي. ۴۷ د دې حصې نه موسیٰ د
 هر یو پنځوسو قېدیانو او ځناورو نه یو یو واخستلو او چې
 څنگه مالک خدای فرمائیلی ؤو هم هغه شان یې دا لیویانو له
 ورکړل چې هغوی د مالک خدای د خېمې د خیال ساتلو ذمه
 وار ؤو. ۴۸ بیا هغه آفسران موسیٰ له لاپل کومو چې د لښکر
 مشری کړې وه ۴۹ او موسیٰ ته یې ووئیل، ”صاحبه، مونږ د
 جنگ والا کسان وشمېرل کوم چې زمونږ د مشری لاندې ؤو
 او یو سرې هم په کښې کم نه دے. ۵۰ نو مونږ د سرو زرو
 کالی، بنگری، کړې، گوتمې، والی او هارونه راوړو چې مونږ
 هر یو کس اخستی دی. او مونږ یې مالک خدای ته د خپل
 ژوند په کفاره کښې پېش کړو، چې هغه مو بچ کړی.“
 ۵۱ موسیٰ او الی عزز ترې نه هغه ټول سره زر او کالی
 واخستل. ۵۲ د آفسرانو پېش کړې شوې برخه تقریباً دوه
 سوه کلو وه. ۵۳ چې کوم کسان آفسران نه ؤو هغوی هغه
 لوټ شوي مال د ځان دپاره کېښودو. ۵۴ نو موسیٰ او
 الی عزز امام هغه سره زر خېمې ته یوړل، چې د بنی اسرائیلو

د یادگیرنې دپاره د مالک خدای په حضور کښې پراته وی.

د اردن نمرخاته طرف ته قبیلې

۳۲

د روپین او جاد قبیلې سره ډېر څاروی ؤو. کله چې هغوی ولیدل چې د یعزیر او جلعاد زمکه د څاروو دپاره ښه وه، (۱) نو هغوی موسی، الی عزرا او د قوم نورو مشرانو له لارل او ورته یې ووئیل، (۲) - (۳) ”مالک خدای چې د بنی اسرائیلو په کوم ملک نیولو کښې مدد کړی و او په هغې کښې دا ښارونه ؤو، عطاروت، دیبون، یعزیر، نمره، حسبون، الی عالی، سبام، نبو او بعون. دا زمکه د څاروو دپاره ښه ده او مونږ سره ډېر څاروی دی. (۴) که ستاسو خوښه وی نو مونږ له دا زمکه راکړئ چې زمونږ میراث شی، ځکه چې مونږ ستاسو خدمتگاران یو او مونږ مه مجبوروی چې لار شو او د اردن سیند نه پورې غاړه اوسپرو.“ (۵) موسی ورته وفرمائیل، ”ستاسو وروڼه اسرائیلیان جنگ له روان دی او تاسو دلته ایسارپړئ څه؟ (۶) تاسو د بنی اسرائیلو زړونه ولې راماتوی چې د اردن سیند نه پورې وځی او هغه ملک ته ننوځی چې کوم مالک خدای ورکړی دی؟ (۷) دغه شان ستاسو پلار نیکه هم کړی ؤو کله چې ما هغوی د قادس برنیع نه ولېږل چې هغه ملک وگوری. (۸) هغوی د اسکال وادی پورې لارل او هغه ملک یې ولیدو، خو چې کله هغوی راواپس شول، نو هغوی د بنی اسرائیلو اراده بدله کړه چې هغه ملک ته ورننه نه وځی کوم چې مالک خدای هغوی له ورکړی و. (۹) مالک خدای په هغه ورځ په قهر وو او یو لوظ یې وکړو، (۱۰) ”دوی زما په لاره روان نه دی، نو زه قسم کوم چې کوم (۱۱)

خلق د مصر نه راوتلی دی هغه یو سرے به هم هغه مُلک ته
 ورنه نه وخی چې عمر یې شل کاله یا د دې نه زیات وی چې
 د کوم مُلک لوظ ما د ابراهیم، اسحاق او د یعقوب سره
 کړے وو. (۱۲) خو صرف د یفنه زوی کالب قنزی او د نون
 زوی یشوع د زړه د اخلاصه په مالک خدای پسي روان ؤو.
 (۱۳) مالک خدای بنی اسرائیلو ته په قهر وو او څلوپښت کاله
 یې په بیابان کښې سرگردانه کړی ؤو تر دې پورې چې هغه
 ټول نسل مړ شو چا چې مالک خدای نارضا کړے وو. (۱۴)
 او اوس تاسو د خپل پلار نیکه په خدای یو نوې بدکاره نسل
 راغلی یئ چې د مالک خدای سخت قهر په بنی اسرائیلو
 باندې بیا راولی. (۱۵) د روبین او جاد خلقو که تاسو د هغه د
 لارې نه واوړئ، نو هغه به یو ځل بیا دا ټول خلق په بیابان
 کښې پرېږدی او تاسو به د هغوی د تباهی ذمه وار یئ. (۱۶)
 هغوی موسی ته نزدې ورغلل او ورته یې ووئیل، ”اول، مونږ
 له اجازت راکړه چې دلته د خپلو گډو دپاره شپول جوړ کړو
 او د خپلو ښځو او ماشومانو دپاره ښارونه جوړ کړو. (۱۷)
 بیا به مونږ دې ته تیار یو چې د خپلو بنی اسرائیلو سره جنگ
 له لار شو او حمله وکړو تر دې پورې چې هغه مُلک ته یې
 بوحو چې کوم به د هغوی وی. نو په هغه دوران کښې به
 زمونږ ښځې او ماشومان په هغه پخو ښارونو کښې اوسېږی،
 دا ښارونه به د هغه مُلک د خلقو نه د حفاظت دپاره وی. (۱۸)
 مونږ به تر هغه وخت پورې خپلو کورونو ته نه راواپس کیږو
 چې نورو ټولو بنی اسرائیلو ته هغه مُلک په میراث کښې
 حواله شوې نه وی. (۱۹) مونږ به د اردن هغه غاړې نه د
 هغوی هیڅ جائیداد هم نه اخلو، ځکه چې مونږ ته خپله حصه
 دلته د اردن نمرخاته طرف ته ملاو شوې ده. (۲۰) موسی

ورته وفرمائیل، ”کہ تاسو ہم دغه شان کوئی چي څنگه وائی، نو دلته د مالک خدائ په حضور کښي د جنگ دپاره تلو ته تيار شی. (۲۱) ستاسو د جنگ ټول سړي به د اردن نه پورې وځي او د مالک خدائ د حکم لاندې به زمونږ په دشمن حمله وکړي ترڅو چي مالک خدائ هغوی له شکست ورکړي (۲۲) او هغه ملک ونیسي. بیا تاسو راواپس کېدے شی، ځکه چي تاسو به د مالک خدائ او د خپلو بنی اسرائیلو سره ذمه واری پوره کړې وی. نو بیا د مالک خدائ په نظر کښي دا ملک ستاسو دے. (۲۳) خو که تاسو خپله وعده پوره نه کړه، نو زه تاسو خبروم چي تاسو به د مالک خدائ خلاف گناه وکړي. چي دا غلطی ونه کړي، گڼي تاسو ته به د خپلو بدو سزا ملاو شی. (۲۴) خپل ښارونه جوړ کړي او د خپلو گڼو دپاره شپول جوړ کړي، خو چي کومه وعده مو کړې وی هم هغه شان وکړي.“ (۲۵) د جاد او د روبین سپرو ووئیل، ”صاحبه، مونږ به هم هغه شان وکړو چي څنگه ته حکم کوې. (۲۶) زمونږ ښځي او ماشومان او زمونږ څاروی او گڼي به دلته د جلعاد په ښار کښي پاتي شی. (۲۷) خو د مالک خدائ د حکم لاندې مونږ ټول تيار یو چي جنگ له لار شو. مونږ به د اردن نه پورې واوړو او جنگ به وکړو، هم هغه شان چي څنگه تا وفرمائیل.“ (۲۸) نو موسی الی عزر، یسوع او د بنی اسرائیلو نورو مشرانو له دا حکم ورکړو، (۲۹) ”که د جاد او روبین سړي د اردن نه پورې وځي چي هغوی د مالک خدائ په حکم باندې جنگ ته تيار دی او که د هغوی په مدد سره هغه ملک فتح کړي، نو بیا هغوی له د جلعاد زمکه په میراث کښي ورکړي. (۳۰) خو که هغوی د اردن نه پورې نه وځي او ستاسو سره جنگ له لار شی، نو هغوی ته

به د زمکې خپله حصه د کنعان په مُلک کبني ملاويزی، لکه
 څنگه چې تاسو ته ملاويزی. (۳۱) د جاد او روبین کسانو
 ورته ووئیل، ”صاحبه، مونږ به هم هغه شان وکړو چې څنگه
 مالک خدای حکم کړی دی. (۳۲) د هغه د حکم لاندې به
 مونږ د کنعان مُلک ته ورواوړو او جنگ له به لار شو، خو
 زمونږ میراث به د اردن هم دې غاړې ته وی. (۳۳) نو موسی
 د جاد او روبین او د منسی نیمې قبیلې ته د اموری بادشاه
 سیحون او د بسن بادشاه عوج ټوله علاقه په حواله کړه، چې
 په کبني ښارونه او گېرچاپېره مُلک هم وو. (۳۴) د جاد قبیلې
 د دیبون، عطاروت او د عروعر پاڅه ښارونه بیا جوړ کړل.
 (۳۵) ورسره د عطروت، شوفان، يعزیر، یگبها، (۳۶) د
 بیت نمره او د بیت هاران ښارونه هم جوړ کړل. د هغې
 گېرچاپېره یې دېوالونه جوړ کړل او د خپلو رمو د ساتلو
 دپاره یې ځایونه هم جوړ کړل. (۳۷) د روبین قبیلې دا ښارونه
 بیا جوړ کړل، حسبون، الی عالی، قریتائم، (۳۸) نبو، بل
 معون، (دا نومونه وروستو بدل کړی شول) او سبماه. هغوی
 چې کوم ښارونه بیا جوړ کړل نو نوی نومونه ورباندې
 کېښودل. (۳۹) د منسی زوی مکیر قبیلې د جلعاد په مُلک
 حمله وکړه او هغه یې ونيولو او هلته چې کوم اموریان و
 هغه یې ترې نه وشړل. (۴۰) نو موسی د مکیر قبیلې له جلعاد
 ورکړو او هغوی هلته اوسېدل. (۴۱) د منسی قبیلې، یائیر
 حمله وکړه او څه کلی یې ونيول او د ”یائیر کلی“ نوم یې
 ورباندې کېښودو. (۴۲) نوبح حمله وکړه او د قنات ښار او د
 دې کلی یې ونيول او خپل نوم ”نوبح“ یې پرې کېښودو.

د بنی اسرائیلو د مصر نه موآب ته سفر

۳۳

١) بنی اسرائیلو د لښکرو په شکل کښې په دې

مرحلو کښې سفر وکړو او د موسی او هارون په مشرۍ کښې

د مصر نه لاړل. ٢) د مالک خدای په حکم باندې، موسی به

هر ځل د هغه خای نوم لیکلو چرته به چې هغوی خپمې

لگولې. ٣) د کال د وړومبۍ میاشتې په پینځلسمه ورځ

اسرائیلیان د مصر نه لاړل، دا د اول ځل د فسحې اختر پسې

ورځ وه. هغوی د رعمسیس ښار نه زړور لاړل چې ټولو

مصریانو ورته کتل، ٤) چا چې خپل مشران زامن ښخول

چې مالک خدای وژلی ؤو. ځکه چې مالک خدای د هغوی د

معبودانو سره انصاف کړې وو. ٥) اسرائیلیان د رعمسیس

ښار نه لاړل او په سکات کښې یې خپمې ولگولې. ٦) بیا

هغوی په ایتم کښې خپمې ولگولې چې د صحرا په غاړه

دے. ٧) د هغه خای نه هغوی فی هخیروت ته واپس شول،

چې د بعل صفون نمرخاته په طرف دے او مجدال ته نزدې یې

خپمې ولگولې. ٨) هغوی د فی هخیروت نه لاړل، د سیند نه

پورې وتل او د شور صحرا ته وردننه شول، د درېو ورځو

مزل نه پس هغوی په ماره کښې خپمې ولگولې. ٩) د هغې

خای نه هغوی ایلیم ته لاړل، چرته چې هغوی خپمې ولگولې،

ځکه چې هلته د اوبو دولس چپنې وې او د کجورو اویا ونې

وې. ١٠) هغوی د ایلیم نه لاړل او بحر قلزم ته نزدې یې خپمې

ولگولې. ١١) بیا هغوی د بحر قلزم نه لاړل او د سین په

بیابان کښې خپمې ولگولې. ١٢) بیا هغوی د سین بیابان نه

لاړل او په دفقه کښې یې خپمې ولگولې، ١٣) د دفقه نه الوش

ته لاړل. ١٤) هغوی د الوش نه خپمې اوچتې کړې او په

رفیدیم کبني يې ولگولې، چرته چې د خلقو دپاره د څښلو اوبه نه وې. ۳۷-۱۵ د رفیدیم نه واخله تر د حور غره پورې هغوی په دې ځایونو کبني خبمي ولگولې، د سینا په بیابان، کبني، قبروت هتاوه، حصیروت، رتمه، رمون فارص، لېناه، رسه، قهیلاته، د شافر په غره کبني، حراده، مقهیلوت، تاحت، تارح، متقه، حشمونه، موسیروت، بنی یعقان، حورالجدجاد، یطباته، عبرونه، عصیون جابر، د سین صحرا (چې قادیس دے)، او د حور غر، چې د ادوم په لاره دے. ۳۸-۳۹ د مالک خدای په حکم باندې، هارون امام د حور غره ته وختلو. د یو سل درویشتو کالو په عمر کبني چې اسرائیلیان د مصر نه راوتلی و د هغې په څلوېښتم کال د پینځمې میاشتې په ورومبی ورځ هغه مړ شو. ۴۰ په جنوبي کنعان کبني د عراد بادشاه خبر شو چې اسرائیلیان راروان دی. ۴۱-۴۹ د حور غره نه واخله تر د موآب مېدانونو پورې بنی اسرائیلو په دې ځایونو کبني خبمي ولگولې، ضلمونه، فونون، اوبوت، د موآب په علاقه کبني عی عباریم، دیبون جاد، علمون دبلا تایم، د نبو غره ته نزدې د عباریم غرونه او د اردن سیند نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کبني، د بیت یسیموت او د کیکرو وادی په مینځ کبني.

د کنعان د فتح کولو دپاره د مالک خدای حکم

۵۰ د اردن نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کبني مالک خدای موسی ته وفرمائیل چې، ۵۱ "بنی اسرائیلو ته ووايه، کله چې تاسو د اردن نه د کنعان ملک ته واورئ، ۵۲ تاسو د هغه ملک ټول اوسېدونکی وشړئ. د هغوی ټولې مجسمې او بتان مات کړئ او د هغوی ټولې علاقائی

عبادتخانی و رانې کړئ. ۵۳ هغه مُلک قبضه کړئ او په هغې
 کبني اوسپړئ، ځکه چې زه هغه تاسو له درکوم. ۵۴ هغه
 زمکه د پچي په ذريعه په بېلو بېلو قبيلو او قومونو باندې
 تقسيم کړئ. لوی قبيلې له ډېره زمکه ورکړئ او وړې قبيلې له
 لږه زمکه ورکړئ. ۵۵ خو که تاسو د هغه مُلک اوسېدونکي
 ونه شړل، نو هغوی به ستاسو دپاره داسې وی لکه چې په
 سترگو کبني تېره خسنې او د لارې خنډ وی، چرته چې
 تاسو اوسپړئ نو هلته به هغوی تاسو له تکليف درکوی. ۵۶ که
 تاسو هغوی ونه شړل، نو زه به تاسو تباہ کړم، لکه څنگه چې
 ما د هغوی د تباہ کولو منصوبه جوړه کړې ده.

د کنعان سرحدونه

۳۴ (۱) مالک خدای موسی ته وفرمائیل (۲) او د بنی
 اسرائیلو دپاره یې دا اصول ورته وښودل، ”کله چې تاسو
 کنعان ته ورننوځئ، کوم مُلک چې زه تاسو له درکوم،
 ستاسو د علاقې حدونه به داسې وی. (۳) جنوبي سرحد به د
 صین صحرا او د ادوم سرحد پورې وی. دا به د نمرخاته په
 طرف د مالګې درياب د جنوبي آخری سر نه شروع کیږي.
 (۴) بیا به دا په جنوب کبني د لړم درې طرف ته تاو وی او
 د صین صحرا نه واخله تر قادس برنیع پورې به وی. د هغه
 ځای نه به دا سرحد حصر ادار او عصمون ته ورسپړي، (۵)
 چرته چې دا د مصر په سرحد کبني او د مدیترانی د سمندر
 په آخری سر کبني د وادی طرف ته تاو وی. (۶) د مدیترانی
 د سمندر به یې د نمرپرېواته سرحد وی. (۷) شمالي سرحد
 به د مدیترانی د سمندر نه شروع کیږي چې د هور غره پورې

به وی، (۸) او د هغه خائ نه د حمات درې پورې به وی او
 صداد ته به ورسپړی (۹) او زفرون ته به هم ورسپړی او په
 حصر عینان کبني به ختم شی. (۱۰) د نمرخاته سرحد به د
 حصر عینان نه شروع کپړی چې د شفام پورې به وی. (۱۱)
 بیا به دا د عین نمرخاته طرف ربله ته ورسپړی او د گلیل
 دریاب نمرخاته غاړې غرونو ته به ورسپړی، (۱۲) بیا د اردن
 سیند سره د مالګې دریاب ته به ورسپړی. دا به ستاسو او د
 دې نه گېرچاپېره سرحدونه وی. (۱۳) نو موسی بنی اسرائیلو
 ته وفرمائیل، ”دا هغه ملک دے چې د پچې اچولو سره به
 تاسو ته ملاوېږی، هغه زمکه چې مالک خدای نهه نیمو قبیلو
 ته په حواله کړې ده. (۱۴) د روین او جاد او د منسی نیمې
 قبیلې ته مخکبني خپل میراث ملاو شوے دے، چې د هغوی
 د کورنو په مطابق تقسیم شوے دے. (۱۵) دې دوه نیمو قبیلو
 ته د اردن سیند نمرخاته طرف ته یریحو ته مخامخ خپله زمکه
 ملاو شوې ده.“

د زمکې تقسیمولو دپاره د مشرانو ذمه واری

(۱۶) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۱۷) ”الی عزز امام او
 د نون زوی یشوع به په خلقو باندې زمکه تقسیم کړی. (۱۸) د
 هرې قبیلې نه یو یو مشر سرے هم خوښ کړه چې د دې په
 تقسیمولو کبني د هغوی مدد وکړی.“ ۱۹-۲۸ دا هغه سړی دی
 چې مالک خدای خوښ کړل، د یهوداه قبیلې نه کالب زوی د
 یفنه، د شمعون قبیلې نه شلومیئیل زوی د عمیهود، د بنیامین
 قبیلې نه الیداد زوی د کسلون، د دان قبیلې نه بقی زوی د
 یجلی، د منسی قبیلې نه حنی ایل زوی د ایفود، د افرائیم قبیلې
 نه قموهپل زوی د سفتان، د زبولون قبیلې نه الیصفن زوی د

فرناح، د یساکار قبیلې نه فطی ایل زوی د عزان، د آشر قبیلې نه اخیهود زوی د شلومی او د نفتالی قبیلې نه فدهیئیل زوی د عمیهود. ۲۹ دا هغه کسان دی چې مالک خدای د کنعان په ملک کبني په خلقو باندې د زمکې تقسیمولو دپاره مقرر کړل.

د لیویانو دپاره ښارونه

۳۵ (۱) د اردن نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کبني مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۲) ”بنی اسرائیلو ته ووايه چې کوم میراث هغوی ته ملاو شوې دے د هغې نه به خه ښارونه د اوسېدو دپاره او د ښارونو نه گېرچاپېره د څرن زمکه خامخا لیویانو له ورکوی. (۳) دا ښارونه به د لیویانو وی او هلته به اوسېری. د څرن زمکه به د هغوی د څارو او نورو ځناورو دپاره وی. (۴) د څرن زمکه به د ښار دېوالونو نه بهر پینځه سوه گزه په هر طرف خوره وی، (۵) چې هغه علاقه څلور واړو طرفونو ته تقریباً زر گزه وی او ښار یې په مینخ کبني وی. (۶) تاسو به لیویانو له د پناه دپاره شپږ ښارونه ورکوی که چرې یو سرې یو کس په غلطی سره ووژنی نو هلته به تښتی. د دې نه علاوه، هغوی له دوه څلوېښت ښارونه ورکړی (۷) د څرن د زمکې سره، د هغوی به ټول اته څلوېښت ښارونه وی. (۸) په هره قبيله کبني د لیویانو د ښارونو شمېر دې د هغې علاقې د غټوالی یا وړوکوالی په اندازه معلوم کړی شی.“

د پناه بنارونه

٩ مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، ﴿١٠﴾ ”بنی اسرائیلو ته ووايه، کله چې تاسو د اردن سیند نه پورې غاړه واورئ او د کنعان ملک ته ورننوئ، ﴿١١﴾ نو تاسو به د پناه بنارونه خوبس کړئ چې یو سرې په غلطی سره څوک مړ کړی نو چې هلته تبتبدلې شی. ﴿١٢﴾ هلته به د مړی د خپلوانو نه په حفاظت کبني وی څوک چې بدل اخستل غواړی. چې په چا باندې د قتل الزام وی نو هغه به تر هغه پورې نه شی وژلې چې جرگې ته پېش شوې نه وی. ﴿١٣﴾ شپږ بنارونه خوبس کړئ، ﴿١٤﴾ چې درې د اردن دې غاړې ته وی او درې د کنعان په ملک کبني وی. ﴿١٥﴾ دا ځایونه به د بنی اسرائیلو او د مسافرو دپاره د پناه بنارونه وی چې هغوی د پردی ملک وی یا په مستقله توگه اوسېدونکی وی. هر څوک چې په غلطی سره څوک ووژنی نو هغه به دې بنارونو ته تبتبدلې شی. ١٦-١٨ خو، که څوک د وسلې، کانی، یا د لرگی سره څوک ووژنی، نو هغه قاتل دے، وبه وژلې شی. ﴿١٩﴾ دا به د مړ شوی کس د نزدې خپلوانو ذمه واری وی چې قاتل مړ کړی. چې کله یې هم پېدا کړی، نو وبه یې وژنی. ﴿٢٠﴾ که څوک د چا سره کینه لری او د هغه د مرگ منصوبه جوړوی، په څه یې وولی او یا دیکه ورکړی نو دا یې قصداً وژنی ﴿٢١﴾ یا یې په سوک ووهی، نو هغه د قتل مجرم دے او هغه به وژلې شی. د مړی د نزدې خپلوانو دا ذمه واری ده چې قاتل مړ کړی. هغوی یې چې کله هم پېدا کړی، نو وبه یې وژنی. ﴿٢٢﴾ خو که یو کس په غلطی سره څوک ووژنی چې د هغه سره یې کینه نه وی، که په څه یې وولی او یا دیکه

ورکړی، (۲۳) یا چې د چا خیال نه وی او یو کاینې وولی او
څوک ورباندې مړ شی اگر چې هغه له یې د تکلیف رسولو
اراده نه وی او دشمن یې هم نه وی، (۲۴) نو په داسې حالاتو
کښې به جرگه د هغه کس په حق کښې فېصله کوی د چا نه
چې مړې شوې وی، نه چې د هغه مړ کس د خپلوان په حق
کښې چې بدل اخستل غواړی. (۲۵) جرگه به د مړی د
خپلوان نه هغه کس بچ کوی چې په غلطۍ سره د قتل مجرم
وی او هغوی به هغه واپس د پناه ښار ته بوځی کوم ته چې
تښتېدلې وی. هغه به هلته تر هغې پورې ایسار پری چې مشر
إمام مړ نه وی. (۲۶) چې کوم کس په غلطۍ سره د قتل
مجرم وی که هغه د پناه د ښار نه لار شی کوم له چې
ورتښتېدلې وی (۲۷) او د مړی خپلوان هغه پیدا کړی او وې
وژنی، نو د دې بدل اخستلو په وجه هغه گناهکار نه دے. (۲۸)
کوم کس چې په غلطۍ سره د قتل کولو مجرم وی هغه به
خامخا د پناه په ښار کښې تر هغه وخته پورې پاتې کیږی چې
تر کومې پورې مشر امام مړ نه وی، خو د هغې نه پس هغه
واپس کور ته تلې شی. (۲۹) دا قانون به ستاسو او ستاسو د
اولاد دپاره وی چې په هر ځای کښې اوسېږی. (۳۰) چې په
چا باندې د قتل الزام وی نو هغه به صرف په هغه وخت
مجرم گڼلې شی او مړ کولې به شی چې په هغه باندې دوه
کسان یا دوو نه زیات گواهان گواهی ورکړی، د یو کس
گواهی د قتل د الزام ثابتولو دپاره کافی نه ده. (۳۱) قاتل به
خامخا وژلې شی. هغه د دې سزا نه په دې نه شی
خلاصېدلې چې د صلحې پېسې ورکړی. (۳۲) که څوک د
پناه ښار ته تښتېدلې وی، نو هغه دې ته مه پرېږدی چې د
مشر امام د مرگ نه مخکښې د صلحې پېسې ورکړی د دې

دپاره چې کور ته واپس راشی. ﴿۳۳﴾ هغه مُلک مہ پلټوئ چې چرتہ تاسو اوسپږئ، ځکه د وینې توږول د هغه مُلک پلټول دی او چې په کومه زمکه باندې وینه توئ شی نو د هغې کفارہ نہ شی ادا کېدلے، زمکه د هغه کس د وینې توږولو نه بغير نہ پاکېږی چا چې وینه توئ کړې وی. ﴿۳۴﴾ هغه مُلک مہ پلټوئ چرتہ چې تاسو اوسپږئ، ځکه چې زه مالک خدائ یم او د بنی اسرائیلو په مینځ کېنې اوسپږم.

د واده شوو بنځو میراث

۳۶ ﴿۱﴾ د جلعاد د قبیلې د کورنو مشران، د مکیر زوئ او د منسی نمسے چې د یوسف زوئ وو، موسی او د بنی اسرائیلو نورو مشرانو له لارل. ﴿۲﴾ هغوی وویل، ”صاحبہ، مالک خدائ تا ته حکم درکړے دے چې زمکه د پچې په ذریعہ په بنی اسرائیلو تقسیم کړه. مالک خدائ دا حکم هم کړے دے چې زمونږ د خپلوان صلافحاد جائیداد د هغه لوڼو له ورکړه. ﴿۳﴾ خو دا خبره یاده ساته. که هغوی د بلې قبیلې سپرو سره ودونه وکړل، نو د هغوی جائیداد به د هغه قبیلې شی او زمونږ برخه به کمه شی. ﴿۴﴾ د واپس ورکولو په کال کېنې، کله چې کوم جائیداد خرڅ شوے وی او هغه واپس خپل اصلی مالک ته ملاوېږی، نو د صلافحاد د لوڼو جائیداد به د ہمپشه دپاره هغه قبیلې ته ورکړے شی چې په کومه کېنې واده شوې وی او دا به زمونږ د قبیلې دپاره د تاوان خبره وی.“ ﴿۵﴾ نو موسی بنی اسرائیلو ته د مالک خدائ دا حکمونه واورول. هغه وفرمائیل، ”د منسی قبیلہ چې څه وائی هغه ټیک دی، ﴿۶﴾ او مالک خدائ فرمائی چې د صلافحاد

لونه آزادي دي چې د چا سره هم واده کول غواړي خو په خپله قبيله کبني به يې کوي. (٧) د يوې بنی اسرائيلي قبيلې جائيداد به بلې قبيلې ته نه شي ورکولې. (٨) هره يوه بنځه چې په کومه بنی اسرائيلي قبيله کبني ميراث اخلي نو هم د هغه قبيلې د سړي سره به واده کوي. نو داسې ټولو بنی اسرائيلو ته به د خپل پلار نيکه په جائيداد کبني ميراث ملاوېږي، (٩) او د يوې قبيلې جائيداد به بلې قبيلې ته نه ملاوېږي. هره بنی اسرائيلي قبيله به خامخا خپله د ميراث زمکه لري. “ (١٠-١١) نو د صلافحاد لونیو، محلاه، ترضاه، حجله، ملکاه او نوعاه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړې وو او هغوی خپلو د ترونو زامنو سره ودونه وکړل. (١٢) هغوی د يوسف زوی منسی قبيلې په کورنو کبني ودونه وکړل او د هغوی جائيداد د هغوی د پلار په قبيله کبني پاتې شو. (١٣) دا هغه اصول او قانون دې کوم چې مالک خدای د موسی په ذريعه د موآب په مېدانونو کبني د اردن نه پورې يريحو ته مخامخ بنی اسرائيلو له ورکړو.